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یادداشت

دستیابی به فناوری تولید 
پانسمان های پروانه ای در 

سایه تحریم ها
در حالی که در برهه ای از زمان به دلیل 
از  اعمال تحریم ها علیه کشــور برخی 
بیماران پروانه ای جان خود را از دســت 
دادند، یکی از شــرکت های دانش بنیان 
مستقر در پارک علم و فناوری دانشگاه 
امیر کبیر به فرمولاســیون نوعی چسب  
که به پوست بدن نمی چسبد و هر ۳ روز 

یکبار نیاز به تعویض دارد...

?.. به قلم وحید حاج سعیدی 
این روزها عده ای خواب هایشــان در 
حال تعبیر شدن اســت. حقوق های 
نجومی شــان برقرار شده و یا با لگد 
زدن به تــوپ 160 میلیارد تومان به 

حساب شان سرازیر می شود.
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اوضاع تجارت دوران 
حکومت شاهان غزنوی 

فعالان اجتماعی بشاگرد 
از بی برنامگی و عدم 

حمایت از ورزش بانوان 
گلایه مند هستند 

سمعک در افزایش طول 
عمر موثر است
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قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 1402/10/23 تا اطلاع 

ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

ردیف نوع میوه

655.500 موز درجه 1 1

632.500 موز درجه 1 هندی  2

385.250 موز محلی و پاکستانی  3

460.000 موز تکدانه  4

782.000 موز درجه یک اکوادور 5

سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری بندرعباس

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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صیفی کاران هرمزگانی چشم انتظار حمایت
امام جمعه هشتبندی: اگر نمی توانید به داد کشاورزان برسید استعفا دهید

عکس:ندای هرمزگان عکس:ندای هرمزگان 

خاک  غریب 

?.... دکتر عباس فضلی 
همسانی غم و شادی: 

متن شــماره قبل از نرجــس بهرامی، 
دانشــجویان ترم دوم پزشــکی بود که 

برایم نوشته بود.. 
پس از خواندن متن فوق، شــگفت زده 
شدم و این جمله برایم ستودنی شد که 
نوشته بود: برخلاف همیشه که از شعر 
به شاعر می رسیدیم این بار از شاعر به 

شعر می رسیم. 

تسریع در تعیین حدود مرزی هرمزگان و کرمان؛تسریع در تعیین حدود مرزی هرمزگان و کرمان؛

عشایر کوهشاه احمدی: هرمزگانی هستیمعشایر کوهشاه احمدی: هرمزگانی هستیم

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی 
محمدرضا میــرزاده فعال اجتماعی شهرســتان 
حاجی آباد خواهان تســریع و پیگیری مسئولان 
امر در جهت تعیین حدود مرزی بین دو اســتان 
هرمزگان و کرمان در منطقه کوهشــاه احمدی 

شهرستان حاجی آباد شد .
به گزارش ندای هرمزگان، محمد رضا میرزاده با 
اشاره  به خواســته بزرگ عشایر منطقه کوهشاه 
احمدی شهرســتان حاجــی آباد مبنــی بر قرار 
گرفتن منطقه در حدود مرزی اســتان هرمزگان، 
بیان داشت: فرهنگ اجتماعی و شرایط اقلیمی و 
مهم تر از همه خواسته مردم روستاهای کوهشاه 

احمدی بر تــداوم زندگی در حــدود جغرافیایی 
استان هرمزگان است .

وی افزود: ســالها خدمات رســانی اداری استان 
هرمــزگان در این منطقه گواه این مدعاســت و 
لذا امید داریم مسئولان اســتانی با قاطعیت این 
اختلاف مرزی بین دو اســتان که ناشی از منابع 

معدنی است هر چه زودتر به سرانجام برسانند.
محمدرضا میرزاده بیان کرد: نزدیک به 2 ســال 
اســت که  پرونده  اختلاف مرزی بر سر استفاده 
از معادن در حال رسیدگی است و با اینکه استان 
کرمان می داند که مردم کوهشــاه احمدی تعلق 
خاطــر کاملی بــه هرمزگان دارند بــاز هم رای 

مشخصی از ســوی وزارت کشــور صادر نشده 
است .

به گفته فعالان اجتماعی منطقه: تا کنون در حدود 
10۵0 نامــه نگاری به مراجع مختلف از ســوی 
عشایر کوهشــاه احمدی برای رفع این اختلاف 
انجام گرفته است و با حضور مسئولان استانی و 
تعامــل با مردم تنش در این زمینه وجود ندارد اما 
موضوع این است که مردم کوهشاه احمدی توقع 
دارنــد  پرونده تعیین حدود مرزی بعد از مدتها به  

سرانجام برسد و نگرانی ها برطرف شود. 
این فعال اجتماعی شــمال هرمزگان در خاتمه با 
گلایه از اینکه پرونده اختلافات معدنی احدی از  

این منطقه در اســتان کرمان رسیدگی شده است 
خواهان توجه مراجع قضایــی هرمزگان  به این  
مطالبه شــد و گفت : بهتر بود این پرونده قضایی 
در استان هرمزگان رســیدگی میشد و امیدواریم 
مســئولان نســبت به این موضوعــات جدیت 

بیشتری نشان دهند.
در همین پیوند در آبان ماه ســال جاری استاندار 
هرمــزگان با بیان اینکه مســئله اختلاف مرزی 
شهرستان حاجی آباد با اســتان کرمان در وزارت 
کشــور در حال رسیدگی است، گفته بود: با توجه 
به درخواست های مردمی این موضوع تا حصول 

نتیجه با جدیت پیگیری خواهد شد.

   خبر

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیس جمهوری در جلسه شورای عالی اشتغال موضوع  
اشــتغال زایی و کاهش نرخ بیکاری با تاکید بر توسعه 
هنرســتان ها، مهارت آموزی را بسترساز اشتغال خواند 
و اشــتغال فــارغ التحصیلان را یکــی از اولویت های 
اســتانداران عنوان کرد و خواســتار افزایش اشتغال در 

حوزه کشاورزی و خدمات شد.
به گزارش ندای هرمزگان، آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
از دبیرخانه شورای عالی اشتغال خواست تا برای اشتغال 
آفرینی در حــوزه اقتصاد دریا، اقتصاد روســتا، اقتصاد 

دیجیتال و... فکر کند.
وی حمایت از صنایع دســتی و ایجاد بازار صنایع دستی 
و کســب و کارهای خرد در ورودی و خروجی استان ها 
و شــهرها را هم مورد تاکید قرار داد و به اســتانداران 
توصیــه کرد تا برای عرضه این دســت از کالاها، بازار 

تعریف کنند.
رئیــس جمهور تاکید کــرد: آمار بیکاری را با نســبت 
مشــارکت اقتصادی در نظر گرفته شود . برخی استان ها 
توام با افزایش نرخ مشارکت اقتصادی، کاهش بیکاری 
را داشــته اند که باید اقدامات آنها برای دیگر اســتا ن ها 

تشریح شود.
وی  با تاکید بر اطلاع رســانی در زمینه ایجاد اشتغال و 
کارهای انجام شــده  خواستار به کار گیری  از  ظرفیت 
همه رســانه ها از رسانه ملی تا رســانه های مکتوب و 

مجازی شد.
مرتضوی وزیــر تعاون کار و رفــاه اجتماعی  گفت: با 
تحقق 112 درصدی در حوزه ســامانه رصد اشــتغال، 

استان هرمزگان بالاتر از حد انتظار درخشیده است. 
این آمار بر مبنای تعهد اشــتغال اســتان است و از سه 
طریق صحت ســنجی پیامکی، صحت سنجی تلفنی و 

صحت سنجی میدانی به تائید رسیده است.
مهدی دوستی استاندار هرمزگان اظهار داشت: در استان 
طرحی را با نام 1 تا ۹۹ ایجاد کرده ایم یعنی پروژه هایی 
با پیشــرفت یک درصد به بالا ولــی ۹۹ درصد. یعنی 
همــه مجوزها اخذ شــده و کارها انجام شــده ولی به 
تولید نرسیده اســت. حدود ۳۳۵ طرح در حوزه صنعتی 
و کشاورزی در استان با این مشخصات داریم که برای 
تکمیــل 11 هزار میلیارد تومان اعتبــار و با قابلیت 12 
هزار شغل است. این پروژه ها ۵0 درصد پیشرفت دارند.

وی همچنین اســتفاده از ظرفیــت بخش خصوصی و 
بخش تعاونی در این طرح ها  را ضروری دانست.

اســتاندار هرمزگان ادامه داد:حلقه های مفقوده تجاری 
در کشور که بر اساس آن کشــاورزی شکل گرفته اما 
دسترســی به بازار وجود ندارد. منظور رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه نیز  بیان کرد: استان هرمزگان به همراه 
اســتان  های  یزد و آذربایجان غربی بیشترین کاهش 

نرخ بیکاری  را در سال 1۴02 ثبت کرده اند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در هفتمین جلسه 
شورای عالی اشتغال با حضور رییس جمهور؛

در سامانه رصد اشتغال خوش 
درخشید 

ندای هرمزگان - گروه اجتماعی 
رئیــس کل دادگســتری هرمزگان از اجــرای طرح 
خدمات الکترونیک قضایی جهادی به صورت رایگان 

در بشاگرد خبر داد.
به گزارش ندای هرمــزگان، مجتبی قهرمانی گفت: 
طی روزهای اخیر طرح خدمــات الکترونیک قضایی 
جهادی به صورت رایگان در بخش گافر و پارامون و 
روستای گازون بز از توابع شهرستان بشاگرد اجرا شد 
و با توجه به تمهیدات اتخاذ شده، اجرای این طرح در 
دیگر روستاهای این شهرستان نیز ادامه خواهد داشت.

مجتبی قهرمانی همچنین هدف از اجرای این طرح را 
عمل به فرمایشات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
و تأکیدات رئیس قوه قضاییه مبنی بر لزوم دسترســی 
آسان مردم به ویژه در مناطق محروم و کم برخوردار 

به خدمات قضایی عنوان کرد. 
وی با بیان اینکه طرح مذکور در قالب دفاتر سیار اجرا 
می شود، افزود: یکی دیگر از اهداف اجرای این طرح 
که با مشارکت کانون دفاتر خدمات الکترونیک قضایی 
و معاونت آمار و فناوری اطلاعات دادگســتری استان 
هرمزگان برگزار می شود، تسهیل دسترسی  مردم به 
خدمات دستگاه قضایی اســت و بر این اساس، تمام 
خدماتی که در دفاتر خدمات الکترونیک قضایی ارائه 
می شــود در اختیار هموطنان در مناطق محروم قرار 

می گیرد. 
قهرمانی با اشاره به اینکه در این طرح، توجه به مردم 
مناطق محروم و نیازهای قضایی آنان در اولویت قرار 
دارد، یادآور شــد: ارائه خدمــات در این طرح جهادی 
بــه صورت مقطعی نخواهد بــود و به صورت متوالی 
ادامه می یابد و تمام مناطق محروم استان هرمزگان را 
در بر می گیرد. رئیس کل دادگستری هرمزگان تأکید 
کرد: توجه به مناطق کمتر توسعه یافته از اولویت های 
دستگاه قضایی اســتان در دوران تحول و تعالی قوه 
قضاییه اســت و با همین هدف ارائه خدمات قضایی 
الکترونیک بــه صورت رایگان در ایــن مناطق ارائه 
والمسلمین  است؛ حجت الاســلام  گفتنی  می شــود. 
محســنی اژه ای در تاریخ 2۵ شــهریورماه 1۴00 در 
نهمین جلسه ستاد راهبری اجرای سند تحول قضایی 
که به منظور بررســی راهکار هــای »ارتقای عملکرد 
دفاتر خدمات الکترونیک قضایی« برگزار شد، با صدور 
دســتورات ویژه ای برای ارتقاء و ارزان شدن خدمات 
الکترونیــک قضایی تأکید کرد »تــا جایی که ممکن 
اســت باید هزینه هــای مردم بــرای خدمات قضایی 
کاهش یابد و این خدمات بــا ارزان ترین نرخ ممکن 

ارائه شود«.

    اجتماعی 

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافیست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

طرح خدمات الکترونیک قضایی 
جهادی رایگان در بشاگرد اجرا شد

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیرکل شــیلات هرمزگان به همراه معاون برنامه 
ریزی و توســعه منابع سازمان شیلات ایران، جمعی 
از مسئولان دیوان محاســبات کشور،معاون برنامه 
ریزی و توسعه منابع شیلات هرمزگان، معاون ابزی 
پروری شیلات هرمزگان، رییس گروه فنی شیلات 
هرمزگان،جمعی از مسئولان دیوان محاسبات کشور 
از مراکز بازسازی ذخایر آبزیان در حال احداث قشم 
و بندرلنگــه که پیور ســفر پرخیــر و برگت رئیس 
جمهور به اســتان هرمزگان ســاخت این مراکز در 

دستور کار قرار گرفته بود بازدید کردند.
به گزارش ندای هرمزگان، مســعود بارانی با اشاره 
به ســفر پر خیر و برکت رئیس جمهور به اســتان 
هرمــزگان، مصوبه احداث ســه مرکز بازســازی 
ذخایر آبزیان در شهرســتان های قشم، بندرلنگه و 
جاسک را سه مصوبه طلایی برای شیلات و استان 

هرمزگان خواند.

وی  بــا بیان اینکه امید داریم بتوانیم با بهره برداری 
از این مراکز بازســازی ذخایر آبزیان گامی مهم در 
بازسازی و حفظ ذخایر آبزیان برداریم افزود: جبران 
بخشــی از فشــار بر ذخایر آبزیان بر اثر برداشــت 
بی رویــه، ترمیــم و کمک به احیــاء ذخیره گاه ها و 
حفظ ذخایر آبزیان، ایجاد توازن در اکوسیستم، حفظ 
جمعیت روســتایی و ساحل نشینان، صید و صیادی 
پایدار، تثبیت اشــتغال و کمک بــه امنیت غذایی و 
پدافنــد غیرعامل را از ضرورت هــا و اهداف اجرای 

طرح بازسازی ذخایر آبزیان است.
بارانی گفت: با حمایت اســتانداری، سازمان شیلات 
ایران و پیگیری و تلاش شیلات هرمزگان با توجه 
به نیاز اســتان مراکز بازســازی ذخایر آبزیان دری 
لنگه، قشــم و جاســک در نظر گرفته شده است و 
مراکز بازســازی ذخایر آبزیــان ظرفیتی ویژه برای 
صنعت آبــزی پروری و همچنین بازســازی ذخایر 

آبزیان است.

در ادامه معاون برنامه ریزی و توسعه منابع سازمان 
شــیلات ایران گفت: استان هرمزگان با برخورداری 
از رتبه اول تولیدات شــیلاتی، تنهــا از یک مرکز 
بازســازی ذخایر در منطقه کلاهی-میناب برخوردار 
است که با این شرایط افزایش مراکز بازسازی ذخایر 

آبزیان برای هرمزگان یک ضرورت است.
شهریار رستمی مساحت پروژه مرکز بازسازی ذخایر 
آبزیــان بندرلنگه  را بالغ بر ۹۷ هزار متر )نزدیک ده 
هکتار( خواند و تصریح کرد:  این مرکز ظرفیت تولید 
و رها ســازی پنج میلیون قطعه بچه ماهی بومی در 

سال را دارد. 
وی افــزود: اعتبار مــورد نیاز بــرای تکمیل مرکز  
بازســازی ذخایر آبزیان بندرلنگه از محل سفرهای 
استانی ریاست جمهوری است و  مبلغ 100 میلیارد 

تومان در نظر گرفته شده است .
رستمی  مساحت  پروژه مرکز باز سازی ذخایر قشم 
را بالغ بر هشــت هکتار خوانــد و تصریح کرد: این 
مرکــز ظرفیت تولید پنج میلیــون قطعه بچه ماهی 
بومی در ســال را دارد و پیش بینی اعتبارمورد نیاز 
برای اجرای این طرح نیز 100 میلیارد تومان خواند 
که اعتبار این طرح از محل سفرهای استانی ریاست 

جمهور تامین می شود .

ساخت مراکز بازسازی ذخایر آبزیان در هرمزگان مصوبه طلایی سفر ریاست جمهور 

ندای هرمزگان - گروه خبر  
مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس هرمزگان 
گفت: 6 طرح آموزشــی ویژه دانش آموزان استثنایی 
در قالــب 21 کلاس درس با زیربنایی افزون بر ۹۹۳ 
مترمربع و اعتبار 1۵0 میلیــارد ریال از ابتدای دولت 

سیزدهم در این استان به بهره برداری رسیده است. 
به گزارش نــدای هرمزگان، مهدی باوقار زعیمی در 
جریان بازدید از این طرح های آموزشــی افزود: ســه 
مورد از این طرح های آموزشــی ویــژه دانش آموزان 

استثنایی در بسته سفر ریاست جمهوری به هرمزگان 
دیده شده است.

وی با اشاره به اینکه نگاه مجموعه نوسازی مدارس 
به فضاهای آموزشــی اســتثنایی، یک نگاه عمیق و 
تخصصی در زمینه ســاخت و تجهیز اســت، اظهار 
کرد: هم اکنون نیز ۹ طرح آموزشی ویژه دانش آموزان 
اســتثنایی در قالــب ۳2 کلاس درس بــا زیربنایی 
افزون بر یکهزار و 2۵8 مترمربع در اســتان هرمزگان 

درحال اجرا است.

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس هرمزگان، 
همچنین با بیان اینکه دانش آموزان استثنایی همانند 
ســایر دانش آموزان آینده سازان کشور هستند و نقش 
مهمی در پیشــرفت و تعالی کشور دارند، اظهار کرد: 
دانش آموزان با نیازهای ویژه در رشــد و تعالی جامعه 
سهیم هستند و بهادادن به مقوله تعلیم و تربیت آنان 
در فضاهای آموزشی اســتاندارد و مطابق با نیازهای 

ویژه بسیار مهم است.
بــه گفته وی، مجموعه نوســازی مــدارس باتوجه 

به گروه هدف اســتانداردهای مناســب را داشــته و 
سیاست های خاصی را در حوزه ساخت  و ساز مدارس 
به لحاظ فضــای فیزیکی و تجهیزات موردنظر برای 

این دانش آموزان درنظر دارد.

6 طرح آموزشی ویژه دانش آموزان استثنایی هرمزگان به بهره برداری رسید



خبر

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی 
راضیه خوبیاری فعال حوزه اجتماعی  شهرستان بشاگرد 
با گلایه از شرایط نامساعد  ورزش بانوان خواهان توجه 

بیشتر مسئولان شد .
به گزارش ندای هرمزگان، خوبیاری که ســابقه طولانی  
در ورزش دارد و هــم اکنون به عنــوان مربی و بازیکن 
فوتسال مشغول فعالیت است با اشاره به کمبود امکانات 
و فضای ورزشــی در بشــاگرد بیان کرد : بی توجهی به 
ورزش بانوان در شهرستان بشــاگرد در حدی است که 
فقط یک رشته ورزشی فوتسال برای بانوان وجود دارد و 
در باقی رشته های ورزشی با وجود استعدادها و پتانسیل 

موجود امکانات و تمهیداتی اندیشه نشده است.  
وی با اشــاره به عدم اختصاص بودجــه حداقلی و نبود 
اسپانسر برای حمایت از ورزش بانوان بیان داشت ؛ قرار 
بود تیم فوتســال بانوان شهرستان بشــاگرد با یک تیم 
بانوان در فین مســابقه ای برگزار کنــد ، همه مقدمات 
فراهم شد اما اداره ورزش و جوانان بشاگرد در حد اعزام 
یک تیم فوتســال بــه بخش فیــن بندرعباس بضاعت 
مالی ندارد ،با این تفاســیر ســوال اساسی اینجاست که 
جایگاه ورزش بانوان در شهرســتان بشاگرد کجاست و 
چرا حمایتی و اقدامی از سوی اداره کل ورزش و جوانان 

استان انجام نمی شود .
خوبیاری گفت: با وجود اینکه بسیاری از دختران و بانوان 
بشــاگرد مستعد رشته های ورزشــی رزمی به خصوص 
تکواندو،کاراته ،کونگ فو و ووشــو هســتند اما در این 
زمینه نه هیات های ورزشی تشکیل شده و نه امکانات و 
برنامه ای برای ایجاد این رشته های ورزشی وجود دارد.

ندای هرمزگان - گروه سیاسی 
نماینده ولی فقیه در هرمــزگان و امام جمعه بندرعباس 
با اشــاره به تطهیر پهلوی توســط برخــی تحت عنوان 
اینکــه روزگاری ژانــدارم منطقه بودیــم، گفت: نگویید 
ژاندارم منطقــه، بگویید نوکر آمریکا چراکه رژیم پهلوی 
با امکاناتی که از غــرب گرفته بود درواقع نوکر و حافظ 
منافــع آمریــکا و غرب در منطقــه بود و ایــن اتفاق، 
 همــان دوران در جنگ هــای منطقه  بــه وضوح ثابت

شد.
به گزارش ندای هرمزگان، حجت الاســلام والمسلمین 
محمــد عبــادی  زاده در خطبه هــای این هفتــه نماز 
جمعه بندرعباس به تطهیر رژیم شاهنشــاهی توســط 
برخی افراد ناآگاه اشــاره کرد و گفت: روز فرار شــاه، از 
شــخصی به نام سلیمان آخرین ســفیر آمریکا در ایران 
نقل شــده، شــاه ایران حتی کلمه نه نمــی روم را هم 
 بــه زبان نیــاورد و با لحنی التماســی گفــت کجا باید 

بروم!.
نماینده ولی فقیه در هرمزگان بیان داشت: باید قدر نظام 
مقتدر جمهوری اســلامی را دانست، بعد از قرن ها یک 
نظام مستقل روی پای خود است که امروز به عنوان یک 
قدرت منطقه ای و جهانی با دنیا رقابت می کند و در حال 

پیشرفت است.
امام جمعه بندرعباس تاکید کرد: در جمهوری اســلامی، 
مردم مرکز ثقل اقتدار نظام هستند، هرچقدر بتوانیم جلب 
رضایت مردم را داشته باشــیم این اتفاق، قوت ایران را 

افزایش می دهد.
وی تصریــح کــرد: رهبر معظم انقلاب اســلامی بارها 
و بارهــا فرمودند »دشــمن برای حضور مــردم برنامه 
دارد و می خواهــد حضور مــردم را کوچک جلوه دهد.« 
در حالــی کــه حضور مــردم در صحنه هــای مختلف، 
 پشــتوانه قدرت و اقتدار نظام جمهوری اســلامی ایران

است.
نماینده ولی فقیــه در هرمزگان اضافه کرد: کار دیگری 
که دشــمن می کند مایوس و ناامید کردن مردم است تا 
بتواند از این طریق حلقه اتصال نظام جمهوری اسلامی 

با مردم را از بین ببرد.
وی با بیان اینکه دشــمن ما یک هیمنه پوشــالی دارد 
و صرفا با ترســاندن ملت ها توانســته بر برخی کشورها 
ســیطره پیدا کند تاکید کرد: اما ملت ایران هیچ واهمه 
ای از دشــمنانش ندارد و یادمان نمــی رود هرزمان که 
در دوران دفاع مقدس دشــمن اعلام می کرد نماز جمعه 
تهران را بمباران می کند مردم بیشتر به مسجد می آمدند.

خطیب جمعــه بندرعباس تصریح کــرد: علت موفقیت 
دشــمن در ســیطره برخی کشــور های اسلامی همان 

شگرد »ترساندن« بود.
وی بیان داشــت: دشــمن دنبــال از بین بــردن اتحاد 
مردم اســت، می خواهد در بین مــردم دو قطبی ایجاد 
کند که در آســتانه انتخابات این شــگردها افزایش پیدا 
می کند، این روز ها توپخانه رسانه ای دشمن روی مردم 
 مــا بیشــتر کار می کند و ما باید بیش از پیش هوشــیار 

باشیم.

?....... به قلم وحید حاج سعیدی 
این روزها عده ای خواب هایشــان در حال تعبیر شــدن 
اســت. حقوق های نجومی شــان برقرار شده و یا با لگد 
زدن به توپ 160 میلیارد تومان به حســاب شان سرازیر 
می شــود. با یارانه چای قیر صادر کردند و چای وطنی را 
به اســم چای هندی درجه یک به خلق الله قالب کردند 
و ... در عوض این طرف داســتان هم رویا جریان دارد و 
آرام آرام با افزایش  تورم خرید لبنیات، گوشت، میوه هم 

در حال پیوستن به صف رویای خانه و ماشین هستند! 
کار تــا جایی از خرک در رفته که یک عده اصلًا به امید 
دیدن خواب های شــفاف و با کیفیت، زندگی می کنند و 
از هر موقعیتی برای خوابیدن اســتفاده می کنند. از جمله 
همین عمو سیفی خودمان )ســرایدار مفخم مدرسه( که 
فکر کنم هر شب یک دی وی دی کامل خواب می بیند 
و تــا فریم به فریم آن را برای مــا تعریف نکند ول کن 
نیســت! البته الان با اختراع جدید دوستان پژوهشگر به 
نوعی مشکل کیفیت خواب های مبهم، سیاه و سفید و 8 
میلی متری حل شــده است و علاوه بر این که می توان 
خواب هایی با کیفیــت اچ دی و وضوح بالا دید، کنترل 
خواب هم ممکن شــده است! ســند معتبر به نقل جراید 

همیشه بیدار ...
» پژوهشــگران هدبند جدیدی ساخته اند که می تواند با 
انــدازه گیری فعالیت حرکات چشــم، به کاربر در کنترل 
رویاهای خود کمک کند. کارکرد این ســربند این گونه 
اســت که با اندازه گیری امواج  مغزی و فعالیت حرکات 
چشم، زمانی را که فرد وارد مرحله ای از خواب موسوم به 
REM می شــود، شناسایی می کند. سپس این دستگاه 
یک سری نور متساطع می کند که در این حالت کاربران 
می توانند وارد وضعیت رویای واضح و شــفاف شــوند و 
رویاهای خود را کنترل کنند. این سربند می تواند به افراد 
در دیدن خواب های شفاف و واضح نیز یاری برساند.« 

)روزنامه حمایت(
حقیقتاً دســت مملی ... یعنی ایــن یارانه احمدی نژادی، 
یارانه معیشــتی، کارانه، ســبد کالا، عیــدی و پاداش و 
10 درصد افزایش حقوق ناز شســت این دانشــمندان و 
پژوهشگران ... از شــیر بدون پالم مادر حلال تر... یعنی 
دیگر موسم خواب های پریشان و برفکی و سیاه و سفید 
و کابوس های هولناک به پایان رســیده اســت و موقع 
دیــدن خواب های هدفمند و کنترل شــده فرا رســیده 
اســت.  این طوری که این دوستان محقق و پژوهشگر 
در حال پیشــروی هســتند به نظر می رسد تا چند وقت 
دیگر »دستگاه رویا ساز« هم تولید کنند با انواع آپشن ها 
و قابلیت رویت خــواب در باب موضوعات مختلف نظیر: 
مســافرت های هوایی، اقامــت در هتل های آن چنانی، 
خرید خانه و خودرو، تفریحات مهیج، وام ازدواج، مسکن 
مهــر، خرید خودروی ارزان قیمت، دریافت وام کم بهره، 
دریافت ســبد کالا  ، خرید آجیل و میوه و ماست و دوغ 
و ... یعنی در آینده کافی اســت قبل از خواب مواردی را 
که دوســت دارید خواب ببیند با مدت زمان مشــخص و 
رعایت موازین اخلاقی و شرعی از منوی دستگاه انتخاب 
کنید و به خواب بروید. البته این دســتگاه قطعاً هوشمند 
ساخته می شود و در صورت نیاز مدت زمان برخی خوابها 
را تمدید و صحنه های ملال آور نظیر ایستادن در صف، 
تاخیر هواپیما و قطار، پیدا کــردن ضامن معتبر، تلفن از 
بانک بابت تاخیر در پرداخت قســط، هندوانه سفید، بادام 
های تلخ، پالم موجود در شــیر و ... را خود به خود حذف 
می کند!  فقط خدا کند بعد از ساخت »دستگاه رویا ساز«،  
»دســتگاه تعبیر خواب« هم اختراع شود و افرادی که در 
این ســال ها خواب های رویایــی اضافی دیدند و خون 
مردم را در شیشــه کردند به ســزای اعمال شان برسند!  
مثلًا تکلیف بابک زنجانی و رویاهایش را یکســره کند؛ 
یــا خاوری را در گونی کند و مقابــل میز قاضی بگذارد. 
حقــوق های نجومی را بــه خزانه برگردانــد، تحقیق و 
تفحص از صندوق ذخیره فرهنگیان را به سرانجام رساند، 
جرثقیل برای اعدام مفســدان اقتصادی هم فراهم شود، 
کارخانجات را از دست کارخانه خواران درآورد و خیلی از 

کارهای دیگر را که مشمول مرور زمان شده اند،...

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
ظرفیت تولید آب شیرین کن سیریک با راه اندازی واحد 
جدید به چهــار هزار متر مکعب در شــبانه روز افزایش 

یافت.
بــه گزارش نــدای هرمــزگان، عبدالحمیــد حمزه پور 
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان گفت: با راه 
اندازی واحد ســوم آب شیرین کن ســیریک با ظرفیت 
1۵00 متر مکعب در شبانه روز، ظرفیت تولید آب در این 

سایت به ۴ هزار متر مکعب رسید.
وی بــا بیان اینکه ظرفیت تولید این آب شــیرین کن تا 
پیش از راه اندازی واحد ســوم، ۲ هزار و ۵00 متر مکعب 
بود، ابراز امیدواری کرد: کمبود آب شــهر سیریک با وارد 

مدار شدن این ظرفیت مرتفع شود.
حمزه پور، اعتبار هزینه شده توسط سرمایه گذار پروژه را 

۲00 میلیارد ریال عنوان کرد.

   هرمزگان
   

شماره 4331
یک شنبه 
24 دی   1402

رویا پردازی با آپشن های تخصصی!

2
   یادداشت طنز

    

   اقتصادی 
    

ظرفیت تولید آب شیرین کن سیریک به 
۴ هزار متر مکعب افزایش یافت

امام جمعه بندرعباس:
مردم با جمهوری اسلامی اقتدار را به 

ایران بازگرداندند

فعالان اجتماعی بشاگرد از بی 
برنامگی و عدم حمایت از ورزش 

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی بانوان گلایه مند هستند 
همیــن چند وقت پیش گوجه فرنگــی در بازار مصرف به هر 
کیلوگرم ۷0 هزار تومان هم رســیده بود اما این رویه با ورود 
گوجه فرنگی هرمزگان به بازار دچار افت قیمت محسوس شد 
و مثل همیشــه این محصول هرمزگان باعث کاهش شــدید 
قیمت شد به طوریکه که الان هر کیلو گوجه فرنگی در بازار 

به ۲0 هزار تومان هم نمی رسد .
به گزارش ندای هرمزگان، حالا تصور کنید دلال با چه قیمت 
ارزانی این محصول صیفی را از کشــاورز خریداری می کند و 
این در حالی اســت که صیفی کار هرمزگانی با صرف هزینه 
های مختلف از سم و کود گرفته تا دستمزد کارگر چشم انتظار 

حمایت مسئولان است .
یکــی از عوامل مهــم حمایت از صیفی کاران اســتان خرید 
تضمینــی و کاهش عوارض صادرات اســت در همین پیوند. 
احمد خانی نوذری، سرپرست معاونت توسعه بازرگانی وزارت 
جهاد کشــاورزی در نامه ای خطاب به رئیس سازمان توسعه 
تجارت اعلام کرد با توجه به افزایش نسبی تولید محصولات 
پیاز و گوجه فرنگی در کشــور و همچنیــن در جهت تعادل 
بخشــی به میزان تولید، مصرف و قیمت در بازار و کمک به 
تولید کنندگان، در جهت پایداری تولید و صادرات محصولات 
موصــوف عوارض صادراتی پیاز از 100 درصد به ۴0 درصد و 
عوارض صادراتی گوجه فرنگی زراعی نیز از ۵۵ درصد به ۳0 

درصد قیمت پایه صادراتی کاهش یابد.
پیشــتر در آذر ماه امســال در راســتای اجــرای تصمیمات 
ســتاد تنظیم بازار، به منظور تعادل بخشــی به بازار و کنترل 
قیمت پیاز، عــوارض صادراتی پیاز به میــزان 100 درصد و 
 گوجــه فرنگی بــه ۵۵ درصد پایــه صادراتی تعیین شــده

بود.
برداشت گوجه فرنگی در سطح 10 هزار هکتار از مزارع استان 

شــروع شده و تا اول فروردین ماه ســال 1۴0۳ ادامه خواهد 
داشت.

 متوســط عملکرد برداشــت محصول گوجه فرنگی زمستانه 
۴۹.۵تن در هکتار اســت و پیش بینی می شود حدود ۴۹۵هزار 

تن محصول گوجه فرنگی از مزارع زیر کشت برداشت شود.
شهرســتان های مینــاب، بندرعباس، پارســیان، بندر خمیر، 
رودان و بندرلنگه از تامین کنندگان گوجه فرنگی هســتند که 

عمده ترین کشت در آن ها صورت می گیرد.
در همین ارتباط امام جمعه موقت توکهور و هشــتبندی نیز با 
انتقاد از عدم توجه به کشاورزان گفت: وزارت جهاد کشاورزی 
به صورت اساســی در تصمیم غیر کارشناسی افزایش تعرفه 
صادرات گوجه فرنگی و پیاز که اشــک کشاورزان را در آورده 

است تجدید نظر کند.
حجت الاسلام مهدی فاطمی نیا در خصوص وضعیت فروش 
گوجــه فرنگی با اشــاره به افزایش ناگهانــی و بالای تعرفه 
صــادرات محصولات گوجه فرنگی و پیاز، بیان داشــت: بی 
تدبیری وزارت جهاد کشــاورزان اشــک کشاورزان پیاز کار و 

گوجه کار را در آورد.

وی افزود: کشاورزان با مشقات بسیار، صرف هزینه های بالا 
در گرما و سرما محصول خود را به مرحله برداشت می رسانند 
به امید آنکــه از این راه امرار معاش کننــد ولی بی تدبیری 
وزارت جهاد کشاورزی معیشت آنها را در خطر قرار داده است.

حجت الاســلام فاطمی نیا خاطرنشان کرد: اگر وزارت جهاد 
کشــاورزی در تصمیم غیر کارشناسی خود به صورت اساسی 

تجدید نظر نکند کشاورزان به خاک سیاه کشیده می شوند.
وی تصریح کرد: کاهش تعرفه به ۳0 درصد علاج مشکلات 
کشاورزان نیســت و وزارت جهاد کشاورزی ضروری است به 
صورت کامل در این تصمیم غیر کارشناسی خود تجدید نظر 

کند.
امام جمعه موقت توکهور و هشتبندی اظهار داشت: مسئولان 
جهاد کشــاورزی خود را جای کشاورزان بگذارند اگر چند ماه 
حقوق نگیرند چه حالی به آنها دســت می دهد و لمس کنند 
که کشــاورزی که همه سرمایه اش در حال از دست از دادن 

دسترنج خود است چه حالی دارد.
حجت الاسلام فاطمی نیا گفت: اگر مسئولی نمی تواند برای 
رفع مشــکلات مردم کار کارشناسی و چاره اندیشی کند باید 

استعفا دهد در غیر این صورت ادامه فعالیت او خیانت است.
وی تصریح کرد: اعمال تعرفه های ســنگین بدون پشــتوانه 
کارشناســی نشان از عدم اشــراف وزارت جهاد کشاورزی از 
حوزه ماموریتی خود اســت که باعث سرخوردگی کشاورزان 

شده است.
امام جمعه موقت توکهور و هشتبندی خاطرنشان کرد: منطقه 
توکهور و هشــتبندی به عنوان قطب کشاورزی استان از خلا 

جدی نبود صنایع تبدیلی و فرآوری رنج می برد.
وی تصریح کرد: در صورت وجود صنایع تبدیلی و فرآوری در 
منطقه توکهور و هشتبندی خسارت های کشاورزان در زمان 

های نبود بازار به حداقل می رسد.

صیفی کاران هرمزگانی چشم انتظار حمایت
امام جمعه هشتبندی: اگر نمی توانید به داد کشاورزان برسید استعفا دهید

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی حاجی 
آباد از برگزاری یادواره شــهید مجید حسن 

زاده در این شهرستان خبر داد.
به گــزارش نــدای هرمــزگان، حمیدرضا 
خراســانی پور گفت: به مناســبت ســی و 
هفتمین سالگرد شهادت این شهید سرافراز 

به همت بنیاد شــهید، اداره فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و آموزش و پرورش مراسم یادواره 
خانگی جهت زنده نگه داشتن یاد و خاطره 
شــهید و تکریم پدر و مادر ایشان در منزل 
پدر شــهید با حضور مســئولان شهرستان 

برگزار گردید.
شــایان ذکر اســت، دراین مراسم با قرائت 

زیارت عاشورا و ذکر مصیبت و مداحی یاد و 
خاطره این شهید فرهنگی را گرامی داشته و 
از پدر و مادر این شــهید نیز با اهداء هدیه و 

لوح سپاس تجلیل بعمل آمد.
گفتنی است، از آنجا که یکی از مجتمع های 
فرهنگی و هنری این شهرستان بنام شهید 
مجید حســن زاده مزین شده است هر ساله 

مراســم یادواره این شهید ســرافراز در این 
شهرستان برگزار می شود.

برگزاری یادواره شهید مجید حسن زاد در حاجی آباد

شــرکت پالایش نفت لاوان درنظردارد اجرای فونداســیون ، ستون و سقف ساختمان جدید 
واحد حمل و نقل را پــس از انجام فرآیند ارزیابی کیفی و احراز صلاحیت از طریق مناقصه 

عمومی به پیمانکار با سابقه، مجرب و واجد شرایط واگذار نماید.
لذا از متقاضیانی که دارای شــرایط زیر می باشــند دعوت می گردد تا پس از مطالعه شرایط 
مناقصه از طریق دریافت اســناد از آدرس WWW.LORC.IR )لینک مناقصه هاواستعلام 
ها –زیر گروه مناقصه  ( مطابق با اطلاعات درخواســتي نسبت به دریافت اسناد و بارگزاری 
پاسخ استعلام در مهلت مقرر شده در سامانه ستاد ایران اقدام نمایند تا پس از ارزیابی و تأیید 

صلاحیت، جهت شرکت در مناقصه اقدام لازم به عمل آید.
الف : شرایط انجام کار

1- توانمندی و تســلط بر انجــام کار، دارا بودن دانش فنی و امکانــات و تجهیزات کامل 
موضوع مناقصه

۲- توانمندی در ارائه سپرده شرکت در مناقصه 
۳- دارا بودن شخصیت حقوقی

۴- مناقصه گر نباید مشمول قانون منع مداخله در معاملات و مناقصات باشد
۵- گواهی صلاحیت معتبر پیمانکاری با  حداقل رتبه  ۵ در رشته ابنیه
6-  گواهی صلاحیت معتبر ایمنی از وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی

ب : دریافت اسناد و ارسال پاسخ استعلام

 )www.setadiran.ir( 1- اعلام آمادگی از طریق دریافت اسناد در سامانه ستاد ایران

و ارسال پاسخ استعلام مطابق زمان بندی اعلام شده
۲- دریافت اسناد و بارگزاری مدارک تا تاریخ درج شده در سامانه ستاد ایران الزامی میباشد.

۳- کلیه مدارک باید در مهلت مقرر به صورت منظم و دســته بندی شــده در پوشــه های 
مجزا و با نام مطابق دســتور العمل بارگزاری مدارک ارزیابی کیفی پیوســت اسناد مناقصه 
در ســامانه ستاد ایران بارگزاری شــوند و به مدارک ارسالی مبهم، ناقص،مخدوش و دارای 
مغایرت و همچنین مدارکی که بعد از مهلت مقرر ارســال گــردد به هیچ عنوان ترتیب اثر 

داده نخواهد شد.
زمان گشایش پاکات بعد از ارزیابی کیفی پیشنهادها، طی دعوتنامه ارسال پاکات پیشنهاد به 

مناقصه گران احراز صلاحیت شده اعلام خواهد شد.
www.lorc.ir :آدرس اینترنتي شرکت پالایش نفت لاوان

آدرس : هرمزگان، بندرعباس، گلشهر شمالی، بلوار دانشگاه، بلوار مصطفی خمینی، پلاک 0، 
ساختمان آریا، طبقه همکف، کد پستی:۷۹1۵۳-1۹۷۴۴ 

تلفن: 0۷1۳8۳18881 داخلی )1۴۷-1۴8( و 0۷1۳81۷۳۴۳0  - 0۷6۹10۹1081، فاکس 
Lavantenders@lorc.ir : ۳8۳1888۲ ) 0۷1(   آدرس ایمیل:

روابط عمومی و امور بین الملل

 شرکت پالایش نفت لاوان

شرکت پالایش نفت لاوان) سهامی عام( 

MO-140257 آگهی تجدید فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه عمومی به صورت یک مرحله ای– مناقصـه شمـاره
اجرای فونداسیون ، ستون و سقف ساختمان جدید واحد حمل و نقل

)مجوز شماره ۵۳16۲6۲۹(-)میزان سپرده- ۲,6۵6,۷00,000 ریال(-)شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران: ۲00۲0۹۳۷6۹000۴۲۳(

تاریخ ارسال به صفحه اعلان عمومی:1۴0۲/10/1۷، مهلت دریافت اسناد: 1۴0۲/11/01 ، مهلت ارسال پاسخ استعلام)بارگزاری اسناد در سامانه ستاد ایران(:1۴0۲/11/1۵

ندای هرمزگان - زهرا غفوری 
رییس اداره اوقاف و امور خیریه قشم گفت: 
به مناســبت گرامیداشــت ایام میلاد نور از 
ولادت امــام جواد)ع( تــا ولادت حضرت 
علی)ع( ویژه برنامه های فرهنگی و قرآنی 
در مناطق، محلات، مســاجد و بقاع متبرک 

شهر قشم برگزار می شود.
به گزارش ندای هرمزگان، حجت الاسلام 
روح الله صفری افزود: ماه رجب، از ماه های 
بزرگی اســت که طلوع ســه امام معصوم، 
امــام علی )ع(، امام محمــد باقر )ع( و امام 
جواد )ع( را در آن شــاهدیم و شروع بزرگ 
ترین جنبش تاریخ بشری، یعنی برانگیخته 
شدن پیام آور مهر و محبت، محمد مصطفی 
)ص( برای هدایت و ســعادت انسان ها، در 

آن اتفاق افتاده است.
وی ادامــه داد: با حلول و آغاز ماه رجب یاد 
و نام پیشوایان شهید این ماه، حضرت امام 
موسی کاظم )ع( و امام هادی )ع( و نیز پیام 
آور کربــلا، زینب کبری )س( گرمی بخش 
دل های مومنان می شود و نیمه رجب هم، 

پذیرای معتکفان کوی دوست خواهد بود.
رییــس اداره اوقــاف و امور خیریه قشــم 
توضیح داد: تبلیغات شهری با محوریت ایام 
میلاد نور و روز پدر، جشــن  های سراسری 
در مســاجد، مدارس و محــلات، مولودی 
خوانی، برپایی ایستگاه های صلواتی، تقدیر 
از پــدران، قرائت زیارت امین الله در شــب 
میلاد حضرت علی )ع( در مســاجد از جمله 

این برنامه ها به شمار می رود.

صفــری اضافه کــرد: همزمان بــا حلول 
مــاه رجب المرجــب 1۴۴۵ هجری قمری 
جشــن ســالگرد میلاد امام پنجم شیعیان 
جهان حضرت امام محمــد باقر )ع( جمعه 
شــب در آســتان مقــدس امامزاده ســید 
مظفر )ع( شهر قشــم برگزار شد که در آن 
 ذاکــران اهل بیت )ع( بــه مولودی خوانی

پرداختند.
وی گفت: برگزاری مراســم وفات حضرت 
زینــب کبــری )س(، برگــزاری مراســم 
ســخنرانی و عزاداری به مناسبت شهادت 
حضرت امام موســی کاظــم )ع( و گلباران 
حرم مطهر امامزاده سید مظفر )ع( سرزمین 
آب و آفتاب از دیگــر برنامه های این ایام 

بشمار می رود.

رییــس اداره اوقاف و امور خیریه قشــم از 
برگــزاری ویژه برنامه لیله الرغائب )شــب 
آرزوها( در جزیره قشــم نگین خلیج فارس 
خبــر داد و گفت: این مراســم همزمان با 
فرا رسیدن اولین شــب جمعه ماه رجب در 
امامزاده ســید مظفر )ع( نگین خلیج فارس 

برگزار می شود.

ویژه برنامه های فرهنگی ماه مبارک رجب در قشم اعلام شد



فرهنگ

رئیس ستاد انتخابات گفت:
»مــردم بــا کارت ســربازی گواهینامه، گذرنامــه، کدملی و 

شناسنامه می توانند رأی بدهند.«
جای خوشــحالی است که دغدغه اصلی و همیشگی مسئولان 

راحتی و رفاه مردم است..
همین که رئیس ســتاد انتخابات اعلام نموده اســت که مردم 
بــا هر مدرکی مــی توانند رای بدهند خــود گویای عزم جزم 
مسئولان و نیت قلبی انها برای اسایش و ارامش مردم ماست...

مــی گویند رئیــس محترم ســتاد انتخابــات حتی پــا را از 
این هم فراتر نهاده اســت و گفته اســت جدا از شناســنامه و 
گذرنامه و کارت ملی و کارت ســربازی، و ســایر کارت های 
در دســترس، مــردم چنانچه کارت های تبریک و تســلیت و 
تولد و ختنه ســوران و غیره نیز در خانه و در دســترس داشته 
باشــند، نیز تعارف کنار گذاشته و سر صندوق های رای حاضر 
 شــوند و هر چنــد رایی که دوســت دارند به صنــدوق واریز 

نمایند....   
حالا که رئیس محترم ســتاد حســن نیت خــود را در این امر 
خطیر در حیطه بزرگســالان به اثبات رســانده اند، جا دارد  در 
یک حرکت گازانبری و چکشــی این لطف و ارادت قلبی خود 
را در حــوزه کودکان و نونهالان نیز به منصه ظهور رســانده و 
اجازه دهد کودکان و  طفلان و شیر خوارگان نیز  از این خوان 
نعمــت بهره ببرند و با کارت ولادت و کارت های صد افرین و 
سیصد افرین و کارت بازی های کامپیوتری، ضمن شرکت در 
انتخابــات و تجربه اندوزی، دین خود را به کاندیدای مورد نظر 

خود ادا نمایند...والسلام نامه تمام

»فضول محله«

 

یــک جوینده گنج با کاوش در انگلســتان به کمک دســتگاه 
فلزیاب شیء  تاریخی مرموزی را کشف کرده که باستان شناسان 

را سردرگم کرده است.
به گزارش ایســنا،   یک جوینده گنج اخیرا یک شــیء کوچک 
ساخته شــده از نقرۀ طلاکاری شــده را درحالی در روســتای 
»لانگهام« واقع در انگلســتان، با اســتفاده از یک  دســتگاه 
فلزیاب کشف کرده اســت که هیچ کس کاملًا مطمئن نیست 

این شیء دقیقا چیست.
با این حال به دلیل ترکیبی از فلزهای گران بها که در آن به کار 
رفته اســت، طبق »قانون گنجینه« بریتانیا که در سال ۱۹۹۶ 
به تصویب رســید، این شــیء  به عنوان یک »گنج بالقوه« در 

نظر گرفته می شود.
»آرت نت«   در گزارشــی درباره این اکتشــاف نوشت این اثر 
تاریخی که قدمت آن به قرن هشــتم میلادی بازمی گردد یک 
اســتوانه توخالی به قطر حدود ۱.۷۷۸ سانتی متر و ارتفاع ۰.۷ 
ســانتی متر اســت که به همراه ترک کوچکی به سمت داخل 
خم شــده و روی بخشــی از آن طلاکاری و سیاه کاری انجام 

شده است.
روی این شــیء تصویــری از یک حیوان به چشــم می خورد 
که پاها و دم آن با اشــکالی شــبیه به گیاه متصل شده است. 
به گفته باستان شناســان، این نوع تصویر حیوانات به ســبک 

»مرسیا«یی ها خلق شده است.
کارشناســان معتقدند با توجه به اینکه اشیاء کمی با شباهت به 
این اثر تاریخی وجود دارد، تشــخیص عملکرد این شــیء  کار 

دشواری است.
به گفته باستان شناسان، یک شیء  دیگر با سطح صاف اما بسیار 
بلندتر که از آلیاژ مس ساخته شده نیز قبلًا کشف شده بود. دو 
شــیء نقره ای مخروطی و گنبدی شــکل دیگــر که به همان 
دوره از تاریخ تعلق دارنــد و روی آنها تصاویری از حیوانات و 

سیاه کاری ایجاد شده است نیز پیش تر کشف شده  بود.
»هلن گیک« که یک تاریخ دان اســت در گفت وگو با »بی بی 
سی«   این اثر تاریخی را در مقایسه با سایر اشیاء  مرموز مشابه 

یک شیء  »کاملا بی نظیر«   توصیف کرد.
بــه گفته این کارشــناس، الگوی مارپیچی کــه روی این اثر 
تاریخی مرموز آنگلوساکســون ایجاد شــده اســت در »کتاب 
کیلز«   و دو دست نوشته مصور »سلتی«   نیز به چشم می خورد. 
»گیک« معتقد است حیوانی که در این شیء  به تصویر کشیده 

شده احتمالا یک اسب است.

مراســم تدفین ایران اخوان ثالث همسر مهدی اخوان ثالث در 
بهشت زهرا برگزار شد.

به گــزارش خبرگزاری مهر، پیکر ایران اخوان ثالث، همســر 
مهدی اخوان ثالث شــاعر معاصر در قطعه دو بهشت زهرا به 
خاک ســپرده شد. خانواده اخوان ثالث، با صدور اطلاعیه ای در 

صفحه مجازی این شاعر خبر از درگذشت همسر وی دادند.
مشروح متن این اطلاعیه در ادامه می آید:

»مــادر گرامی مان، »ایران اخــوان ثالث« از رنــج تن رها و 
همنشــین و یار و همراه همســرش، مهدی اخوان ثالث شد. 

»می گویند پشت هر مرد بزرگی، زنی بزرگ ایستاده است.«
در زندگــی پدرمــان زنده یاد »مهدی اخــوان ثالث« مادرمان 
»ایران« همان زن بزرگی اســت که سال ها همراه و یاور پدر 

بود. چراغ خانه ما از وجود »ایران« روشن بود.
مادر »ایران اخوان ثالث« با مهری سرشــار، صبری ســتودنی 
و تدبیری خردمندانه، مایه امید، پشــت گرمی و ستون زندگی 
خانــواده و پدر بــود. با اینکه دســت بی رحــم گرفتاری ها و 
نامهربانی های روزگار گریبانش را رها نکرد و داغ فرزند )لاله( 
را دید، همیشــه امیدوار و پرتلاش بود و برای ما و اخوان خانه 
را تبدیل به محیطی امن، آســوده و سرشــار از مهربانی کرد 
 و بــه ما آموخت نگهبانی از خانواده نیازمند از خود گذشــتگی

است.«

بازرگانان مقدار زیادی از سرمایه خود را نه تنها از سود معاملات 
گذشــته جمع می کردند، بلکه از درآمدهای حاصل از زمینی که 
از آن ســودها به دســت آورده بودند یا از املاک محتشمانی که 
مایل بودند از طریق پیمان نامه های گوناگون شــرکت واگذاری 
ســرمایه حاصل از درآمد املاکشــان را بــه کار اندازند و نیز از 
عایدات دولت که در اداره این محتشــمان بود، جلب ســرمایه 
می کردند؛ خواه هنگامی که برای خزانه تجارت می کردند، خواه 
به عنوان سود جنبی جمع و مالیات کشاورزان به معنی وسیع آن 
که شامل برزگران، باغداران، دامپروران و صیادان می شد، همراه 
با کارگران معادن، کارگاه های جولاهی و فرشــبافی و صاحبان 
حرفه که به آنها پیشه وران نیز می گفتند، متاع و کالاها را تولید 

می کردند.
یک بخش از کالاها را مولدان در روستاها و شهرها و با اشتغال 
زنان و مردان در قدم نخســت برای مصرف شخصی و مازاد آن 
را به صورت کالا، برای مبادلــه به بازار عرضه می کردند. گرچه 
اقتصاد عمدتا به شکل طبیعی و خود مصرفی بود، موانعی برای 
مبادله و تولید کالا نیز وجود نداشت. بنا بر مساعد بودن شرایط 
طبیعی یا ســنت ویژه تولید کالای مشــخص، نواحی مختلف 
یک کشــور یا کشورهای مختلف در رشته تولید این یا آن کالا 
شهرت می یافتند و این امر سبب مبادله و بازرگانی وسیع تری در 
بین شــهرها و کشورها می شد. راه های بازرگانی، خشکه و بحار 
را دربر می گرفت و در خراســان پیش از مغول راه ابریشــم که 
پکن را به بغداد وصل می کرد، مهم ترین راه بازرگانی محسوب 
می شــد. از روایات و اشــارات متعددی که در ادبیات کلاسیک 
منثور و منظوم فارسی دری در این رابطه به عمل آمده، می توان 
فهمید که لعل بدخشــانی، فلفل هندی، گوگرد فارس، مشــک 
تبتی، کاسه چینی، عقیق یمنی، ادیم و چرم طائف، شکر مصر و 
خوزستان، کاغذ سمرقند، چغندر هرات، زیره کرمان، دیبای روم 
و قســطنطنیه، قند بنگال، خرمای بصره، سرمه اصفهان، کفش 
همدان و بیهق، گلاب فیروزآباد، خر خراســان، صابون ترمز و... 

شهرت بسزایی داشته است.
دقیقــا نمی توان تمایــز پرداخت منظم یا نامنظــم خراج ها که 
شــاهزادگان هندی به غزنه می فرســتادند و تاراج هایی که از 
ســفرهای جنگی به دست  می آمد را مشــخص کرد. از آنجایی 
که در دوره نخست عصر غزنوی دیوان ویژه یا سازمان  کشوری 
ثابتی در هند شــمالی نبود، درآمدی که از آنجا می رسید نامنظم 
بود. نیروی نظامی  اغلب تنها وســیله گــردآوری خراج در هند 
بود و پرداخت آن معمولا در قراردادهای صلح  میان ســلطان و 
شاهزادگان قید می شد. سلطان محمود در اواخر پادشاهی خویش 
کوشــید تا با تقسیم مسوولیت در پنجاب، شکل ثابتی از نظارت 
بر ســرزمین هند برقرار کند. با این  تقسیم، فرماندهی نظامی در 
دست سپاه سالارانی که خاستگاه غلامی داشتند باقی ماند که  در 
لاهور که مرکز غازیان اســلام در هند بود، مستقر بودند، اما در 
جوار آنان سازمانی  کشــوری تحت ریاست دبیری ایرانی به نام 
قاضی ابو الحســن شیرازی نیز دایر شده بود. سلطان مسعود نیز 
در آغاز پادشــاهی خود به تاسی از پدرش تقسیم وظایف فوق را 
بــه  قاضی مذکور از غزنه چنین ابلاغ نمود: »تو که خدای مایی 
ترا با ســالاری و لشگر چه کار است، احمد]ینالتکین سپاهسالار 
جدید[خود آنچه باید کرد کند و مال های تکران بستاند از خراج و 
مواضعت و پس به غزا رود و مالی بزرگ به خزانه رسد. «به نظر 
می رســد این  عمل سلطان کوششــی بود برای دایر کردن یک 
سازمان کشــوری در پنجاب با یک نظم به  قاعده مالیات گیری 

نظیر شیوه معمول سرزمین های مرکزی امپراتوری غزنوی.
میزان، حجم و ارزش غنائم و خراج هند

شــکی در این نیست که تعداد سفرهای جنگی غزنویان به هند 
بســیار زیاد بود، حتی اگر از حملات فرماندهان اولیه آنان یعنی 
از آلپ تگین تا بوری تگین صرف نظر کنیم، بازهم حداقل بیش 
از بیست حمله کوچک و بزرگ توسط سه تن از سلاطین بعدی 
آن  دولت یعنی سبکتگین، محمودو مسعود به هندوستان صورت 
گرفته است که در حقیقت  بیشترین غنائم اخذ شده نیز در همین 
دوره بوده اســت. هرچند منابع و مآخــذ هم عصر یا نزدیک به 
آن دوره از غنائم هند با اغراق و توام با فخر و مباهات ســخن 
می گویند، اما این واقعیت را نیز نمی توان کتمان کرد که بالاخره 
خزائن و گنجینه های عظیمی از آن  ســرزمین به دربار غزنویان 
سرازیر می شــد و در بعضی از مواقع حقیقتا به  لحاظ گستردگی 
قابل شمارش و اندازه گیری نبود. شاید بتوان بهترین  دلیل برای 
اثبات آن قضیه را در اثرات قابل ملموس و تحول برانگیز آن در 
زمینه های  مختلف اقتصــادی، نظامی، اجتماعی و فرهنگی آن 
دوره دانست. در اینجا سعی می کنیم از میان ده ها گزارش منابع 
و مآخذ آن دوره از میزان و حجم و ارزش غنائم نقدی، جنســی، 

انسانی و غیره به دو سه مورد از آنها اشاره کنیم.
غنائم و ثروت هند رونق بخش تجارت و بازرگانی دوره غزنوی

تجارت ایران با اســتقرار سلســله غزنوی رونق و ترقی فراوان 
یافت. چرا که این ســرزمین  با قرار گرفتن بر سر راه هندوستان 
و چیــن در مملکت پرنعمت دنیای آن زمان شــاهراهی  جهت 
فــروش امتعه گرانبهای ممالک اخیر الذکــر به جزیره العرب و 
بین النهریــن و آفریقا و اروپا به شــمار می رفــت و تجار ایرانی 
عامل مهم این دادوســتد بودند. بی شــک در تسهیل  رفت وآمد 
تجار مســلمان به هند و بالعکس عوامل گوناگونی تاثیر داشت 
که شــاید قراردادهای صلح بین سلاطین غزنوی و شاهزادگان 
هنــدی از همه موثرتر بوده اســت. بنا به گفتــه منابع با انعقاد 
مصالحه بین سلطان محمود و حاکم ناراین تجار خراسان آزادانه 
به  هندوســتان رفت وآمد کردند و مردم ناراین نیز امتعه کمیاب 
خــود را به ایران آوردند. اما ســوالی که در رابطه با موضوع این 
تحقیق در اینجا مطرح است این است که غنائم  متنوع و مختلف 
هند چگونه در چرخه دادوســتد قرار می گرفت و در شــکوفایی 
اقتصاد آن  دوره مؤثر واقع می شــد؟ به نظر می رسد اگر به شیوه 
توزیع و تقسیم غنائم آن دوره نگاه کنیم  تا حدودی ما را در کم 
و کیف ورود آنها به چرخه بازار و تجارت رهنمون می شــود. بر 
اساس گفته منابع شیوه تقسیم غنائم جنگی به این شکل بود که 
پس از هر پیروزی در جنگ، بلافاصله غنائم ارزیابی می شد. اگر 
سلطان شخصا در جنگ  حضور نداشت  باید کارگزاری از دیوان 
اشراف مراقب حقوق سلطان باشد. سلطان  یک پنجم از بردگان، 
چارپایان و غنائم کلی را خود بر می داشــت و کلیه فلزات قیمتی 
و ســلاح ها و فیل ها جزو یک پنجم سلطان بود و نیز حق صفیه 
به او اجازه می داد که برداشــت  او از اجناس برگزیده دیگر با او 
باشــد. و چهار پنجم بقیه به فراخور مقام میان سپاهیان  تقسیم 
می شد و سهم سواران دو برابر سهم پیادگان بود- نباید فراموش 
کرد که ســپاه  حرفه ای غزنویان علاوه بر مواجب مرســوم، از 
غنائم جنگی نیز سهمی می بردند- همچنین  در میدان جنگ در 
صورت موفقیت های برجسته یا دلیری ها و شجاعت های بزرگ، 

صله های ویژه ای به سربازان اعطا می شد.

tادامه از شماره 4324
متن شماره قبل از نرجس بهرامی، دانشجویان 

ترم دوم پزشکی بود که برایم نوشته بود.. 
پس از خواندن متن فوق، شــگفت زده شدم 
و این جمله برایم ســتودنی شــد که نوشــته 
بود: برخلاف همیشــه که از شعر به شاعر می 
رســیدیم این بار از شــاعر به شعر می رسیم. 
ضمن تشــکر از این دانشــجو، خطاب به او 
نوشــتم: اگر در کلاس فقط و فقط شــما از 
مطالب مــن بهره گرفته اید، برایم کفایت می 
کند. در پی آن، یادداشــت دانشجو را به چند 
تن از همکاران ارسال داشتم. برخی به اظهار 
نظــر پرداختند. بیان پــاره ای از آنها خالی از 

لطف نیست.
۱- ماشاء الله به این دانشــجوی دخترِ نوزده 
ساله و به جنابعالی در برانگیختن دانشجویان 
به تأمل و تفکــر. چه ادبیاتی دارد این تجربی 
خوانــده و من خیلــی امیدوار شــدم به این 
نسل. با شایســته ترین احترامات برای ایشان 
و حضرتعالــی، درودهای نهفته در واکنشــم 
را بــه نحو مقتضی و مؤثــر ابلاغ بفرمائید. به 
راستی چه شــب زیبایی برای من شد! هرگز 
به تصورم نمی گنجید چنین دانشجویان حق 
شناسی داشــته باشــید. چه قدر می فهمد و 
چه قدر اســتادانه منتقل می کند. نابغه است 
ماشاءالله.)اســتاد محمدحســین وجیهی نژاد، 

جامعه شناس(

2- آفرین به این دانشجو. قدر زر زرگر شناسد. 
چه قدر باید انسان تیزبین و نکته سنج باشد تا 
دقایق و ظرایفی که در گفتار و رفتار یک استاد 
هســت، به خوبی دریابد و به زیبایی ترسیم و 
توصیف کند. درک و دریافت ایشان، شایسته 
ی تحســین و تقدیر است.)دکترعلی ناظمیان 

فرد از دانشگاه فردوسی مشهد(
3- درود بر شما که همچنان خودتان هستید و 
همچنان عاشقانه، بینش و روش زیستن را به 
شاگردانتان می آموزید. و در این راه عاشقانه، 
نسل ها را همراهی می کنید. چه نسلِ من که 
در دهه ی هفتاد افتخار شاگردی مستقیم شما 
را در کلاس های دانشــگاه و انجمن اسلامی 
داشــتم و چه نســل امروز که همه چیزش با 
دوره ی مــا متفاوت اســت. اما همچنان مثل 
جوانان آن سال ها از استادی شما بهره می برد 
و این گونه به وجد می آید و در باره ی تجربه 
های شــیرین و ماندگاری را که از شــاگردیِ 
نزد شــما دارد، می نویسد. ســایه تان سبز و 
روشن که دنیا به روشــنایی آموزگارانی چون 
شما روشن اســت و آفرین بر این دانشجو که 
راه و رســم سپاس را بلد است و قدرشناسی را 
خوب انجام داده اســت. همین رفتار، پسندیده 
و امیدوار کننده اســت. بــرای جامعه ای که 
بسیاری از اخلاقیات در آن سقوط کرده است.

)حسین تولایی، شاعر کودک و نوجوان(
4- درود جناب دکتر فضلی

انتخــاب کتاب »پنــج اقلیم حضــور« دکتر 
شــایگان به جای »فارســی عمومی« حسن 
ذوالفقاری به عنوان کتاب درسی به گمانم هم 
از شجاعت شما در بســتن در بر کلیشه های 
تکــراری حکایت می کند کــه خود می تواند 
برای شاگردان و خوانندگان هر دو درس آموز 
باشــد و هم نگاه نوگرایانه و متفاوت اندیش 
شــما را نمایان ســازد. باری اگر تــا به حال 
بزرگان ادب را از دیدگاه اهالی ادب خوانده ایم 
و بررســیده ایم؛ حالا وقت آن است که اینان 
را از زاویه ی دید فیلســوفان بنگریم و دری 
اندیشــه ورزانه بر ساحت وجود آنان بگشاییم. 
هشیاری و دقت نظر شما دانشجویان را هم به 
این نکته رهنمون می کند که بزرگان فرهنگ 
و اندیشــه ی ما ادبیات را به عنوان یک زبان 
طرح نظر برگزیــده اند و انحصار آنها به عالم 
ادبیات و عالمان ادبیات خطایی بزرگ اســت 
که دیرگاهیست بر آن پای می فشاریم و از یاد 
می بریم که نظرات اندیشــگی آنان را فارغ از 
زبان مورد استفاده، باید با حضور اندیشه ورزان 
و اهل فکر به واکاوی نشســت و این یکی را 
هم می توانیم درس دوم شــما به دانشجویان 
و خوانندگان قلمــداد کنیم. حیفم می آید که 
از درس ســومتان هم ســخن به میان نیاورم 
و یــادآوری نکنم که بر خلاف کلیشــه های 
اســتاد- شــاگردی  مونولوگی، کلاس های 
شــما خرق عادت کرده و دیالــوگ را میدان 

داده اید و از اتخاذ این روش هوشــمندانه سه 
دستاورد اِحترام به گفتگو، اعطای عزت نفس 
و خودباوری به شاگرد و در دل نشینی و رفعت 

مقام استاد را نمایان کرده اید.
سخن به درازا کشــید... دست مریزاد به شما 
و آرزوی امتداد این شیوه ی مبارک برگزاری 
کلاس و امیــد که دیگر اســتادان نیز چنین 
کنند و دیگر شــاگردان نیز چنین بنویســند.

)دکترپیمان نوّاب(
لازم به یادآوری اســت که در دهه ی هشتاد 
هم دانشجومعلمی به نام احمد مبارکی خاطره 
ای از کلاس طرح کرد که آن هم ماندگار و در 
ذهنم حک شد. او نوشت: اولین جلسه که سر 
کلاس شــما آمدم. کتاب »سنت و مدرنیته« 
اثــر دکترصادق زیبا کلام همراهم بود. با خود 
گفتم: این روحانی اســت و می خواهد حرف 
های تکراری بزند. آخر کلاس می نشــینم و 
این کتاب را می خوانم، مطمئنا ارزشش بیشتر 
است. در کلاس که خواستم داخل بیایم؛ شما 
گفتید: این چه کتابیه دستتون؟ گفتم: سنت و 
مدرنیته. گفتید: آخر ساعت بمون کارت دارم. 
دلم ترکید. گفتم: ای وای که بدبخت شدم. با 
هر ترس و لرزی بود کلاس تموم شد و اومدم 
کنار شــما و باب گفتگو باز شد. هر لحظه که 
بیشــتر صحبت کردید، من بیشتر لذت بردم و 

شد انچه شد.
ادامه دارد

?....... کاظم گلخنی    تاریخ نگار
    

اوضاع تجارت دوران حکومت شاهان اوضاع تجارت دوران حکومت شاهان 
غزنوی غزنوی 

رای دادن با کارت صد افرین

مراسم تدفین همسر مهدی اخوان ثالث 
در بهشت زهرا برگزار شد

شماره 4331
یک شنبه 

24 دی   1402

   طنزِ روز
 

قسمت سوم     نقد و نگاه 

?.................................... دکترعباس فضلی

استاد دانشگاه

3

کشف یک شیء  مرموز

   خبر 

کتــاب »دکتر و فوتبــال« زندگی نامه دکتر 
کارلوی بیلاردو ســرمربی تیم ملی آرژانتین 
در جام هــای جهانــی ۱۹۸۶ و ۱۹۹۰ بــا 
ترجمه از زبان اصلی به بررسی اقدامات این 

سرمربی و تاثیر او بر تیم می پردازد.
به گزارش خبرنگار کتــاب ایرنا، اواخر دهه 
۶۰ جامعه ایران تازه از جنگ خانمان ســوز 
بیرون آمده بود اما کشــور از ســختی ها و 
کمبودهــای پــس از جنگ به شــدت رنج 
می برد و فوتبال تنها تفریح بسیاری از مردم 
به شــمار می رفت، نوعی پناهگاه برای فرار 
از دشــواری های روزمره. در چنین اوضاع و 
احوالی نــام دکتر دیلارو در کنار نام مارادونا 
نامی مقدس به شــمار می رفت. عصری که 
تازی ال دیگو در فوتبال جهان بود و با شور و 
اشتیاق هر خبری درباره آلبی سلسته پیگیری 

می شد.
اگر جام جهانی ۱۹۸۶)۱3۶۵ شمسی( که با 
قهرمانی آرژانتینِ دکتر بیلاردو و مارادونا به 

پایان رسید، تحت الشعاع جنگ تحمیلی بود، 
خرداد و تیرماه سال ۱3۶۹ در معرض هوایی 
تازه بود. درســت در میانه جام جهانی زلزله 
مهیب رودبار و منجیل رخ داد و گَرد مرگ بار 
همه جا پاشــیده شد. اما فوتبال از مرگ هم 
قوی تر بود. مردم ایــران با دلی پر خون به 
تماشای ادامه جام جهانی نشست و آرژانتین 
بدون آمادگیِ کافی را مشاهده کرد که فقط 
به لطف هوش نابغــه ای مانند دکتر بیلاردو 
به فینال رسید هرچند در نهایت تسلیم شد.

جام به پایان رســید و دکتــر بیلاردو از تیم 
ملی آرژانتین رفت. با رفتن او، ســتاره اقبال 
ال دیگــو هم افول کرد. اما در آذر و دی ماه 
۱3۷۶ تیم ملی ایران به دنبال صعود معجره 
آسا به جام جهانی به دنبال مربی بزرگ بود 
و و یــک نام بیش از همه طرفدار داشــت: 
دکتر بیلاردو. اما دکتر نیامد. ظاهرا پیشنهاد 
ایران برایــش آنقدر بی اهمیــت بود که در 

خاطراتش حتی اشاره ای هم به آن نکرد.

قریب به ســه دهه پــس از آن روزها کتاب 
خاطرات زندگی دکتر بیلاردو منتشــر شد. 
ترجمه این کتاب از زبان اصلی )اسپانیولی( 

انجام شده است.
درباره نویسنده

کارلوس ســالوادور بیلاردو دیجیانو زاده ۱۶ 
مارس ۱۹3۸ پزشک، بازیکن فوتبال و مربی 
ســابق آرژانتینی اســت. کارلوس سالوادور 
بیلاردو یکــی از قهرمانان بــزرگ فوتبال 
جهان اســت. او به عنوان بازیکن و مربی به 
موفقیت های بی شماری دست یافته است. او 
تنها مربی تیم های فوتبال آرژانتین است که 
این امتیاز را داشت که تیم آلبی سلسته را به 
دو فینال جام جهانی برســاند، یکی از آن ها 

در مکزیک قهرمان شد.
قسمتی از متن کتاب

آن روزها همه دنیا متوجه عملکرد فوق العاده 
آرژانتین شــده بودند. با رئیس باشگاه رئال 
مادرید – رامون مندوزا- گفت وگویی داشتم. 
از من خواست قراردادی را امضا کنم که به 
موجب آن بعــد از پایان جام جهانی هدایت 
این تیم را بر عهده بگیرم. با اینکه پیشنهاد 
مندوزا میلیونــی بود، پاســخ دادم تا وقتی 
مربی تیم ملی هســتم، نمی توانم قراردادی 
با رئــال ببندم. اگر قرارداد را امضا می کردم، 
تمام اقتدار خود را مقابل بازیکنانم از دســت 
می دادم چون بــا وجود هر نتیجه ای در جام 
جهانی مشکلی برایم پیش نمی آمد و آینده ام 
مشخص بود. مندوزا پافشازری زیادی کرد تا 
موافقت کنــم اما قبول نکردم. چند روز بعد، 

رئال با لئو بین هاکرِ هلندی قرارداد بست.
کتاب »دکتر و فوتبــال« زندگی نامه دکتر 
کارلوی بیلاردو ســرمربی تیم ملی آرژانتین 
در جام های جهانی ۱۹۸۶ و ۱۹۹۰، نوشــته 
کارلــوس بیلاردو و ترجمه لیلا خوش دامن 

در ۵۰۰ نسخه در سال ۱4۰۰ منتشر شد.

کتاب »دکتر و فوتبال« منتشر شد 

خاک  غریب 

شرویندخت ایازی در اولین رمان خود قصه 
یک خانواده مــدرن را در اواخر دوران قاجار 
و اوایــل دوران پهلوی روایــت کرده و به 
تغییرات فرهنگی و اجتماعی آن دوره اشاره 

دارد.
این نویســنده که با رمان »غزال، آهوی باغ  
زعفرانیــه« به عنوان شایســته تقدیر جایزه 
مهرگان ادب شناخته شده است، در گفت وگو 
با ایســنا، درباره این کتــاب خود گفت: این 
رمان تخیلی اســت که در انتهــای دوران 
قاجار و ابتــدای دوران پهلوی می گذرد؛ در 
واقع یک تغییر و تحول تاریخی بدون اینکه 
اشاره ای به آن شود، در رمان دیده می شود. 
ما در این رمان موقعیت سیاســی و تاریخی 
نداریم اما  از فضاها و امکانات آن دوره برای 

روایت داستان استفاده شده است.
او افــزود: مهم ترین چیزی که در این رمان 
استفاده شــده، زبان مفخم و ادبیات خاصی 
اســت که  در آن دوران به کار می بردیم. در 
آن دوره شأن خاصی به افراد داده می شده و 
با بیان خاصی نامیده می شدند؛ در واقع برای 
صــدا کردن افراد و حــرف زدن با آن ها به 
موقعیت زمانی، موقعیت وجودی  و موقعیت 
اجتماعی شان توجه می شده و متناسب با آن 

با افراد برخورد می شده است.
ایازی بــا بیان اینکه رمــان »غزال، آهوی 
باغ زعفرانیه» تشــبیهی از فضای اجتماعی 
آن دوران است، توضیح داد: شخصیت هایی 
در فضای رمان به عنوان خدمتکارهای یک 
خانه خیلی بزرگ هســتند که شاهد مکالمه 
آن ها هستیم. در نهایت اصل داستان درباره 
یک خانــواده یعنی پدر و مادر و دختر جوان 
اســت که یک ســری تغییرات فرهنگی و 
اجتماعی نســبت به تربیت فرزنــد، رابطه 
زناشــویی  و... را پشت سر می گذارند. پدر و 
مادر این خانواده تحصیل کرده هســتند و به 
تحصیلات دخترشــان، فراگیری هنر و زبان 
اهمیت می دهند و این موضوعی است که در 

آن دوره دور از ذهن بوده و این نشان دهنده 
همان تغییرات اجتماعی و فرهنگی است.

او ادامــه داد: بخش دیگــری از این رمان 
درباره یک خانواده ســنتی مرفه اســت؛ از 
خانواده هایی که در آن خانم ها باید در پستو 
بودند، نظرشان را جویا نمی شدند، تحصیلات 
خانم ها اهمیتی نداشــت و پســر خانواده را 
رکن اصلی خانواده می دانســتند. تقابل بین 
دو فرهنگ مختلف در این کتاب به نمایش 
گذاشــته شده اســت و در کنارش عشق و 
عاشــقی نیز وجــود دارد. همچنین در این 
کتاب نشــان داده ام این اختلافات فرهنگی، 
موضوعات دیگــری را همراه خــود دارند. 
این نویســنده با اشــاره به تجسم معماری 
ســاختمان ها در رمان و استفاده از فضاهای 
قدیمی در رمان، گفــت: اگر خواننده، تاریخ 
آن دوره را دوســت داشته باشــد، می تواند 
با اســتفاده از اطلاعاتی کــه درباره بناهای 
تاریخی داده شده، از آن دوران تصویرسازی 
داشته باشــد که در این تصویرها هم تمدن 
هست، هم ثروت و هم رفاه اجتماعی، البته 
به کمبودهــا نیز اشــاره دارد. رمان تخیلی 
اســت و هیچ کدام از شخصیت های داستان 

در تاریخ حضور ندارند.
به گفته ایازی، او ســعی کرده در این رمان 
احترامی کــه بین خانواده ها وجود داشــته 
و احترامی را که برای رشــد و تعالی آدم ها 

هست، به نمایش بگذارد.
او با اشــاره به اینکه این رمان، اولین کتاب 
اوســت، ادامــه داد: ممکن اســت ادبیات 
استفاده شده در این کتاب برای برخی سخت 
باشــد اما برای کســانی که تاریخ را دوست 
دارند و یا در سنین بزرگسالی هستنند جذاب 

باشد.
ایازی درباره اینکه هنوز شــاهد تقابل سنت 
و مدرنیته در میان خانواده ها هســتیم و این 
موضوع در بســتر تاریخ معاصر کشــورمان 
حضور داشته، گفت: اگر بخواهیم این رمان 

را به زبــان امروزی بیان کنیــم، می توانیم 
مصداق هایی داشــته باشیم؛ خانواده ها برای 
پیشرفت دخترانشان،  آزادی هایی را در اختیار 
اما در نهایــت حرمت ها  آن ها می گذارنــد 
برای خانواده مهم اســت، در کنار حرمت ها، 
محدویت های ســنتی نیز وجود دارد. در این 
رمان نیز اگر دختر در جایی جســارتی کرده 
یا سوء تعبیری داشــته باشد، پدر و مادرش 
به شــکل سنتی به او تذکر می دهند که این 
رفتار و روش در شــأن تو نیســت. اما آنچه 
اشاره محکمی به آن شده ارتباط دختر و پدر 
است به شــکلی که دختر راحت تر مسائلش 
را با پــدرش در میان می گــذارد و درد دل 
می کنــد و این امر امــروزه می تواند یکی از 
 نقاط اصلی پیشــرفت خانواده و انسجام آن 

باشد.
او افزود: پدر می تواند تعصبات خود را داشته 
باشد اما در راه پیشــرفت دخترش همراه او 
باشــد؛ در این کتاب بر نقش پدر تأکید شده 
است؛ مثلا پدرم من را پیش معلم زبان برده 
و پدرم مــن را وارد یک فضای اجتماعی  و 
هنری کرده اســت. سعی کرده ام حضور پدر 
را در پیشرفت دختر، همراهی  و همدلی اش 

را به شکل پررنگی نشان دهم.
این نویســنده درباره تجربه نخستین خود و 
اینکه آیا پیش تر در فضای ادبیات بوده است، 
گفت: در این فضا نبوده ام اما به طرز عجیبی 
عاشــق ادبیات هســتم، همچنین عاشــق 

خانه های قدیمی و معماری آن زمان هستم 
و با وجود اینکه این خانه ها تخریب شده اند 
زمانی که مخروبه هایشان را هم می بینم به 
وجد می آیم. علی رغم اینکه همه مان مخالف 
ســنت هستیم، من شــیفته آن  هستم البته 
نه ســنت های دســت وپاگیر. در سنت های 
قدیمی هم نوعی مدرنیته وجود دارد که برایم 
جذاب اســت؛ مثلا اگر آب لوله کشی نیست 
تدابیــری بــرای آن اندیشــیده اند. مدرنیته 
 گذشــته را بیــش از مدرنیته الان دوســت 

دارم.
ایــازی کــه دانش آموخته مترجمــی زبان 
انگلیســی اســت، درباره اینکه چرا ســراغ 
ترجمه نرفته اســت، گفت: من با احساســم 
زندگــی می کنــم. ایــن رمان احساســات 
خودم بود که بر روی کاغــذ آورده ام. برای 
ترجمه، مشــکل اصلی حق ترجمه ای است 
که نداریم؛ مترجم ســال ها زحمت می کشد 
اما ترجمه های »بی خــود« به بازار می آید و 
زحمت مترجم از بین مــی رود. چون با این 
مسئله مشکل داشــتم، سراغ ترجمه نرفتم. 
از طرف دیگر حســی را کــه ادبیات کهن 
در ما ایجــاد می کند، ترجمه ایجاد نمی کند. 
نمی خواهم رمان و ادبیات خارجی را نقد کنم 
اما به  نظرم آنچه از دل ایرانی و فارسی زبان 
می آید بر دل ایرانی می نشیند و اینکه کتابی 
به زبان فارســی ترجمه شــود، یک مرحله 

عقب تر قرار دارد.

نویسنده ای که با رمان اولش دیده شد
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بهترین فروش خودرو به 
بریتانیا رسید

کاهش دو رقمی فروش 
آیفون در چین

قیمت نفت با سیگنال 
عربستان کاهش یافت

یــک فعال صنعت خودرو ضمن تاکید بر اینکه در شــرایط فعلی که بازار 
انحصاری و به  دور از هرگونه تعادل است، نه تنها فروش به قیمت حاشیه 
بــازار گرهی را باز نمی کند، بلکه به قیمت های بســیار ناروای فعلی بازار 
رسمیت می بخشــد،گفت: با توجه به راهکار مطرح شده در مورد فروش 
محصولات دو خودروســاز در حاشــیه بازار نه تنها قیمت  در بازار جهش 
پیدا خواهــد کرد، بلکه در حــال حاضر مازاد بر تعهــدی وجود ندارد و 

خودروسازان تا سال آینده تعهد دارند. 
به گزارش ایســنا، به دنبال موضوعات مطرح شــده طــی روزهای اخیر 
پیرامــون راهکاری برای پرداخت مطالبات قطعه ســازان از محل فروش 
۶۰ هزار دســتگاه از محصولات هر یک از دو خودروساز بزرگ در حاشیه 
بــازار و به قیمت پنــج درصد کمتر از نرخ بازار )از محــل تولید مازاد بر 
تعهدات خودروســازان و تا پایان ســال جاری(، علاوه بر اینکه شورای 
رقابت، هرگونه عرضه خارج  از دستورالعمل ۵۴۳ این شورای را غیرقانونی 
خواند. قطعه سازان نیز بر این موضوع تاکید کردند که با توجه به نبود هیچ 
راه حلی همچون روال ســال های گذشته برای تامین نقدینگی و مطالبات 
قطعه ســازان در پایان سال و شــب ِ عید آن ها، این پیشــنهاد ارائه شد؛ 
بنابراین قطعه سازان علیرغم اینکه ذی نفع این موضوع هستند و می توانند 
به مطالبات خود که اکنون از ۵۰ هزار میلیارد تومان هم فراتر رفته و بالغ 
بر ۱۳ هزار میلیارد تومان آن معوقات بالای ۱۲۰ روز و سررســید شــده 
است، دســت پیدا کنند اما هیچ طرف این دو سر موضوع نیستند؛ چراکه 
یک ســر این ماجرا وزارت صمت برای صدور مجوز فروش و ســر دیگر 

خودروسازان هستند.
البته که تاکنــون نیز وزارت صمت، مجوزی بــرای فروش محصولات 
خودروسازان طبق راهکار پیشنهادی صادر نکرده و راهکار جایگزین هم 

ارائه نشده است.
تجربه  منفی گذشته را تکرار نکنیم 

در رابطه با این موضوع، علی خســروانی- عضو هیات رئیســه اتحادیه 
نمایشــگاه داران و فروشندگان خودرو تهران- در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کــرد: بندی که در صورتجلســه  مذکور مطرح شــد، در حقیقت به نوعی 
بــه معنی »آزادســازی قیمت خودرو« اســت؛ آن هم نــه حتی قیمتی 
که خودِ خودروســازان آن را تعیین کنند، بلکه بــازار تعیین کننده قیمت 
باشــد و قیمت بازار ملاک قرار گیرد. این درحالیســت کــه اگر قیمت 
را آزاد و بــه عهــده خودروســاز بگذاریم و فضای انحصــاری خودرو را 
بشــکنیم و بازار بــه حالت عادی بازگردد، آن ها هــم به این قیمت های 
 حاشــیه بازار فعلی راضی نیســتند و قیمتِ بازار برخی محصولات را بالا

می دانند.
وی افــزود: اما اینکه قرار باشــد خــودرو به قیمت بازار فروخته شــود، 
»رسمیت بخشــیدن به قیمت های بسیار ناروایِ فعلی بازار« است که به 
ســبب شرایط انحصاری، ایجاد شده اســت. موضوع این است که گویی 
بخواهند ۱۲۰ هزار دستگاه خودرو به جای طلب ها از شرکت ها گرفته شود 
و این خودروها به قیمت بازار آزاد به فروش برســد؛ بنابراین آســیبی که 
خواهد زد این است که دقیقا این شیوه، به قیمت های فعلی بازار رسمیت 

می بخشد.

این فعال صنعت و بازار خودروی کشور، خاطرنشان کرد: تصور نکنیم که 
با این روش ، قیمت بازار به کارخانه نزدیک یا یکی می شود، بلکه اتفاقی 
که خواهد افتاد این اســت که بلافاصله با افزایش قیمت رسمی فروش، 
قیمت در بازار هم جهش خواهد کرد و اختلاف قیمت خود را حفظ خواهد 
کرد و قیمت ها به شدت افزایشــی می شود؛ متاسفانه این افزایش قیمت 
نیز به مذاق هــا خوش خواهد آمد و دفعه  بعد نیز مجدد تصمیم می گیرند 
که پنج درصد زیر قیمت بازاری که حالا بالاتر هم رفته است، بفروشند.

عضو هیات رئیسه اتحادیه نمایشــگاه داران و فروشندگان خودرو تهران 
تصریــح کرد: ضمــن اینکه پنج درصد کمتــر از بازار نیز، با احتســاب 
هزینه هایی که به خریدار تحمیل می شود،  عملا همان قیمت بازار برای 

خریدار تمام می شود؛ این پنج درصد در حقیقت گمراه کننده است.
خسروانی ضمن اشــاره به تجربه های منفی گذشته، گفت: هر زمان که 
چنین مجوزی برای خودروســاز صادر می شود، همچون سال ۱۳۹۷ که 
رضا رحمانی وزیر وقت صنعت، معــدن و تجارت بود، همین اتفاق افتاد 
و همان زمان نیز این هشــدارها را دادیم و دیدیــم که فاجعه قیمتی در 
مقطع زمانی خودش، پیش آمد؛ بنابراین )هر وقت چنین مجوزهایی صادر 
شــده(، از پیش از آن، عرضه را قطره چکانی می کنند )همانطور که دیدیم 
طی یک ماه گذشــته چنین اتفاقی افتاده( و قیمت بازار رشــد می کند؛ در 
حقیقت به نوعی قیمت بازار را گروکشــی می کنند تا قیمت ها در بازار بالا 
برود و ســپس تصمیم می گیرند که با ایــن قیمت های جدید، پنج درصد 
زیر قیمت بفروشــند که عدد بالاتری خواهد بود و این ســیکل همچنان 

ادامه خواهد داشت.
کدام مازاد بر تعهد؟!

وی تصریح کرد: از سوی دیگر گفته شده است که از محل تولیدِ مازاد بر 
تعهد؛ کدام مازاد بر تعهد؟! تحویل کدام محصول این دو خودروساز به روز 
اســت و افراد می توانند بلافاصله پــس از خرید، خودروی خود را تحویل 
بگیرند؟! مازاد بر تعهد، برای زمانی اســت که خودروساز تمامی تعهدات 
ایجاد شــده  خود را ایفا کرده و دست مشتری دیگر حواله  تحویل نگرفته، 
نداشــته باشد و تعداد انبوهی از محصولات در نمایندگی ها موجود باشد و 

در اصطلاح بگویید »مردم بیایید ببرید و مشتری نباشد«.
این فعال بازار خودرو افزود: این در حالیست که این دو خودروساز تا سال 
۱۴۰۳ هم همچنان تعهد ایجاد کرده، ضمن اینکه تعهدهای قبلی را هم 
نمی تواننــد، تحویل دهند و اقدام به طرح تبدیــل و... می کنند؛ بنابراین 

همانطور که اشــاره کردم، مازاد بر تعهد این است که شرکت از خودرویی 
به وفور دارد اما مشــتری برای آن نیســت، بنابراین  به تبع قیمت آن در 
بازار از قیمت شــرکت هم پایین تر آمده و شرکت، حتی اقساطی هم ارائه 
می کنند تا مردم خرید کنند؛ اما در حال حاضر ایران خودرو و ســایپا، واقعا 

مازاد بر تعهد دارند؟
عضو هیات رئیسه اتحادیه نمایشــگاه داران و فروشندگان خودرو تهران 
ادامه داد: البته که این را هم باید در نظر گرفت زمانی که چنین مجوزی 
صادر و در آن قید شــود که مازاد بر تعهد، طبیعی است که دیگر شرکت 

تعهد جدید ایجاد نکند تا بتواند به قیمت حاشیه بازار عرضه کند.
عده ای می خواهند از این نمد کلاه بدوزند...

خســروانی با بیان اینکه در نکاه کلی هیچکس مخالف عرضه به قیمت 
پنــج درصد زیر بازار و حتی به قیمت بازار نیســت، تاکید کرد: اما این در 
شــرایطی اســت که بازار غیرانحصاری و رقابتی باشد؛ همچنین واردات 
خودرو آزاد شــود و بازار تعدیل شود؛ نه در شــرایط فعلی که هنوز ابلاغ 
مصوبه واردات خودروهای کارکرده دارای ابهام اســت )پس از گذشــت 
یک هفته از وعده وزیر برای ابلاغ( و جلوی ابلاغ آن گرفته شــده است 
و همین امر موجب افزایشــی شدن قیمت ها شــده و در حقیقت عده ای 

می خواهند »از این نمد، برای خود کلاه بدوزند.«
وی افزود: زمانی که بازار رقابتی و به دور از انحصار و متعادل باشد، دیگر 
صف های قرعه کشــی، تقاضا و.. جمع می شود، پس دیگر چرا اصلا پنج 
درصــد زیر قیمت بازار؟ به همان قیمت بازار بفروشــد و اختیار آن را به 
دســت بگیرد؛ اما تا زمانی که بازار خودرو انحصاری است و خودرو، هنوز 
کالایی ســرمایه ای اســت و خریدارانی دارد که با هدف سرمایه گذاری، 
خــودرو می خرند، امکان این نیســت که قیمت بازار مــلاک قرار گیرد 

واجرای آن، اجحاف شدید در حق مصرف کننده  واقعی است.
این عضو هیات رئیسه اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران 
تصریح کــرد: افرادی می خواهند ۱۲۰ هزار دســتگاه به قیمت روز بازار 
عرضه شــود و برایشان هیچ اهمیتی ندارد که چه بلایی سر بازار و مردم 
و حتی خودروســاز خواهد آمد! مصرف کننــده واقعی در حال حاضر توان 
خرید به همین قیمت ها را ندارند و بسیار سخت شده است، با این افزایش 

قیمت چه کنند.
خسروانی ضمن تاکید بر اینکه بر اساس حدس و گمان صحبت نمی کنیم، 
بلکه از یک تجربه  اجرا شده  منفی، سند ارائه می کنیم، گفت: این موضوع 
را اصلا مثبت نمی بینیم و بایستی وزیر صمت بیشتر بر این موضوع تمرکز 
کنند. اما می توان گفت، زمانی کــه آیین نامه واردات خودروهای کارکرده 
ابلاغ شد، بازار به حالت تعادل رسید و صف خرید جمع شد و ایفای تعهد 
به روز شــد،آن زمان شــرکت ها آزاد خواهند بود که تعیین کننده قیمت 
باشــند. آن وقت است که قیمت بازار، قیمت منطقی است؛ اما در شرایط 

فعلی نمی توان، قیمت بازار را ملاک قرار داد.
وی یادآور شــد:  این موضوع مشابه همان تجربه عرضه در بورس است؛ 
دوستان می گفتند که خودرو در بورس عرضه شود و کشف قیمت صورت 
گیرد! باید گفت در شــرایط عرضه قطره چکانی و محدود اســت، خودرو 
متناسب با تقاضا نیست و عرضه به شدت کمتر از تقاضا است، قیمتی که 
در بورس کشــف می شود هم قیمت واقعی نیست؛ بنابراین شرایط کاملا 
غیررقابتی و انحصاری است. بنابراین خودروسازان بایستی فعلا با همین 
قیمت های شــورای رقابت که مدام هم تحت فشارها، برای خودروسازان 
راه را باز می کند، بســازند تا زمانی که واردات آزاد، بازار به تعادل برســد 
 و از انحصار خارج شــود، تا بتوان قیمت گذاری را به دســت شــرکت ها 

سپرد.

یک فعال صنعت خودرو مطرح کرد:

هوندا طرحی ۱۴ میلیارد دلاری برای تولید خودروهای فروش در حاشیه بازار گرهی را باز نمی  کند 
برقی در کانادا در نظر گرفته است.

به گزارش ایســنا، گروه خبری نیکی ژاپن گزارش داد 
که هوندا موتور در حال بررســی ســاخت یک کارخانه 
خــودروی الکتریکــی در کانادا در پــروژه ای نزدیک 
بــه دو تریلیون یــن )۱۳.۸۳ میلیارد دلار( اســت که 
 احتمــالًا می تواند شــامل تولیــد داخلــی باتری نیز

باشد.
در این گزارش آمده اســت که این پروژه می تواند یکی 
از بزرگترین ســرمایه گذاری های هوندا باشد. هوندا از 
اظهــار نظر در مورد این گــزارش اجتناب کرد. دومین 
خودروســاز بزرگ ژاپن در افزایش فروش خودروهای 

برقی کند بوده است.
دفتــر وزیر صنعت کانادا در بیانیه ای به رویترز گفت که 
گزارش های مربوط به هوندا به دنبال ســرمایه گذاری 
قابل توجه در کانادا حکایت از کیفیت نیروی کار کشور 
و قدرت صنعت آن دارد و این گواهی بر شــهرت رو به 
رشــد کانادا به عنوان تامین کننده سبز منتخب و رهبر 

جهانی خودروهای الکتریکی است.
طبق داده های این شــرکت، خودروهای باتری دار کمتر 
از ۰.۵ درصــد از فــروش جهانی حــدود ۲.۸ میلیون 
خــودروی هوندا در ۹ ماه اول ســال ۲۰۲۳ را به خود 

اختصاص داده اند.
این خودروســاز ژاپنــی به دنبال چندین ســایت برای 
کارخانه اســت و افزود که هوندا انتظــار دارد تا پایان 
ســال به تصمیم گیری برسد و  کارخانه جدید می تواند 
تا سال ۲۰۲۸ شــروع به کار کند. هوندا در حال حاضر 
برنامه هایی برای آغاز تولید و فروش خودروهای برقی در 
 آمریکای شمالی در سال ۲۰۲۶ بر اساس معماری جدید

دارد.
طبق گزارش رویتــرز، کانادا ماه گذشــته برنامه ای را 
برای پایان  دادن به فروش خودروهای ســواری جدید 
که تنها با بنزین یا گازوئیل کار می کنند در سال ۲۰۳۵ 
اعلام کرد و این امر باعث شد که هوندا به فکر ساخت 

خودروهای برقی در کانادا باشد.

بر اساس اخبار منتشرشده اولین هواپیمای برقی ساخت 
چین نخســتین پرواز خود را در ایــن هفته با موفقیت 

انجام داد.
  AG۶۰E  به گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، هواپیمای
که توســط شــرکت هواپیماســازی عمومــی صنعت 
هوانوردی چین ســاخته شده اســت، از فرودگاه جیاند 
 کیاندائوهو در اســتان ژی جیانگ در شــرق چین بلند

شد.
انجــام  از  پــس  هواپیمــا  ایــن  گفــت:  ســازنده 
 پــرواز آزمایشــی کوتــاه در همــان فــرودگاه فرود

آمد.
هواپیمــای کنونی نســخه اصلاح شــده الکتریکی از 
AG۶۰، هواپیمــای تمــام فلزی، دو سرنشــینه، تک 
موتوره و ســبک وزن اســت. AG۶۰ بــرای اهداف 
غیرنظامی مانند آموزش پرواز، بررســی کشــاورزی و 

گشت و گذار هوایی طراحی شده است.
بر اســاس گــزارش شــین هــوا، طــول هواپیمای 
AG۶۰E بــه انــدازه ۶.۹ متر، طــول بال ها ۸.۶ متر 
 و حداکثــر ســرعت کــروز ۱۸۵ کیلومتر در ســاعت

است.
به گفته سازنده، توسعه نســخه الکتریکی از هواپیمای 
ثابت بــال به یــک صنعت در حال ظهور اســتراتژیک 

کمک می کند.
برقــی  هواپیماهــای  جــت،  ســوخت  جــای  بــه 
معمولا بــا باتری هــای لیتیــوم یونی قابل شــارژ و 
موتورهــای الکتریکی مجهز می شــوند کــه به دلیل 
انتشــار کربن صفر شــناخته شــده اند. منابــع انرژی 
جایگزیــن، انرژی خورشــیدی یا رویکــرد موتورهای 
احتراقــی بخشــی  و  الکتریکــی  نیمــه   هیبریــدی 

است.
هواپیماهــای برقی در کشــورهای دیگر نیز ســاخته 
شــده اســت. رولــز رویــس ســریع ترین هواپیمای 
 تمــام الکتریکی جهــان را در ســال ۲۰۲۱ راه اندازی

کرد.
این اســتارت آپ جهانی با فناوری پیشــرفته اتوپایلوت 
)AutoFlight( کــه در چیــن آغاز بــه کار کرد و 
دارای تاسیســات تولید و آزمایش در شــانگهای است، 
 روی بلند شــدن و فرود الکتریکــی، عمودی کار کرده 

است.
هواپیما ایرباس اروپا نیــز از آن زمان پروژه های پرواز 

الکتریکی را اجرا می کند.

 بزرگترین سرمایه گذاری  هوندا 
کلید خورد

49شرکت 
بورسی، صنعتی زیان 

ده شدند

90میلیاردتومان
 از تسهیلات مشاغل 

خانگی پرداخت شد

3میلیارد دلار
 تامین ارز برای دارو و 

تجهیزات پزشکی 

5300معدن
 متروکه در کشور واگذار 

شد 

100لیتر
 کاهش سهمیه بنزین 
در کارت های سوخت 

شخصی

1500تن
 کالای متروکه منهدم 

شد

9 هواپیمای 
روسی در ایران تعمیر 

می شود 

5هزار و 400روستا
 به اینترنت متصل شدند 

2.1 میلیون 
خانوار از مرحله جدید 
کالابرگ الکترونیکی 

استقبال کردند

13میلیارد دلار
 سهم تراشه ها در 
بودجه اضافی ژاپن

100درصد
 ترخیص کالاهای 

اساسی بخش غیردولتی 
ابلاغ شد

پرواز اولین هواپیمای برقی چین

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شــهری ایران از همراه 
کردن ۴۵۰ شهرداری با پیگیری های دلسوزانه بانوان 
همکار شــرکت خبــر داد و گفت: اتمــام پروژه های 
نیمه تمام در برنامه است و در سال مالی ۱۴۰۲، یکصد 
پــروژه  نیمه تمام در حوزه بازآفرینی شــهری به اتمام 

می رسد.
بــه گزارش ایرنا از وزارت راه و شهرســازی، »محمد 
آیینی« اظهار داشــت: بیش از ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار 
بنای ناپایدار در کل کشور وجود دارد و در صورت عدم 
شتاب بخشی به نوســازی بافت های فرسوده هر یک 
به عنوان یک بمب ســاعتی به شــمار می رود که در 
مواقع بحران های طبیعی مانند سیل و زلزله جان تعداد 

زیادی از هموطنان را در معرض خطر قرار می دهد.
معــاون وزیر راه و شهرســازی، یکــی از مهم ترین 
راهبردهــای ایــن شــرکت را در کنار همــکاری با 
شــهرداری ها و سیســتم بانکی، تدوین بســته های 
تشــویقی برشمرد و گفت: در تدوین بسته تشویقی۱۹ 
بندی کالبدی که سال گذشته به تصویب شورای عالی 
مسکن و شهرسازی رسید، بانوان همکار شرکت نقش 

پررنگی داشتند، در شهر زنجان شاهد به ثمر نشستن 
اجرای بسته های تشویقی بودیم و ۷۷۰ واحد نوسازی 
مســکن در قالب ۲۶۰ پروژه با حضور مجازی رییس 

جمهور و وزیر راه و شهرسازی به بهره برداری رسید.
وی افزود: پروژه ۴۶ واحدی نوسازی مسکن در خیابان 
»سعدی« زنجان به بهره برداری رسید و شاهد بودیم 
محله های اطراف این پروژه نیز کار نوسازی را شروع 

کرده و محله تبدیل به کارگاه ساختمانی شده است.
آیینی با اشــاره بــه اینکه در ترویج و اجرای بســته 
تشویقی نیز همکاران خانم بسیار پررنگ ظاهر شدند، 
ادامه داد: اکنون چند بســته تشــویقی دیگر از جمله 
بســته تشویقی بافت های تاریخی و بسته تشویقی نما 
و منظر شــهری بافت های فرســوده در دست تهیه و 
تدوین است و هدف این است در حوزه کیفی و هویت 

بخشی به این بافت ها نیز پیش قدم شویم.
وی با اشــاره به اینکه شرکت بازآفرینی شهری ایران 
با همت مجدانه کارمندانــش به ویژه صبر، حوصله و 
پیگیری های دلسوزانه بانوان همکار موفق به همراهی 
۴۵۰ شــهرداری شده اســت، تصریح کرد: باید نقش 

راهبری شرکت در حوزه بازآفرینی شهری را ارتقا داده 
و همکاری خود را با شــهرداری ها به عنوان شرکای 

راهبردی وزارت راه و شهرسازی افزایش دهیم.
در  مدرسه   ۵۰ برای ســاخت  برنامه ریزی 

بافت فرسوده شهرها
مدیرعامل شــرکت بازآفرینی شهری ایران با اشاره به 
اینکه یک ســوم مدارس جدید باید در سکونتگاه های 
غیررسمی ساخته شــود، عنوان کرد: شرکت بازآفرینی 
شهری ایران تاکنون بیش از ۸۰ مدرسه در کل کشور 
احداث کرده و ســاخت ۵۰ مدرســه دیگر در دستور 
کار قرار دارد. آخرین مدرســه در »نایســر« سنندج، 
پرجمعیت ترین سکونتگاه غیررسمی کشور ساخته شد 

که اکنون در چند شــیفت از آن استفاده می شود، این 
امر نشان از توجه بیشتر به ساخت مدارس دارد.

آیینی همچنین از همکاران خانم شــرکت خواســت 
خــارج از وظایف اداری در قالــب گروه های جهادی 
و خودجوش در زمینه توانمندســازی زنان سرپرست 
خانوار در محدوده ســکونتگاه های غیر رسمی فعالیت 

کرده و در این زمینه از شرکت مطالبه گری کنند.
نقــش بانــوان در فرهنگ »ضرورت مقاوم ســازی« 

تقویت شود
وی افزود: خواســته دیگرم از بانوان همکار این است 
که در رویداد »جایزه ملی بم« حضوری موثر داشــته 
باشــند و به گســترش و توســعه فرهنگ نوسازی و 

مقاوم سازی بافت های فرسوده کمک کنند.
بازآفرینی  در حوزه  نیمه تمــام  پروژه های  اتمام 

اولویت می شود
ایــران  بازآفرینــی شــهری  مدیرعامــل شــرکت 
خاطرنشــان کرد: تمرکز شــرکت در کنار نوســازی 
مســکن، اتمام پروژه های نیمه تمامی است که منجر 
به ایجاد نشاط و شادی ساکنان این بافت ها می شود.

وی گفت: طبق بررسی های انجام شده، تا پایان سال 
مالــی ۱۴۰۲ می توانیم ۱۰۰پــروژه را به بهره برداری 
برســانیم و از همکاران شــرکت می خواهم خارج از 
وظایف اداری خود مسوولیت هر یک از این پروژه ها را 
بر عهده گرفته و آن را پیگیری کنند تا هر چه سریع تر 

به اتمام و بهره برداری برسد.

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران:

100 پروژه  نیمه تمام در حوزه بازآفرینی شهری به اتمام می رسد 

عضو هیات علمی دانشــگاه تربیت مدرس با اشاره 
به اینکه حمله تروریســتی کرمان موجب شــد تا با 
سوء اســتفاده دلالان و سوداگران، نرخ ارز افزایش 
یابد، گفت: این نوسان ناشی از هیجانی شدن بازار و 
جوســازی سودجویان بود که در کمتر از ۳ روز روند 

کاهشی خود را دوباره آغاز کرد.
کریم بیــات - عضو هیات علمی دانشــگاه تربیت 
مــدرس - در گفت وگــو با ایســنا، با بیــان اینکه 
معاملات هیجانــی نرخ ارز بدین معنی اســت که 
نــرخ ارز در کوتاه مدت به قیمــت اولیه خودش باز 
می گردد، تاکید کرد: مردم در این شرایط نباید وارد 

بازار ارز شوند چرا که متضرر خواهند شد.

عضو هیات علمی دانشــگاه تربیت مدرس گفت: : 
به طور معمول تغییرات نرخ ارز به شــکل های این 
چنینی، کوتاه مدت اســت، یعنــی اینکه نرخ ارز به 
صورت مداوم افزایش نخواهد یافت و این حوادث بر 
هیچ یک از شاخص های اقتصادی تاثیر گذار نیست.

بیات تصریح کرد: در گذشته نیز سابقه جنگ غزه را 
داشتیم که با آغاز این جنگ نرخ ارز افزایش یافت، 
اما بعداز چند روز نــرخ ارز به حالت تعادلی خودش 
بازگشــت، در حال حاضر نیز با حادثه تروریســتی 
کرمان شــاهد افزایش نرخ ارز بودیم؛ اما بعد از چند 
روز، نرخ ارز اندکی کاهشــی شد و حتما در روزهای 

آینده به قیمت های قبلی باز می گردد.

این اقتصاددان در پایان تاکید کرد: اینگونه حوادث 
با توجه به موقعیت ها، زمــان، مکان و نوع اتفاق و 
رویداد سیاســی اثرات متفاوتی خواهند داشت و هر 

چه این حوادث چاشنی سیاسی بیشتری داشته باشد، 
هیجانات موقتی بیشــتری را در بر خواهد داشت و 

باعث سوءاستفاده سودجویان می شود.

یک اقتصاددان مطرح کرد: نوسانات هیجانی ارز، کوتاه مدت است 



اجتماعی

مدیــرکل دفتر ریاســت و هماهنگی امور اســتان های 
ســازمان حفاظت محیط زیست گفت: محصولات جوامع 
محلی در پیرامون تالاب ها باید سازگار با محیط زیست و 

نمادی از محیط زیست آن منطقه باشد.
به گزارش خبرگزاری مهر، نمایشگاه عرضه محصولات 
پروژه تنوع بخشی به معیشت های سازگار با منابع تالابی 
در محــل ســازمان حفاظت محیط زیســت و با حضور 
 غرفه دارانی از اســتان های فارس و خوزســتان برگزار

شد.
علیرضا نورمحمدی، مدیر کل دفتر ریاســت و هماهنگی 
امور اســتان های ســازمان حفاظت محیط زیســت، در 
جریان بازدید از این نمایشگاه با اشاره به اینکه برگزاری 
چنین نمایشگاه هایی در طول ســال می تواند در معرفی 
ظرفیت های اســتان های مختلف کشــور و محصولات 
اقلیم های متفاوت در کشــور مؤثر باشــد، اظهار داشت: 
محصولات جوامع محلی در پیرامون تالاب ها باید سازگار 
با محیط زیست و نمادی از محیط زیست آن منطقه باشد.

وی افزود: این محصولات می توانند محصولاتی نمادین 
از تالاب های مناطق مختلف کشــور باشند و که نمادین 
بــودن آن می تواند بــه تجاری ســازی و برندینگ آنها 
نیز کمک کند و وابســتگی جوامع محلی را به کســب و 

کارهای آب بر کاهش دهد.
مدیــر کل دفتر ریاســت و هماهنگی امور اســتان های 
ســازمان حفاظت محیط زیســت ادامه داد: لازم اســت 
مدیران ســتادی و اســتانی در خصــوص تهیه هدایای 
ادارات مربوطــه از محصــولات شــاخص جوامع محلی 
اســتفاده کنند تــا ضمن حمایــت از آنها در راســتای 
 معرفی محصولات بــا کیفیت بومی نیز قدم های مؤثری

برداریم.
نورمحمدی حمایت از زنان کارآفرین و شــاغل در جوامع 
محلی را یکی از نکات مهم در حفاظت از تالاب ها عنوان 
کرد و افــزود: برپایی بازارچه های خیریــه منطقه ای در 
استان ها می تواند یکی از روش های مؤثر در این خصوص 

باشد.
در ایــن باره همچنین نجمه کمالی، مشــاور امور زنان و 
خانواده رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست در حاشیه 
این نمایشــگاه بیان داشــت: از ابتدای دولت ســیزدهم 
نزدیک به ۱۵ نمایشــگاه حمایت از زنان دارای کســب 
و کار در ســازمان حفاظــت از محیــط زیســت برگزار 
شــده اســت که این امر بیشــتر برای معرفی و حمایت 
 از آنها برای پیــدا کردن بازارهای بــزرگ انجام گرفته

است.
وی هــدف از این اقدامات را افزایش میزان درآمد ســبد 
خانوارهای محلی از کســب و کارهای سازگار با محیط 
زیست عنوان کرد و بیان داشت: تحقق این امر می تواند 
وابســتگی خانوارهای بومی را به درآمدهای پرمناقشه از 

جمله کشاورزی و سایر شغل های آب بر کاهش دهد.
کمالی اضافه کرد: ما حتی در این باره سال گذشته یکی 
از زنان تأثیر گذار در حوزه محیط زیست را از اهالی بومی 
و حافظــان تالاب ها انتخاب کردیم و این امر می تواند در 

تأثیرگذاری و معرفی آنها مؤثر باشد.
مهــری عثنی عشــری، مدیــر ملی طــرح حفاظت از 
تالاب های ایران نیز در حاشیه این نمایشگاه به خبرنگار 
روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: غرفه 
داران این نمایشــگاه از اســتان های فارس و خوزستان 
حضور دارند و جز اســتان های پایلوت ما در این طرح به 

شمار می روند.
وی افــزود: تنوع در درآمــد یکی از اهدافی اســت که 
مــا در این طــرح و برپایــی نمایشــگاه های اینچنینی 
دنبــال می کنیــم و این می تواند با توســعه کســب و 
 کارهــای ســازگار با وضعیــت کم آبــی منطقه تحقق

یابد.
مدیــر ملی طرح حفاظت از تالاب هــای ایران بیان کرد: 
این اتفاق در کنار پروژه ای اســت که چند سالی است که 
با همکاری دولت ژاپــن و برنامه عمران ملل متحد و با 
محوریت ســازمان حفاظت محیط زیست در حال انجام 

است.
عثنی عشری با اشــاره به اینکه حدود ۱۰ سال است که 
این پروژه در کشــور در حال انجام اســت، اضافه کرد: 
توسعه کشاورزی پایدار در منطقه از جمله اهداف ما است 
که در استان های فارس و خوزستان این فعالیت ها از سه 

سال اخیر آغاز شده است.
وی تاکیــد کرد: ۷۸ روســتا در مجموع در اســتان های 
آذربایجان غربی و شــرقی، خوزستان و فارس روستاهای 
هدف ما برای اجرای این برنامه بوده اســت که تأثیرات 
 مثبتــی بــر روی جوامع محلــی در این حوزه داشــته

است.
فرنــاز محمدجانی، غرفه دار اهل اســتان فارس در این 
نمایشــگاه در گفتگو با خبرنگار ما بیــان کرد: برگزاری 
هرچه بیشتر این نمایشــگاه ها در معرفی و ایجاد انگیزه 
برای صاحبان کســب و کارهای محلی بسیار تأثیرگذار 

است.
وی تصریــح کرد: مــا نیازمند حمایــت و آموزش های 
تخصصی بیشتر در زمینه کسب و کارهای محلی هستیم 
و این مســأله ای است که نهادها و ارگان های دولتی باید 

نسبت به آن اهتمام داشته باشند.

نمایندگان مردم در مجلس شــورای اســامی ۲۸ آبان 
امسال در راستای بررســی برنامه هفتم توسعه با امکان 
بهره مندی رانندگان تاکسی های اینترنتی از مزایای بیمه 
تأمیــن اجتماعی موافقت کردند اما اینکــه این بیمه به 
چه شــیوه ای قرار اســت برای رانندگان اجرا شود، هنوز 

مشخص نیست.
گروه جامعــه ایرنا - به طور معمول هــر طرح بیمه ای 
که اجرا می شــود، گروهی به عنوان افــراد واقعی از آن 
طرح بهره مند می شــوند اما گروهی دیگر با وجود داشتن 
شغلی دیگر اما به واســطه پایین بودن میزان حق بیمه 
برخــی گروه ها بیمــه ای خود را به نوعی مشــمول آن 
طــرح می کنند؛ بنابراین ممکن اســت بــه دلیل اجرای 
طرح بیمه رانندگان تاکســی های اینترنتی برخی از این 
 فرصت سوءاســتفاده کرده و خود را مشــمول این طرح

کنند.
مهمتریــن موضوعی که در این زمینه وجــود دارد باید 
این گــروه از دارندگان تاکســی های اینترنتی از طریق 
کارگاهی مشــخص و تعیین شــده به جمع بیمه شدگان 
جدید سازمانی همچون تأمین اجتماعی اضافه شوند زیرا 
اکنــون رانندگان در فضای مجازی مشــمول قانون کار 
نمی شــوند و در زمان دلخواه برای کارفرمای خود یعنی 
اسنپ و تپسی فعالیت می کنند بنابراین امکان سودجویی 

از این وضعیت وجود دارد.
مصوبه برنامه هفتم توســعه برای بیمه تاکسی های 

اینترنتی
یکــی از مصوبات لایحه برنامه هفتم توســعه ماده ۲۹ 
بنــد »ج« و بــرای ارائه دهندگان خدمــات حمل و نقل 
بار و مســافر که از طریق ســکو )پلتفرم( های مجازی 
به فعالیت مشــغول بوده و بیمه بازنشســتگی ندارند، به 
تصویب رسید تا براساس این مصوبه این گروه از جامعه 
 نیز مجاز به بیمه کردن خود نزد سازمان تأمین اجتماعی 

شوند.
باید حضور رانندگان اینترنتــی در کارگاه تعریف قانونی 
شــود در تاکســی های اینترنتی اســنپ و تپسی کارگر 
موظف نیســت که برای کارفرمای خــود کار کند و هر 
 زمان اراده می کند کار می کند بنابراین مشمول قانون کار

نمی شود.
بیمــه مشــمول  راننــدگان  از  تعــداد   چــه 

می شوند؟
با توجه به مصوبه مجلس شــورای اسامی در راستای 
بررسی برنامه هفتم توسعه و طبق آمارهای موجود ۳۰۰ 
هزار راننده مشــمول قانون بیمه رانندگان تاکســی های 

اینترنتی خواهند شد.
در همین راســتا رانندگان تاکسی های اینترنتی همچون 
اســنپ و تپسی که در سکوهای مجازی فعالیت می کنند 
و تاکنــون از هیچ پوشــش بیمه ای برخوردار نشــده اند 
می تواننــد از خدمات ســازمان تأمیــن اجتماعی و بیمه 
پایه ایــن نهاد بیمه ای بهره مند شــوند کــه امیدواریم 
دراین فرصت به دســت آمده افرادی که به طور واقعی 
در ایــن عرصه فعالیت دارند بتواننــد بهره مند از خدمات 
 بیمــه ای، درمانــی و بازنشســتگی این نهــاد بیمه گر 

شوند.
ایجاد مبنای جدید قانونی برای بیمه تاکسی های اینترنتی

موضــوع بیمه راننــدگان تاکســی های اینترنتی بخاطر 
جامعــه آمــاری ۳۰۰ هزار نفــری دارای اهمیت زیادی 
است که مجلس شورای اسامی در برنامه هفتم توسعه 
بــه آن پرداخته اند، اما باید مســیری بــرای جلوگیری 
از سوءاســتفاده برخی ســودجویان از ایــن موقعیت را 
فراهم کرد تــا افرادی که تحت پوشــش هیچ بیمه ای 
 نیســتند از خدمات بیمه پایه تأمیــن اجتماعی بهره مند

شوند.
علیرضا حیدری، کارشــناس حوزه تأمیــن اجتماعی در 
گفــت و گو با خبرنــگار گروه جامعه ایرنــا درباره اینکه 
بایــد برای بحــث حضور ایــن افراد در محــل کارگاه 
تعریــف قانونــی شــود و در یک تکلیف جدیــد که در 
قانون تأمین اجتماعی باشــد، این دسته افراد نیز زیر چتر 
حمایتی بیمه قرار گیرند، اظهار داشت: این داستان بحث 
حقوقی کاماً عمیقی دارد. کارگاه و کارگر را بر اســاس 
نظام بازرســی و کارگاهی می توان شناسایی کرد اما در 
 این مورد این امکان اساســاً وجود نــدارد چون کارگری

نمی بینید.
این کارشناس حوزه رفاه در ارتباط با برنامه هفتم توسعه 
و بحث بیمه رانندگان اینترنتی گفت: کارگرها در خیابان 
هســتند نکته ای کــه وجود دارد فقــط و فقط از طریق 
تراکنش های فی مابین از طریق سیســتم بانکی می توان 
آنها را رصد کرد تا مشــخص شود که این ها کارگر تلقی 

می شوند یا خیر.
وی ادامــه داد: شــاید اینهــا قاعده رابطــه کارگری و 
کارفرمایی نداشته باشند چون به عنوان مثال فرض کنید 
در تاکســی های اینترنتی اســنپ و تپسی کارگر موظف 
نیســت که برای کارفرمای خود کار کند و هر زمان اراده 
می کند کار می کند بنابراین مشــمول قانون کار نمی شود 
و نمی توان گفت که راننده تاکســی های اینترنتی کارگر 
اســت و پلتفرم کارفرما محسوب می شود. بیشتر قرارداد 
آنها شــبیه قرارداد پیمانکاری اســت که به ازای کاری 
که انجام می شــود سهم بین خود ردوبدل می کنند یعنی 

پورسانتاژ می گیرند.
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آیا رانندگان تاکسی های اینترنتی بیمه 
می شوند؟ 

رئیس قوه قضاییه گفت: کســانی پس از حادثه تروریستی 
کرمان با دشــمن همصدایی و کمک کردند؛ آنها دلِ مردم 
مؤمن ایران اســامی را به درد آوردند و در زمین دشــمن 
بازی کردند که دادســتان ها نباید از اقدامات آنها رد شوند و 
این اقدامــات را نادیده بگیرند، بلکه باید مطابق با قانون به 

تعقیب آنها بپردازند.
به گزارش ایرنا از مرکز رســانه قوه قضاییه، حجت الاسام 
و المســلمین غامحســین محســنی اژه ای، در نشســت 
شــورای عالی قوه قضاییه، ضمن تســلیت مجدد شهادت 
جمعی از مردم در حادثه تروریســتی کرمان، اظهار داشت: 
عامان جنایت کرمان دست پرورده آمریکا و صهیونیست ها 
هســتند؛ خودِ مقامات آمریکایی در برهه هایی اذعان کردند 
که داعش را ایجاد و پشــتیبانی کرده اند؛ این جاهان تصور 
می کنند که با این قبیل جنایاتِ سَبعانه می توانند جبهه حق 
و محــور مقاومت را متوقف کنند؛ حــال آنکه امروز جریان 
مقاومت قدرتمندتر از گذشــته در برابر مســتکبران ایستاده 
است؛ امروز شــاهدیم که عشــق آحاد مردم از کودکان تا 
ســالخوردگان نسبت به حاج قاسم ســلیمانی فزونی یافته 
است؛ امروز انسجام نیروهای ایمانی و روحیه شهادت طلبی 
افزون شده اســت و برخاف خواست دشمنان، نور جهاد و 

ایثار و مجاهدت در حال عالم تاب شدن است.
رئیس دســتگاه قضا ضمن قدردانــی از نیروهای امنیتی و 
انتظامی که با جدیت برخی عامان جنایت کرمان را تعقیب 
و شناســایی کرده و با کمک دادستان ها اقدام به دستگیری 
آنها کردند، گفت: ضروری اســت این جدیت و اهتمام برای 
شناســایی و دســتگیری تمامی عامان و مسببان جنایت 
کرمان استمرار یابد؛ همچنین دادستان ها، بازپرس ها و همه 
نیروهای امنیتی و انتظامی ذیربــط، اقدامات مقتضی را به 
گونه ای در قبال پرونده عناصر دستگیرشده ی مرتبط با این 
جنایت انجام دهند که پرونده آنها هر چه ســریعتر به دادگاه 
برود و در کمترین زمان ممکن، مجرمان به دســت عدالت 

سپرده شوند.

رئیس عدلیه به مقوله  عناصری اشاره کرد که پیرامون حادثه 
تروریســتی کرمان محتوای کذب و دارای وصف مجرمانه 
منتشــر کردند و در همین راستا گفت: کسانی پس از حادثه 
تروریســتی کرمان با دشــمن همصدایی کردند و دشمن را 
کمک کردند؛ آنها دل مردم مؤمن ایران اســامی را به درد 
آوردند و در زمین دشمن بازی کردند؛ آنها در فضای مجازی 
و غیرمجازی اعمال مجرمانه مرتکب شــدند و با دشمنان 
و آمریکایی ها و داعشــی ها همســویی کردند؛ اینها افرادی 
هستند که دادســتان ها نباید از اقدامات آنها رد شوند و این 
اقدامات را نادیده بگیرند، بلکه باید مطابق با قانون به تعقیب 

آنها بپردازند و پرونده آنها برای سیر قانونی تکمیل کنند.
قاضی القضات در همین رابطه به پرونده یک وکیل متخلف 
اشاره کرد که بافاصله توسط مرکز حفاظت و اطاعات قوه 
قضاییه، مورد تعقیب و دستگیری قرار گرفت و گفت: در روز 
۱۵ ماه جاری، پس از حادثه تروریســتی کرمان، یک وکیل 
در منطقه همجوار تهران، جرمی مرتکب شــد و بافاصله 
پــس از آن، مرکز حفاظت و اطاعات قــوه قضاییه، او را 
شناســایی و با حکم قاضی دســتگیر کرد و تحویل مرجع 
ذی صاح داد؛ این اقدامِ به موقع مرکز حفاظت و اطاعات، 

بسیار مؤثر بود لذا شایسته قدردانی می باشد.
همگان مراقب کِید و توطئه دشــمن در ایجاد تفرقه و 

تشتتّ باشند
محســنی اژه ای به همگان توصیه کرد کــه مراقب کِید و 

توطئه دشمن در ایجاد تفرقه و تشتّت باشند؛ وی در همین 
راستا گفت: همه مراقب باشیم که ناخواسته در زمین دشمن 
بازی نکنیم و ناخواســته مباردت به انجام کاری نکنیم که 
موجب افتراق و اختاف و بهره برداری دشــمن و بدخواهان 
می شود؛ باید از مســائل تفرقه انگیز اجِتناب کنیم و دیگران 
را هم از این قبیل مســائل بازداریم؛ باید بدانیم که دشمن 
برای ایجاد اختاف و شکاف بین مردم و مسئولین، مجدانه 

تاش می کند.
۱۹ دی یادآور قیام پرخیر و برکت علما و مردم قم

رئیــس قوه قضاییه در ادامه با یادآوری قیام ۱۹ دی ســال 
۵۶ گفــت: ۱۹ دی یــادآوری قیام پرخیــر و برکت علما و 
مردم قم اســت؛ قیامی آگاهانه و عالمانه و افشــاگرانه که 
مرحله جدیدی از نهضت امام)ره( بود و زمینه برچیدن بساط 
ظالمانه ی رژیــم طاغوتی و منحوس پهلوی را فراهم آورد. 
قیام ۱۹ دی که از عوامل زمینه ساز پیروزی انقاب اسامی 
بود، به روشنی و وضوح نشان داد که پیروی و اطاعت مردم 
از یک رهبر دینی و اتکاء به خداوند، ســبب ســاقط کردن 
رژیمی طاغوتی می شــود که مُســتظهر به حمایت تمامی 
مســتکبران و قلدران است؛ قیام ۱۹ دی نشان دهنده اثرات 
نافع و نافذِ اقدامِ به موقع و ایمان و همبســتگی و اطاعت از 
ولایت اســت؛ امروز هم مردم ما در همــان صراط نورانی 
هســتند و از جهاتی، در آن مسیر اســتوراتر و راسخ تر نیز 

شده اند.
رئیس دستگاه قضا با اشــاره به برگزاری سی امین اجاس 
سراسری نماز، اظهار داشت: نماز یک فریضه بزرگ الهی و 
یک نعمت بزرگ است؛ »الصاة معراج المؤمن«؛ همانا نماز 
ستون دین و اولین کردار انســان است که در قیامت مورد 
بررســی قرار می گیرد؛ نماز شاخصی برای قبول یا رد سایر 
اعمال است؛ حیف است از نعمت بزرگ نماز که بهترین ذکر 
و بهترین مایه آرامش است غفلت ورزیم؛ لذا باید به نمازِ اول 
وقت و نمازِ جماعت اهتمام بیشتری داشته باشیم و نخست 
خود را در این امر مقیّد بدانیم و سپس اطرافیان و مجموعه 
خودمان را هر چه بیشــتر به نماز اول وقت و نماز جماعت، 
فرابخوانیــم. در این فرصت ضروری اســت که از اقدامات 
کلیه دســت اندرکاران ستاد اقامه نماز به ویژه حجت الاسام 
والمسلمین قرائتی که قطعاً اقدامات موثری در حوزه ترویج 

فرهنگ متعالی نماز داشتند قدردانی به عمل آورم.

رئیس قوه قضاییه تاکید کرد:

اتمام  حجت با پیاده نظامِ تروریست ها  

مروری بر فرازهای فرامین اخیر مقام معظم 
رهبری در دیدار با جمعی از زنان و اشارات 
ایشان بر فعالیت و مشــارکتهای اجتماعی 
زنان و حضــور بدون محدودیــت آنها در 
مناصب مختلف، تحقق عدالت جنســیتی، 
لایحــه »امنیت زنان« و ... البته با تاکید بر 
اهمیــت موضوع »خانواده«، حاکی از توجه 
رهبری به امور یاد شــده است و انجامش 
همت مســئولان و نماینــدگان مجلس را 

می طلبد.
به گزارش ایسنا، سخنرانی اخیر مقام معظم 
رهبــری در دیدار با جمعی از زنان حول دو 
محور کلی نقــش زن در خانواده و فعالیت 
اجتماعی و سیاســی زن بیان شــد که می 
این  توان گفت »خانواده« نقطــه مرکزی 
دایره بزرگ است و از دیدگاه رهبری شرط 
انجــام »هر نوع« فعالیتــی توجه به بحث 
خانواده است؛ کما اینکه در دیدار اخیر خود 
»خانــواده« و »مراقبت از خطر جاذبه های 
جنسی« را دو شرط اساسی هر نوع فعالیت 
اجتماعی برای زنان برشــمردند و نســبت 
بــه انهدام خانواده در غرب هشــدار دادند. 
از ســوی دیگر این ســخنرانی دربرگیرنده 
مســائل مهم دیگــر اعم از لــزوم تحقق 
»عدالت جنســیتی« و چرایی قائل شــدن 
اســام به عدالت و نه برابری، برابر بودن 
زن  و مرد در مســئله کرامت و ارزشــهای 
انســانی، لزوم دخالت زنان در امور سیاسی 
نظیــر انتخابات، حضور بــدون محدودیت 
زنــان در مناصــب مختلف بــا رعایت امر 
شایسته سالاری، غافل نشدن زنان از خانه 
داری و تربیت فرزند و در عین حال کمک 
مــردان در انجام کار منــزل و لزوم تدوین 
مجازاتی سخت برای خشونت خانگی علیه 

زنان نیز بود.
نقاط قوت اسلام  از  مســئله زن یکی 

است
در دیدگاه رهبری »مسئله زن یکی از نقاط 
قوت اســام است و نباید تصور شود که ما 
باید در مســئله زن پاسخگو باشیم« چراکه 
اسام مسئله زن را درست برعکس برخورد 
غرب، منطقی و اســتدلالی دارد و به اعتقاد 
فعــالان حوزه زن و خانواده علت اینکه می 
توان گفت »زن نقطه قوت اســام است« 
آن اســت که اســام به نحــوی به روی 
حقوق زنــان تاکید کرده کــه در ادیان و 
 فرهنگ های مختلف مسبوق به سابقه نبوده

است .
زهرا عباسپور مشاور امور زنانِ دستیار رئیس 
جمهوری در پیگیــری حقوق و آزادی های 
اجتماعــی در اینباره به ایســنا گفت »اگر 
حق تحصیل زن، حق اشــتغال زن و ... در 
غرب را جزو دســتاوردهای غرب در حوزه 
زنان می دانیم با اندکی مطالعه متوجه می 
شویم که ۱۴۰۰ سال پیش و پیش از آنکه 
ایــن بحث های نظری دنیــای مدرن ذیل 
مســئله جنسیت شکل گیرد، اسام با دقت 
بر جنســیت، جلوگیری از ظلم جنسیتی را 
مــورد مداقه قرار داده اســت به طوری که 
زن محصور در باورِ خلقت پســت، ذاتا شر 
و اساســا نیمه انســان را به انسانی دارای 
شخصیت حقوقی و برابر در جایگاه انسانی 

و دارای کرامت ذاتی شــمرد اما به دلایل 
تاریخی این نگاه حقیقی اســام به زن، در 
جوامع اسامی در حاشــیه قرار گرفت؛ اما 
پس از انقاب اسامی می بینیم که مجددا 
توسط امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری 
سعی شد که به سمت ارزش گذاری انسانی 
زن از منظر اسام پیش رویم و چهره دقیق 
اســام در موضوع زن از دل رویکردهای 
سنتی ماقبل اسام بیرون کشیده و خالص 

شود.«
تصویب مجازات سخت برای خشونت 

خانگی
رهبــری خانه را محل آرامش و آســایش 
زن مــی دانند و در دیــدار اخیر نیز همانند 
گذشــته رفتارهای بد شوهر مانند بددهانی 
یا آســیب زدن جســمی به زن را نکوهیده 
و تاکیــد کردند که راه مواجهــه با اینگونه 
آســیب های درون خانواده، تصویب قوانین 

حاوی مجازات سخت است.
ایشــان حتی به لایحه »امنیت زنان« که 
قریب به ۱۲ ســال معطل تصویب مجلس 
مانده اســت اشــاره کرده و تصریح کردند 
»ایــن قانون بایــد دنبال شــود و ما هم 
ســفارش می کنیم تا مجازات سختی برای 
مردانی که محیط خانــه را برای زن ناامن 

می کنند، در نظر گرفته شود.«
درواقع پس از تاکیدات رهبری در سخنرانی 
دی ماه سال گذشته مبنی بر لزوم جلوگیری 
از ظلــم به زنان، این دومین بار اســت که 
ایشــان در دیداری که به مناسبت روز زن 
ترتیب داده شــده اســت به بحث ظلم به 
زنان و مشــخصا »خشونت خانگی« اشاره 
می کننــد اما اینبار شــاید اتمام حجت بر 
افــرادی که همچنان منکــر ظلم به زن از 
سوی نزدیک ترین افراد خانواده می شوند، 
لزوم تصویب »مجازاتی سخت« برای این 

مردان را مطرح می کند.
شــاید مخاطب این تاکیــد و اتمام حجت 
افرادی هســتند که همچنان منکر ظلم به 
زن از سوی برخی مردان و در درون خانواده 
هستند و حتی در شرایطی که مرد با ضرب 
و جرح زن، تقدس خانواده را زیر سوال می 
برد معتقدند جــرم انگاری برای این مردان 

کمکی به بهبود شرایط زندگی نمی کند.
در این رابطــه رقیه ســادات مومن عضو 
هیات علمی دانشــگاه و فعال حوزه حقوق 
خانواده به ایسنا گفت »مقام معظم رهبری 
بارها و بارها بر مســئله امنیت زنان و حفظ 
حریم خانواده تاکید داشتند و در دیدار سال 
قبل هم حضرت آقا بــه جلوگیری از ظلم 
به زنان و ضرورت تدویــن قوانین کارآمد 
برای جلوگیری از این ظلــم تاکید کردند. 
در عمل اما ما با برخی اندیشه هایی مواجه  
بودیــم که ظلم به زن را انکار می کردند اما 
همین اندیشه ها پس از تاکیدات رهبری به 
جلوگیری از ظلم به زن، دیگر نمی توانستند 
ظلم به زن را انکار کنند؛ اما مشــکلی که 
پیــش آمد این بــود که بزرگــواران خیلی 
موافــق ورود عرصه کیفــری و مجازات ها 
به خانواده نبودنــد و می گفتند بله ما قانون 
در ایــن زمینه وضع می کنیم اما قانونی که 

عاری از هرگونه مجازات باشد.«

به گفته وی این اندیشــه افرادی است که 
مخالف پیشرفت لوایحی مثل لایحه امنیت 
زنان بودند و با توســل بــه اینکه »حوزه 
خانواده حــوزه کیفر و مجازات نیســت و 
با کیفر چیزی درســت نمی شود« مخالف 

پیشرفت لوایح حوزه زنان بودند.
مومن که یکی از سخنرانان حاضر در دیدار 
اخیر رهبری با جمعی از زنان بود، به ایسنا 
اعام کرد»ما این مــورد را به حضرت آقا 
عرض کردیم که علیرغم تاکیدات شما، این 
امر بر زمین مانده است. حضرت آقا هم به 
درســتی بر این نکته تاکید کردند که باید 
مجازات سختی برای این امر در نظر گرفته 
شــود. امیدواریم در روند پیشرفت لایحه و 
ســایر لوایح حوزه زنان این توصیه حضرت 

آقا موثر واقع شود.«
توران ولی مراد فعال حوزه حقوق زنان نیز 
به ایســنا تاکید کرد »رهبری در سال ۷۵ 
نیز مســاله ظلم بــه زن را مطرح کردند و 
گفتند باید با دو بال قانون و اخاق ، جلوی 
ظلم بــه زن به ویژه ظلم به زن در خانواده 
گرفته شود اما مشکل آنجا است که نظام ما 
ساختارمند و هماهنگ این فرمایشات را به 

بستر اجرا در نمی آورد.«
از سوی دیگر درحالی بیست فروردین سال 
جاری کلیات لایحه »پیشــگیری از آسیب 
دیدگی زنــان و ارتقای امنیت آنان در برابر 
سوء رفتار« به تصویب رسید که از آن زمان 
تا کنون هیچ خبری از این لایحه نیســت 
و به نوعی مســکوت مانده اســت؛ هرچند 
از دیدگاه کارشناســان مجازات تعیین شده 
برای خشــونت علیه زنــان در این لایحه 
نمی تواند آن »مجازات ســختی« باشد که 

رهبری درباره آن صحبت کردند.
منیره افشین پور، فعال حوزه زنان در اینباره 
تاکید دارد »نمی دانم چه مصلحتی اســت 
که ایــن لایحه تصویب نمی شــود؟ حتما 
باید رهبری برای بار ســوم و چهارم در این 
ســال ها اعام کنند از طریق قوانین جلوی 
ظلم به زن را بگیریــد که برخی تکانی به 
خود دهند؟. رهبری از سال ۷۰ تا کنون این 
دغدغه را داشتند اما همچنان مغفول مانده 
اســت. ما در این زمینه نیازمند رویکردهای 
افق گشــا هستیم. شایســته است مقنن با 
پاســخگویی اصولی و اقناعــی این کار را 

انجام دهند.«
همچنین زهرا عباسپور مشــاور امور زنانِ 
دســتیار رئیس جمهوری در پیگیری حقوق 
و آزادی هــای اجتماعــی به ایســنا گفت 
»دردآور اســت که نمایندگان مجلس پس 
از صحبت هــای اخیر رهبــر انقاب اعام 
می کنند که لایحــه امنیت زنان را مجدد 
به صحن می آورند. چــرا که طبق وظایف 

قانونی، هیئت رئیســه مجلس بعد از اینکه 
کلیات لایحه امنیت زنان رای آورد، موظف 
است ظرف سه ماه لایحه مذکور را پس از 
بررســی در کمیسیون های اصلی به صحن 
بیاورد که اکنون با گذشــت بیش از دوبرابر 
این مهلــت زمانی چنین اتفاقــی نیفتاد و 

لایحه به فراموشی سپرده شد.«
عباسپور با اشاره به توییت رئیس فرکسیون 
زنان و خانواده مجلس شورای اسامی پس 
از دیدار با رهبری مبنی بر به جریان افتادن 
روند بررســی و تصویب لایحــه »امنیت 
زنان«، تاکید کرد »این تخلف هیات رییسه 
جــای بحث دارد. چــرا باید بعــد از دیدار 
حضرت اقا رئیس فراکســیون زنان مجلس 
توییت کند که مــا این لایحه را به صحن 
می آوریم؟. مگر غیر از این وظیفه داشتید؟! 
این کنش هــای تاخیری در حــوزه قانون 
گذاری زنان و اجرا در ســاختارهای متولی 
حــوزه زنان هیچ دلیــل منطقی و عقانی 
نــدارد. انجام وظایف متولیــان حوزه زنان 
که نباید پس از سخنان رهبر انقاب باشد. 
این نمایندگان باید در خصوص تعلل برای 
تصویب این لایحه پاسخگو باشند. به نظرم 
این تعلل متاثر از نگاه های سلیقه ای برخی 
از حضرات حوزه تصمیم سازی است. اعمال 
این نگاه های سلیقه ای در موضوعات زنان 
باید متوقف شــود. هرچند این لایحه هنوز 
جای کار دارد و به نظــر من نمی تواند آن 
قانون گذاری ســخت مد نظر رهبر انقاب 
در رفع ظلم به زن باشد بلکه صرفا در کف 
مطالبات این موضوع قــرار دارد اما با این 
حــال جلوی تصویب همیــن حداقل ها نیز 

گرفته شد.«
برابری جنسیتی آری اما نه هر برابری!

رهبر انقاب برابری زن و مرد در مســئله 
کرامت و ارزشــهای انسانی را از مؤلفه های 
منطق قوی و عقانی اسام می دانند و اما 
در عیــن حال معتقدند از آنجا که زن و مرد 
با توجه به امکانات و ظرفیت های جســمی 
و روحی خود وظایف متفاوتی دارند؛ شــعار 
»برابری جنســیتی« که برخی به صورت 
مطلق بیان می کننــد غلط، و آنچه صحیح 
است »عدالت جنسیتی« است. اما علت این 
امر چیست؟، چرا اســام در برخی مسائل 
قائل به عدالت و نه برابری جنسیتی است؟.

مهدی تکلو پژوهشگر مطالعات جنسیت و 
جامعه معتقد است که برابری جنسیتی یک 
رویکرد گفتمانی است که مختصات خود را 
دارد، برابری جنســیتی عمدتا یا در »ورطه 
تشــابه« یــا در »بازی برابــری تعدادی« 

می افتد.
تکلو به ایســنا گفت »ورطه تشابه به این 
معنــا که مصــداق و عین چیــزی که در 
اختیار مرد هســت را می خواهــد در اختیار 
زن قــرار دهد و تفاوت های ذاتی و تکوینی 
زن و مرد را لحــاظ نمی کند. بازی برابری 
تعدادی نیــز به این معناســت که برابری 
جنســیتی معتقد اســت در هــر عرصه ای 
دقیقــا باید تعداد برابــری از زنان و مردان 
باشــند. اما رویکرد عدالت جنسیتی در عین 
اینکه این میزان برابــری یا گاهی برابری 
تعدادی و گاهی تشابه مصداقی حقوق زن 
و مرد را انکار نمی کند اما معتقد اســت که 
 همیشه و در همه عرصه ها این امر درست

نیست.«

عدالت جنسیتی و وظایف زنان در برابر خانواده



سیاسی

افضل خان وزیر دادگستری پیشین انگلستان گفت: سخنان 
سفیر اســرائیل روشن می کند که قصد دولت اسرائیل این 
اســت که به بمباران هولناک و نبردهای زمینی خود ادامه 
دهد تا زمانی که چیزی و کسی در غزه باقی نماند. سفیری 
که خواســتار نسل کشی در غزه اســت باید با محکومیت 

شدیدی که سزاوار آن است مواجه شود.
به گزارش گروه سیاســت خارجی ایرنــا؛ افضل خان وزیر 
دادگستری پیشین انگلستان )حزب کارگر( و نماینده فعلی 
پارلمان انگلیس از شــهر منچستر خطاب به دیوید کامرون 
وزیر امور خارجه این کشــور با ارســال نامه ای خواســتار 
محکوم نمودن اظهارات ســفیر رژیم صهیونیستی در لندن 
در خصوص نسل کشی در غزه توسط رژیم اسرائیل در در 

مصاحبه با شبکه LBC شد.
متن نامه افضل خان بدین شرح است:

لرد کامرون؛ وزیر خارجه، مشترک المنافع و توسعه بریتانیا
ایــن نامه را بــه قصد ابــراز انزجــار و محکومیت عمیق 
خود نســبت به اظهارات سفیر اســرائیل در بریتانیا، تزیپ 

هوتوولی، در رادیو LBC در تاریخ ۳ ژانویه می نویسم.
ســفیر در صحبت با ایان دیل، مجری این شبکه، ادعا می 
کند که در غزه، »تمام مدرسه ها، مساجد، تمام خانه ها به 
تونــل ها و مهمات دسترســی دارد.« وقتی مجری از وی 
پرســید که آیا ایــن عملًا فراخوانی بــرای »ویران کردن 
کل غزه« اســت، سفیر به صراحت پرســید: »آیا راه حل 
دیگری می شناســید؟«. این فراخوانی آشــکار برای نسل 
کشی فلسطینیان در غزه توسط سفیر از طریق برنامه زنده 
رادیویی در بریتانیا اســت و این موضوع باید با شدیدترین 

لحن محکومیت از سوی شما و نخست وزیر مواجه شود.
این اولین بار نیســت که یک نماینده ارشــد اســرائیل از 
زبان غیرانســانی و مبتنی بر نسل کشی استفاده می کند. 
نخست وزیر نتانیاهو گفت که مردم غزه »بهای هنگفتی« 
برای اقدامات حمــاس خواهند پرداخت و نیروهای دفاعی 
اســرائیل بخش هایی از مراکز پرجمعیت غزه را به »آوار« 
تبدیل خواهند کرد. یوآو گالانت، وزیر دفاع اسرائیل، گفت: 
»ما با حیوانات انســان نما می جنگیم و بر همین اســاس 
با آن برخورد می کنیم« و سرلشــکر غســان علیان، رئیس 
هماهنگ کننده فعالیت های دولتی ارتش اســرائیل در این 
مناطق، درباره غزه گفت: »نــه برقی خواهد بود و نه آبی، 
آنچه وجود خواهد داشــت نابودی و تباهی خواهد بود. شما 

جهنم می خواستید، به جهنم خواهید رسید.«
از ۷ اکتبر تا کنون، بیش از ۲۲۳۰۰ نفر در غزه کشته شده 
اند، بیــش از ۵۷۰۰۰ نفر مجروح شــده اند که ۷۰ درصد 
این تلفات مربوط به زنان و کودکان بوده اســت. طی سه 
ماه گذشــته، نیروهای اسرائیلی بی امان مدارس، ساختمان 
های ســازمان ملل، اردوگاه های پناهندگان، بیمارستان ها، 
کلیساها، مســاجد و مناطق را که امن مجسوب می شدند 
را بمبــاران کرده اند، و هزاران انســان بی گناه بدون اینکه 
اهمیتــی برای جلوگیری از تلفات غیرنظامیان داده شــود، 
کشته شده اند. ۷۰ درصد خانه ها ویران شده اند و گزارش ها 
حاکی از آن است که ۲۹۰۰۰ بمب پرتاب شده بر روی نوار 
غزه مناطق مسکونی، کلیســاهای بیزانسی، بیمارستان ها 
و مراکــز خرید را هدف قرار داده اند. تمام زیرســاخت های 

غیرنظامی به حدی آسیب دیده اند که قابل تعمیر نیستند.
وضعیت غیرقابل درک است و سخنان سفیر اسرائیل روشن 
می کند که قصد دولت اســرائیل این است که به بمباران 
هولنــاک و نبردهای زمینی خود ادامه دهــد تا زمانی که 
چیزی و کسی در غزه باقی نماند. سفیری که خواستار نسل 
کشی در غزه اســت باید با محکومیت شدیدی که سزاوار 
آن اســت مواجه شود. من به عنوان یک مدافع حقوق بشر 
و امضاکننده کنوانســیون ملل متحد در مورد نسل کشی، 
انتظار دارم که فوراً قوی ترین اقدام ممکن را علیه ســفیر 
انجام دهید. هر کاری کمتر از این، به عنوان حمایت بریتانیا 

از تخریب غزه تلقی خواهد شد.

نشست سفرای کشورهای عضو مجمع گفتگوی همکاری 
آســیا )ACD( در تهــران بــا حضور معاون دیپلماســی 

اقتصادی وزارت امور خارجه برگزار شد.
به گزارش سیاســت خارجی ایرنا، مهــدی صفری معاون 
دیپلماســی اقتصادی وزارت امور خارجه میزبان ســفرا و 
دیپلمات های کشــورهای عضو مجمع گفتگوی همکاری 

آسیا )ACD( در تهران بود.
در ایــن جلســه ابتدا مدیــرکل همکاری هــای اقتصادی 
چندجانبــه و بین المللی وزارت امــور خارجه خلاصه ای از 
فعالیــت های این مجمع از بدو تاســیس در ســال ۲۰۰۲ 

تاکنون ارائه کرد.
وی همچنیــن برنامــه هــای جمهوری اســلامی ایران 
 در دوره ریاســت برایــن مجمــع را به اطــلاع حاضرین 

رساند.
در ادامه سفرا و دیپلمات های حاضر به بیان نظرات خود در 
خصوص راه های ارتقا همــکاری ها در چارچوب مجمع و 
نیز سازوکارهای همکاری مابین سفارتخانه های کشورهای 

عضو مقیم ایران پرداختند.
در ایــن نشســت همچنین یــک گــزارش تصویری از 
جذابیت های گردشــگری یــزد )با توجه به اینکه شــهر 
یزد به عنوان پایتخت گردشــگری مجمع گفتگوی آســیا 
 در ســال ۲۰۲۳-۲۰۲۴ تعیین شــده اســت(، به نمایش

درآمد.

  سیاست خارجی
   

شماره 4331
یک شنبه 
24 دی   1402

در نامه رسمی افضل خان به دیوید کامرون، 

وزیر خارجه انگلیس مطرح شد

باید قوی ترین اقدام ممکن علیه سفیر 
اسرائیل در لندن انجام شود 

6

با حضور معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه 
برگزار شد؛

نشست سفرای کشورهای عضو مجمع 
گفتگوی همکاری آسیا در تهران

  سیاست داخلی
    

ســفیر ایران در ســازمان ملل با رد ادعاهای آمریکا و رژیم 
اسرائیل در نشست شورای امنیت درباره دریای سرخ گفت: 
جمهوری اسلامی ایران با هشــدار نسبت به هرگونه اقدام 
تحریک آمیز یا غیرمسئولانه ایالات متحده که ممکن است 
صلح و امنیت منطقه را به خطر بیندازد، از شورای امنیت می 
خواهد که به مســئولیت های خود برای رســیدگی به علل 

وضعیت کنونی دریای سرخ پایبند باشد.
یه گزارش ایرنا، امیر سعید ایروانی سفیر و نماینده دائم ایران 
در سازمان ملل به وقت محلی در نامه ای به آنتونیو گوترش 
دبیرکل ســازمان ملل و سفیر فرانســه در سازمان ملل که 
ریاست دوره ای شورای امنیت را برعهده دارد، تصریح کرد: 
در این راستا، شــورای امنیت باید تدابیر قاطعی اتخاذ نماید 
تا رژیم اســرائیل را وادار به توقف خونریزی، توقف اقدامات 
تجاوزکارانه خود و پایبندی استوار به تعهدات بین المللی خود 

تحت قوانین بشردوستانه و حقوق بشر کند.
متن کامل نامه ســفیر ایران در ســازمان ملل به شرح زیر 
است: مکاتبه حاضر متعاقب جلسه علنی اخیر شورای امنیت 
ســازمان ملل متحد در مورد وضعیت دریای سرخ، که در ۳ 
ژانویه ۲۰۲۴ تحت عنوان دســتور کار »حفظ صلح و امنیت 
بین المللی« برگزار شــد، تهیه شده است. در نشست مزبور، 
نمایندگانی از آمریکا و رژیم اسرائیل بار دیگر با سوء استفاده 
از تریبون شورای امنیت، اتهامات بی اساس علیه جمهوری 
اســلامی ایران را مطرح کردند و به انتشــار مطالب کذب و 
اطلاعات نادرســت عمدی نیز پرداختند. در این رابطه مایلم 

موارد ذیل تاکید نمایم:
۱. جمهوری اســلامی ایران ادعاهای بی اساس مطرح شده 
در این نشســت را صریحاً محکــوم و قاطعانه رد می کند. 
این اتهامات غیر قابل اثبات و فاقد مدرک اســت. جمهوری 
اسلامی ایران همواره برای امنیت دریایی و آزادی دریانوردی 
اهمیت زیــادی قائل بوده و بر تعهد تزلــزل ناپذیر خود به 
پایبندی به تعهدات بین المللی خود و حفظ صلح و امنیت در 

منطقه تاکید می کند.
۲. هدف آمریکا و رژیم اســرائیل از طرح چنین اتهامات بی 
اســاس روشن است: انحراف توجه بین المللی از علل ریشه 
ای وضعیت کنونی دریای ســرخ؛ نســل کشی و قتل عام 
وحشیانه رژیم اســرائیل تحت حمایت کامل ایالات متحده 
علیه مردم بی گناه فلســطین در نوار غزه و کرانه باختری؛ 
و نیز مشــارکت آنها در تجاوزات نظامی هماهنگ و فعالیت 

های بدخواهانه علیه سایر کشورهای منطقه.
۳. ایالات متحده نمی تواند این واقعیت غیرقابل انکار را رد 
کند یا برآن ســرپوش بگذارد؛ واقعیتی که بیانگر این مساله 
است که حوادث اخیر در دریای سرخ مستقیماً با ادامه جنایات 
اســرائیل علیه مردم فلســطین در غزه مرتبط است. ایالات 
متحده و رژیم اسرائیل مســئولیت کامل جنایات مذموم در 
حال ارتکاب در فلســطین اشــغالی را بر عهده دارند. شدت 
جنایت جنگی رژیم اسرائیل و جنایت نسل کشی علیه مردم 
فلسطین در غزه توسط سازمان ملل متحد، سازمان های بین 
المللی و نهادهای حقوق بشری تصدیق و مستند شده است؛ 
جنایاتی را که به عنوان گسترده ترین نسل کشی ثبت شده 

در تاریخ معاصر معرفی می کنند.
۴. ایــالات متحده به جای اقدام قاطع برای مهار این نقض 
های شدید، نه تنها در کنار رژیم اسرائیل می ایستد، بلکه با 
ارائه حمایت نظامی و پوشش دیپلماتیک قابل توجه به رژیم 
اشــغالگر کمک می کند. با ممانعت از اجرای وظایف منشور 
شورای امنیت، که در تضاد با درخواست های بین المللی برای 
پایان دادن به کشتار فلسطینی ها در غزه توسط اسرائیل است، 
ایالات متحده اکنون به دنبال قطعنامه ای در شورای امنیت 
است که ظاهراً بر حقوق و آزادی دریانوردی در دریای سرخ 
تمرکز دارد. با این حال، هدف اصلی مشروعیت بخشیدن به 
اصطلاح »ائتلاف دریایی بین المللی« به رهبری واشــنگتن 
برای خدمت به اهداف سیاســی منطقه ای خود و دادن سپر 
لازم به اســرائیل برای ادامه جنایات جنگی و جنایات خود 
در غزه اســت. در نتیجه، اظهارات ایــالات متحده در مورد 
به اصطلاح »حقوق کشــتیرانی و آزادی کشتی های همه 
کشورها در دریای سرخ« تنها به عنوان تلاشی برای انحراف 
از واقعیت تلخ جنایات و نسل کشی مداوم در فلسطین تلقی 

می شود.
۵. جمهوری اسلامی ایران با هشدار نسبت به هرگونه اقدام 
تحریک آمیز یا غیرمسئولانه ایالات متحده که ممکن است 
صلــح و امنیت منطقه را به خطر بیندازد، از شــورای امنیت 
می خواهد که به مســئولیت های خود برای رســیدگی به 
علل وضعیت کنونی دریای ســرخ پایبند باشد. در این راستا، 
شورای امنیت باید تدابیر قاطعی اتخاذ نماید تا رژیم اسرائیل 
را وادار به توقف خونریزی، توقف اقدامات تجاوزکارانه خود 
و پایبندی اســتوار به تعهدات بین المللی خود تحت قوانین 
بشردوستانه و حقوق بشر کند. علاوه بر این، شورای امنیت 
باید رژیم اشــغالگر را مجبور به اجرای کامل قطعنامه های 
۲۷۱۲ و ۲۷۲۰ کنــد؛ قطعنامه هایــی که خواســتار حداقل 
الزامات برای تســهیل و تضمین ارسال سریع، ایمن و بدون 
مانع کمک های بشردوســتانه به مردم فلسطین در سرتاسر 
نوار غزه هســتند.موجب امتنان خواهــد بود چنانچه مکاتبه 
حاضر به عنوان سند شورای امنیت ثبت و گردش کار گردد.

به گزارش خبرنگار ایرنا از ســازمان ملل، شــورای امنیت 
سازمان ملل در نخستین نشست خود در سال ۲۰۲۴ میلادی 
بــا عنوان »حفظ صلح و امنیت بین المللی« به حملات این 
روزها در دریای ســرخ پرداخت که در پی جنگ اسرائیل و 
برای فشــار به حامیان این رژیم به منظور توقف بمباران  بی 
وقفه غزه در حال وقوع است اما آمریکا و همپیمانانش بیش 
از پیش در برابر حملات نیروهای مسلح یمنی مستاصل شده 
اند. به گزارش خبرنگار ایرنا از ســازمان ملل، آمریکا بعنوان 
حامی اصلی رژیم اسرائیل در جنگ کنونی علیه غزه که پیش 
از این، مدعی تشکیل ائتلافی برای مقابله با عملیات  ارتش 
یمن در دریای سرخ شده بود، روز چهارشنبه به وقت محلی 
به همراه ۱۲ کشــور دیگر پیش از برگزاری نشست شورای 
امنیت درباره دریای ســرخ در بیانیه ای ادعا کرد که حملات 
دریای سرخ یک مشکل بزرگ بین المللی و غیرقابل قبول 
اســت.حملات به کشتی ها در دریای سرخ نقش دارد و باید 
حمایت از حوثی ها را متوقف کند تا از ادامه حملات خود در 

دریای سرخ خودداری کنند.

در نامه ای به شورای امنیت و دبیرکل سازمان ملل؛

ایران درباره هرگونه اقدام تحریک 
آمیز آمریکا و به خطر افتادن صلح 

و امنیت منطقه هشدار داد 

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص تاخیر در پروازهای 
حج عمره گفت: مقامات ذی ربط کشــورمان، هم مسوولان 
وزارت راه و هم مســوولان ســازمان حــج و زیارت اطلاع 
رســانی مبســوط را انجام دادند. صرفا موضوع فنی است و 

هیچ دلیل سیاسی ندارد.
به گزارش خبرنگار سیاســت خارجی ایرنا، ناصر کنعانی در 
نشســت خبری هفتگی خود با خبرنگاران با یادآوری اینکه  
توافق دو طرف بر اســاس حج عمره شــکل گرفته است ، 
افزود:  عربســتان خودش را در ایــن خصوص کاملا متعهد 
می داند و دســتگاه های مرتبط کشورمان هم برای رفع این 
موضوع تلاش های خــود را انجام می دهند و امیدواریم این 

مانع تکنیکی هم برطرف شود.
تروریسم خطری فراگیر برای همه ملت ها و دولت ها ست

در خصوص اقدام تروریســتی کرمان اظهارداشت: متاسفانه 
شــاهد جنایتی هولناک و اقدام بزدلانه تروریستی در کرمان 
که زادگاه شهید سلیمانی است، بودیم . ده ها تن از شهروندان 
عزیز ما و تعدادی هم از شهروندان افغانستانی در این جنایت 

به شهادت رسیدند.
وی با تاکیــد بر اینکه یکبار دیگر این اقدام تروریســتی را 
بــا قوی ترین عبارات محکوم و به روح شــهدای این اقدام 
تروریســتی درود می فرســتم، یــادآور شــد: همچنین به 

خانواده های شهدای این حادثه نیز تسلیت عرض می کنم.
کنعانی با بیان اینکه این اقدام تروریستی موج گسترده ای از 
محکومیت های منطقه ای و بین المللی را در سطوح مختلف 
دولتی و غیردولتی به دنبال داشته و محکوم کنندگان با ملت 
ایران ابــراز همدردی کردند، افــزود:  لازم می دانم از همه 
کسانی که با ملت ایران همدردی کرده و این حادثه شوم را 

محکوم کردند، قدردانی کنم.
ســخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: تروریسم خطری 
فراگیــر برای همه ملت هــا و دولت ها اســت و آنهایی که 
تروریســم را بــرای اهداف شــوم خود مورد اســتفاده قرار 
می دهند باید بدانند که مســئولیت اقدامات تروریســتی این 

گروه ها متوجه آنها هم هست و باید پاسخگو باشند.
ســخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: ما به عنوان دولت 
ایران و دســتگاه دیپلماســی همواره در خصــوص مبارزه 
ریشــه ای با تروریســم از گفــت وگوهــای دو و چندجانبه 
دیپلماتیک و سازوکارهای بین المللی استفاده کردیم و خطر 

تروریسم را مورد تأکید قرار دادیم.
وی با تاکید بر اینکه معتقدیم در این زمینه همه باید تلاش 
کنند ، خاطرنشان کرد:  به کشورهای غربی هم این موضوع 

را که تروریسم خوب و بد نداریم ، گوشزد کردیم.
فرانسه رسما اقدام تروریستی کرمان را محکوم کرد

کنعانی افزود: در گفت وگویی که میان وزیران خارجه ایران 
و فرانســه صورت گرفت ، دولت فرانســه رســما این اقدام 
تروریستی را محکوم کرد . در این گفت وگو  از شرایط فعلی 
بحرانی غزه نیز صحبت و مواضع دو طرف مطرح شــد که  
ضرورت خاتمه دادن به تجاوزات رژیم صهیونیستی نیز مورد 

تاکید وزیر امور خارجه ما قرار گرفت.
کنعانی با بیان اینکه در خصوص فلســطین موضع ما روشن 
اســت، اضافه کرد: اما در ورای شعارهای برخی کشورهای 
غربــی عمل متناقض دیده می شــود و آنهــا باید از کمک 
تســلیحاتی و حمایت از این رژیم دست بردارند و امیدواریم 
که شورای امنیت ســازمان ملل متحد هم بتواند به وظایف 

خود عمل کند.
ســخنگوی وزارت امور خارجه با یادآوری اینکه  اتفاقی که 
در کرمــان رخ داد اقدامی تروریســتی بــود ، گفت :طبیعتا 
دســتگاه های اطلاعاتی مــا اقدامــات لازم را انجام داده و 
همچنان اقدامات تکمیلی را انجام می دهند و پس از تکمیل 
اطلاعات آن میزان که قابل انتشــار است را مطرح خواهند 

کرد.
وی با تاکید بر اینکه  داعش هم متاســفانه به عنوان پدیده 
شوم ساخته شده سرویس های امنیتی که خودش هم نقش 
خــود را در انجام اقدامات تروریســتی عنوان کرده  اســت، 
در ســال های اخیر اقدامات شــومی را در کشورهای منطقه  
انجــام داده اســت، گفت: پس از اضمحــلال خلافت خود 
خوانده داعش در منطقه که شــهید سلیمانی نقشی بی بدیل 
داشــت، باقیمانده ساختار داعش در منطقه پراکنده هستند و 
هرازگاهی شــاهد اقداماتی شوم علیه مردم منطقه هستیم و 
این بار هم شاهد اقدامی تروریستی در گلزار شهدای کرمان 

بودیم.
کنعانی ادامه داد: ما به عنوان دستگاه دیپلماسی اقدامات لازم 
را تا به امروز انجام دادیم و باقی ابعاد امنیتی و اطلاعاتی آن 
نیز از ســوی دستگاه های مرتبط در حال انجام است و آن ها 

همکاری های خوبی را با کشورهای منطقه دارند.

وی با یادآوری اینکه ایران متأســفانه قربانی تروریسم بوده 
و هســت ، گفت : مقابله با این پدیده شــوم نیازمند استفاده 
از ظرفیت هــای هم افزا میان دســتگاه های مختلف و البته 

کشورهای مختلف منطقه است.
توقف جنگ غزه خواست همه کشورهای جهان است

وی در خصوص توقف جنگ  غزه گفت: ایران سنگین ترین 
تلاش دیپلماتیک را از ابتدای بحران سه ماه اخیر انجام داده 
و از تمام توان و ظرفیتی که در سطوح مختلف دارد استفاده 
کرده و از مذاکرات دو و چند جانبه و دیگر سازوکارهای بین 

المللی برای تحقق این مهم نیز استفاده می کنیم.
کنعانی افزود: توقف جنگ غزه خواســت همه کشــورهای 
جهان اســت و این را می توان از قطعنامــه مجمع عمومی 
ســازمان ملل و اعتراضات گســترده خیابانی مردم سراسر 
جهان متوجه شد، اما متاسفانه آمریکا با اعمال نفوذ و استفاده 
از حق وتوی خود در شــورای امنیت اجازه نمی دهد که این 

شورا به وظایف خود عمل کند.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: وقتی برخی بازیگران 
یکطرفه خواســتند راه حلی غیرعادلانه به نفع رژیم اشغالگر 
ایران طرحی ابتکاری مبتنی بر مردم ســالاری و دموکراسی 
تدوین و در سازمان ملل متحد ارائه و رسما به ثبت رساندیم 
و معتقدیم این ابتکار می توانــد راه حلی برای پایان دادن بر 

این بحران چند ده ساله در سرزمین های اشغالی است.
وی بیان کرد: اشــغالگری ریشه اساســی فلسطین است و 
باید این معضل برطرف شــود. این مهم بر اساس طرح های 
یکطرفه به نفع رژیم صهیونیستی محقق نمی شود و هرگونه 
گفت وگویی در این خصوص باید در چارچوب  گفت وگوهای 

فلسطینی - فلسطینی برگزار شود.
کنعانــی  گفت: مســائل منطقــه ای متعلق بــه دولت ها و 
ملت های منطقه است و بخش عمده ای از مشکلات منطقه 
مرتبط با سیاســت های آمریکاســت و اگر می خواهد نقشی 
ســازنده داشته باشد، باید از سیاست های مداخله جویانه خود 

در کشورهای منطقه دست بردارد.
ســخنگوی وزارت امــور خارجه تصریح کــرد: اگر آمریکا، 
کشــورهای غربی و متحدان رژیم صهیونیســتی به دنبال 
حل مســاله و توقف جنایات رژیم صهیونیستی و جلوگیری 
از گسترده شدن جنگ هســتند باید این خواست خود را به 
صورت عملی هم نشان دهند ولی تا به حال متاسفانه چنین 
چیزی را از سوی کشورهای غربی شاهد نیستیم و به صورت 
آشکار تناقضات زیادی میان گفتار و عمل آنها دیده می شود.
وی گفت: اگر به دنبال ثبات هســتید، موضوع روشن است 
ریشــه بحران اشغالگری است و ریشه بحران سه ماهه اخیر 

نیز همین است و باید به دنبال رفع آن باشند.
ریشه ناامنی های در منطقه حضور غیرقانونی نیروهای 

آمریکاست
کنعانی در خصوص عراق نیز گفت: ریشه بسیاری از ناامنی 
ها در منطقه حضور غیرقانونی نیروهای آمریکا و دخالت های 
آنها در کشــورهای منطقه و البتــه حمایت های آنها از رژیم 
صهیونیستی است. طبیعی است که ما نگاه خاص خود را در 

قبال منطقه داریم.
ســخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: در خصوص برخی 
اقداماتی که علیه نیروهای آمریکا در عراق شــکل می گیرد 
باید توجه داشــت که خــروج نیروهــای آمریکایی مصوبه 
مجلس عراق است و نیروهای عراقی نیز به وظایف خود در 
این خصوص عمل خواهند کرد. ما به طرف عراقی نیز گفتیم 
کــه حضور نیروهای آمریکا در قالب ائتلاف بین المللی یا هر 
اسم دیگری کمکی به ثبات و امنیت عراق و منطقه ندارد و 

بلکه باعث بی ثباتی است.
وی با بیان اینکه آمریکا از حضورش در کشــورهای منطقه 
علیه همان کشورها اســتفاده می کند، گفت: اطمینان داریم 
که نیروهای نظامی و امنیتی عراقی از توانایی و قدرت لازم 
برای تامین امنیت و ثبات کشور خود بدون نیاز به نیروهای 

فرامنطقه ای برخوردار هستند.
کنعانی در خصوص برگزاری نشســت مجالس کشــورهای 
اســلامی در باره موضوع فلســطین  بیان داشت: طبیعتا هر 
ظرفیتــی از جمله ظرفیت مجالس و پارلمان ها برای حمایت 

از فلســطین و پایان بخشــیدن جنایات رژیم صهیونیستی 
می تواند موثر باشد.

ســخنگوی وزارت امور خارجــه ادامه داد: یکبــار دیگر با 
خانواده های قربانیان حادثه دلخراش سقوط هواپیما اوکراینی 
همدردی می کنیم و تلاش می کنیم بتوانیم همچنان بخشی 
از آلام خانواده های آنها را تســکین دهیم و از تمام ظرفیت 
خود استفاده می کنیم ولی در عین حال استفاده ابزاری برخی 

کشورها را برای اعمال فشار سیاسی بر ایران نمی پذیریم.
توســعه همکاری هــای ترانزیتی نمی توانــد مبنایی برای 

تغییرات ژئوپلیتیکی باشد
وی تصریــح کرد: ما بــه عنوان ایران مواضع روشــنی در 
خصــوص وضعیت منطقه قفقــاز جنوبــی و کریدور های 
ترانزیتی داریــم و تلاش های زیادی بــرای صلح، ثبات و 
امنیت شــرایط کشــورهای منطقه داریم و تاکید داریم که 
توسعه همکاری های ترانزیتی نمی تواند مبنایی برای تغییرات 
ژئوپولیتیکی و نقــض کننده تمامیت ارضی و حاکمیت ملی 

کشورها باشد.
رژیم صهیونیستی به هیچ یک از اصول و قوانین اخلاقی 

، انسانی و بین المللی پایبند نیست
کنعانی در خصــوص تداوم جنگ غزه و عــدم کارامدی و 
ناتوانی ارتش رژیم صهیونیســتی گفت: رژیم صهیونیستی 
به رغم ســه ماه تــداوم جنایات علیه غزه بــه هیچ کدام از 
اهداف اعلامی خود نرســیده است و شکست های راهبردی 
و غیرقابل ترمیمی را پذیرفته اســت و توانایی مقابله با یک 
گــروه از گروه های مقاومت منطقه را هم ندارد و جنگ غزه 
هیمنه پوشــالی نظامی و امنیتی آن رژیــم را بیش از پیش 
هویدا کرد. جنایات ســه ماه اخیر نشــان داد که این رژیم 
پایبند به هیچ یــک از اصول و قوانین اخلاقی، انســانی و 

بین المللی نیست.
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: رژیم صهیونیستی 
یــک افتضاح بین المللی را برای خود رقم زد و هیچ بهانه ای 
برای حامیان حقوق بشر باقی نگذاشته است. ملت فلسطین 
نشان داد که پس از ۷۵ سال اشغالگر را به رسمیت نشناخته 
و بدون حمایت خارجی در مقابله با این رژیم تا دندان مسلح 

ایستادگی می کند.
اوضاع در منطقه و دریای سرخ معلول وضعیت بحرانی 

در فلسطین است
وی در خصوص مســاله دریای ســرخ  افزود: مساله دریای 
ســرخ معلول اســت و علت در اشغالگری اســت، علت در 
حمایت آمریکا و برخی دیگر از رژیم صهیونیستی در سه ماه 
اخیر اســت. این جنگ ظالمانه پیامدهایی داشته و اگر تداوم 
داشته باشد، پیامدهای آن نیز تداوم خواهد داشت. اوضاع در 
منطقه و در دریای سرخ معلول وضعیت بحرانی در فلسطین 
است و اگر می خواهند منطقه آرامش داشته باشد باید جلوی 

جنایات رژیم صهیونیستی را بگیرند.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان داشت: رژیم صهیونیستی 
به دنبال توسعه جنگ است و اساسا ماهیت استقرار خودش 
را در ناامنــی و بی ثباتی منطقــه دیده و بر این روش اصرار 

دارد.
کنعانــی با تاکید بــر اینکه وقتی برخــی بازیگران یکطرفه 
خواستند راه حلی غیرعادلانه به نفع رژیم اشغالگر بدهند،گفت 
: ایران طرحی ابتکاری مبتنی بر مردم سالاری و دموکراسی 
تدوین و در سازمان ملل متحد ارائه و رسما به ثبت رساند و 
معتقدیم این ابتکار می تواند راه حلی برای پایان دادن بر این 

بحران چند ده ساله در سرزمین های اشغالی است.
موافقتنامه های ایران و روسیه علیه کشوری نیست

کنعانــی در خصــوص توافقنامه میان ایران و روســیه هم 
اظهارداشــت: موافقتنامه ایران و روسیه در خصوص توسعه 
تعامــلات و همکاری های میان دو طرف اســت و در قالب 
اسناد همکاری مشــترک در حوزه های مختلف جهت تامین 

منافع ایران و روسیه است و علیه کشوری نیست.
وی در خصوص مقابله با تروریســم از سوی ایران گفت: در 
طول سالیان گذشــته ایران در معرض گروه های تروریستی 
مختلفی بــوده که امنیت و ثبات کشــورهای منطقه را هم 
هدف قرار دادند. دســتگاه های امنیتی ایران نشــان دادند از 
توانایی بالایی درخصوص تامین امنیت کشور در میان موجی 
از تهدیدات و ناامنی های منطقه ای برخوردار هســتند. میان 
دســتگاه های اطلاعاتی ایران و کشورهای منطقه ای و بعضا 
غیر منطقه ای همکاری های خوبی برای ایجاد صلح و امنیت 

بوده و هست.
ســخنگوی وزارت امور خارجه  در پایان خاطرنشــان کرد: 
آنهایی که از تروریســم برای پیگیری اهداف سیاســی خود 
اســتفاده می کنند باید مســئولیت های بین المللی آن را هم 

بپذیرند و پاسخگو باشند.

در نشست خبری مطرح شد؛

کنعانی: تاخیر در پروازهای حج عمره صرفا فنی بوده و دلیل 
سیاسی ندارد 

ســفارت جمهوری اســلامی ایــران در کابل 
تصریــح کــرد، ایــران بیــش از چهــار دهه 
پذیرای ســلایق متنوع مردم افغانســتان بوده 
و از اقــدام نظامــی علیه تمامیــت ارضی این 
 کشــور توســط هیچ گروهی حمایــت نخواهد 

کرد.
ایرنا، ســفارت جمهوری اســلامی  به گزارش 
ایــران در کابــل در ایکس نوشــت: جمهوری 
اسلامی ایران بیش از چهار دهه پذیرای سلایق 
متنوع مردم افغانســتان بوده اســت، همانگونه 

که در دیدار با معاون سیاســی ریاســت الوزراء 
حکومت سرپرســت افغانســتان هم توجه داده 
شــد: ایران از اقدام نظامی علیه تمامیت ارضی 
 این کشور توســط هیچ گروهی حمایت نخواهد

کرد.

سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل:

ایران از اقدام نظامی علیه تمامیت ارضی افغانستان حمایت نمی کند

نمایندگــی دائــم جمهوری اســلامی ایران در 
ژنــو در واکنش به شــهادت خبرنگاران در غزه 
گفت: خبرنگاران در غزه و فلســطین چشــم و 
 گــوش جامعه بین المللی برای حقیقت و عدالت

هستند.

به گزارش سرویس سیاست خارجی ایرنا؛ حساب 
کاربری نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران 
در ژنــو در واکنش به شــهادت خبرنگاران در 
غزه نوشت: »کشــتار هدفمند روزنامه نگاران و 
کارکنان رسانه توسط رژیم اسرائیل وحشتناک و 

بی سابقه است. ۷۹ تن تنها در سه ماه جنگ در 
غزه. خبرنگاران در غزه و فلسطین چشم و گوش 
جامعه بین المللی برای حقیقت و عدالت هستند. 
آن ها باید تحت حقوق بین المللی بشردوستانه 

محافظت شوند.«

پیش از این سندیکای روزنامه نگاران فلسطینی 
در خصوص شــهادت روزنامه نگاران این کشور 
گفت: حمله به روزنامه نگاران با تصمیم رسمی 
کابینه اســرائیل بوده و فرمان مستقیم نتانیاهو 

است.

نمایندگی دائم ایران در ژنو خواهان محافظت بشردوستانه از خبرنگاران فلسطینی شد
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بررســی عکسی که با ترکیب داده های به دست آمده از 
تلسکوپ های ناسا حاصل شده است، یک هیولای سبز 

را به نمایش می گذارد.
به گزارش ایسنا، ستاره شناسان برای اولین بار داده های 
»رصدخانــه پرتو ایکس چاندرا« و »تلســکوپ فضایی 
جیمــز وب« را ترکیــب کردند تــا بقایــای ابرنواختر 
مطالعــه را   )Cassiopeia A(»آ الکرســی   »ذات 

کنند.
به نقل از ناسا، این پژوهش به توضیح ساختار غیرمعمول 
موجود در بقایای ســتاره نابود شده موسوم به »هیولای 
ســبز«)Green Monster( کمک کــرد که اولین 
بار در آوریل ۲۰۲۳ در داده های جیمز وب کشــف شد. 
همچنین این پژوهش، جزئیات جدیدی را در مورد یک 
انفجار ارائه داد که حدود ۳۴۰ ســال پیش ذات الکرسی 

آ را ایجاد کرد.
تصویر ترکیبی جدید حاوی پرتوهای ایکس از چاندرا به 
رنگ آبی، داده های فروســرخ از جیمز وب به رنگ های 
قرمز، ســبز، آبی و داده های نوری از »تلسکوپ فضایی 
هابل« به رنگ های قرمز و ســفید اســت. بخش های 
بیرونی تصویر نیز شــامل داده های فروسرخ »تلسکوپ 
فضایی اسپیتزر« به رنگ های قرمز، سبز و آبی هستند. 
طــرح کلی هیولای ســبز را می تــوان در تصویر دوم 

مشاهده کرد.
داده های چاندرا گاز داغ را نشــان می دهند که بیشــتر 
از بقایای ابرنواختر تشــکیل شــده و شــامل عناصری 
مانند ســیلیکون و آهن است. در قســمت های بیرونی 
ذات الکرســی آ، موج انفجــار در حال انبســاط به گاز 
اطراف برخورد می کند که پیش از انفجار توســط ستاره 
به بیرون پرتاب شــده بــود. پرتوهای ایکس توســط 
الکترون های پرانرژی تولید می شــوند که به دور خطوط 
 میدان مغناطیســی در مــوج انفجار به شــکل مارپیچ 

درمی آیند. 
ایــن الکترون ها به صورت کمان هــای نازک در نواحی 
بیرونی ذات الکرسی آ و در بخش هایی از نواحی داخلی 
مشخص می شــوند. جیمز وب، انتشار فروسرخ حاصل 
از غبار گرم شده را نشــان می دهد زیرا در گاز داغی که 
چاندرا می بیند و در بقایای ابرنواختر بسیار سردتر ادغام 
شده اســت. داده های هابل، ســتاره ها را در این میدان 

نشان می دهند.
یک تصویــر جداگانه، داده های رنگی چاندرا را نشــان 
می دهــد کــه در آن رنــگ قرمز نشــان دهنده آهن و 
منیزیم در پرتو ایکس پایین، رنگ ســبز نشــان دهنده 
سیلیکون در پرتو ایکس متوسط و رنگ آبی نشان دهنده 
بالاتریــن پرتو ایکس منتشــر شــده از الکترون هایی 
اســت که به صورت مارپیچی در اطراف خطوط میدان 
مغناطیســی حرکــت می کنند. طرح کلــی از هیولای 
ســبز، به علاوه مکان های موج انفجــار و بقایای غنی 
 از ســیلیکون و آهن در این تصویر برچسب گذاری شده 

است.
تحلیل دقیق پژوهشگران نشــان داد رشته های موجود 
در قسمت بیرونی ذات الکرسی آ که ناشی از موج انفجار 
هستند، با ویژگی های پرتو ایکس هیولای سبز، از جمله 
آهن و سیلیکون کمتر نسبت به بقایای ابرنواختر مطابقت 
دارند. تصویر رنگی چاندرا نشان می دهد رنگ های داخل 
طرح کلی هیولای سبز به بهترین وجه با رنگ های موج 
انفجار مطابقت دارند. پژوهشگران به این نتیجه رسیدند 
که هیولای ســبز توسط یک موج انفجار ناشی از ستاره 
منفجرشده پدید آمده که به مواد اطراف آن برخورد کرده 
اســت. این نتیجه از نتایج پیشــین داده های جیمز وب 

پشتیبانی می کند.
بقایــای انفجار در داده های چاندرا دیده می شــوند زیرا 
توســط امواج ضربه ای مشــابه انفجارهای صوتی یک 
هواپیمای مافوق صــوت، به ده ها میلیون درجه حرارت 
می رســند. جیمز وب می تواند موادی را ببیند که تحت 
تأثیر امواج ضربه ای قرار نگرفته اند. این مواد را می توان 

»بقایای بکر« نامید.
این گروه پژوهشــی برای به دســت آوردن اطلاعات 
بیشــتر در مورد انفجــار ابرنواختر، نمــای جیمز وب از 
بقایای بکر را با نقشه های پرتو ایکس عناصر رادیواکتیو 
که در ابرنواختر ایجاد شــده بودند، مقایسه کردند. آنها 
از داده های »آرایه تلســکوپ طیف ســنجی هسته ای« 
یا »نیوســتار«)NuSTAR( ناســا برای نقشه برداری 
از تیتانیوم رادیواکتیو و از چاندرا برای نقشــه برداری از 
نیکل رادیواکتیو با بررسی مکان های حاوی آهن استفاده 
کردند. نیکل رادیواکتیو تجزیه می شود و آهن را تشکیل 
می دهــد. یک تصویر دیگر، بقایای غنــی از آهن را به 
رنگ ســبز، تیتانیوم رادیواکتیو را به رنگ آبی و بقایای 

بکر را به رنگ های نارنجی و زرد نشان می دهد.
برخی از بقایای بکر در نزدیکی مرکز ذات الکرسی آ که 
با جیمز وب دیده می شوند، به آهنی که چاندرا در فاصله 
دورتر دیده است، متصل می شوند. تیتانیوم رادیواکتیو در 
جایی دیده می شود که بقایای بکر نسبتا ضعیف هستند.

این مقایسه ها نشــان می دهند که مواد رادیواکتیو دیده  
شــده در پرتو ایکس به شــکل گیری بقایــای بکر در 
نزدیکی مرکز بقایای دیده  شــده بــا جیمز وب کمک 
کرده اند و حفره هایی را تشــکیل داده اند. ســاختارهای 
ریز موجود در بقایای بکر به احتمال زیاد زمانی تشکیل 
شــده اند که لایه های داخلی ستاره به شدت با ماده داغ 
و رادیواکتیو تولیدشــده در زمان فروپاشی هسته ستاره 

تحت تاثیر نیروی گرانش ادغام شده اند.

 

شــرکت های مرسدس بنز و فولکس واگن در نمایشگاه 
محصــولات مصرفی الکترونیکی از افزودن قابلیت های 
هوش مصنوعی و دستیار صوتی هوشمند قادر به مکالمه 

با رانندگان به خودروهایشان خبر دادند.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، مرســدس 
بنز در نمایشگاه محصولات مصرفی الکترونیکی ۲۰۲۴ 
میلادی یک دســتیار مجازی جدیــد رونمایی کرد که 
می تواند پیشــنهادهایی ارائه و بــا کاربران ارتباط برقرار 
کند. این امر نشان دهنده یک گام دیگر در جهت استفاده 

از هوش مصنوعی در خودروها است.
این خودروســاز مدعی اســت دســتیار مجازی مذکور 
می تواند با لحن های مرتبط با احساســات مختلف حرف 
بزند و سوالات هوشمندانه ای بپرسد تا پرسش اصلی که 

از وی شده را شفاف سازی کند.
مارک شــافر مدیر ارشــد فنــاوری مرســدس در این 
باره می گویــد: خودرو هم صحبت فرد می شــود. کاربر 
 می تواند ســوالاتی بپرســد و بــا خودرویــش گفتگو 

کند.
این دســتیار مجازی در تمام خودروهای شرکت از جمله 
طــرح اولیه CLAکلاس به کار می رود. این طرح اولیه 
مربوط به یک وســیله نقلیه تمام الکتریک است که ابعاد 

کوچک تری دارد.
هرچند ســخت افزارهای خودوهای برقی در مقایسه با 
وســایل نقلیه با موتورهای احتراقی ســاده تر هستند و 
تغییرات کمتری دارند، اما خودروســازان همچنان سعی 
دارند در بخــش ارائه نرم افزار خودشــان را از دیگران 

متمایز کنند.
البته مرســدس بنز اعــلام کرد یک ویژگــی دیگر به 
دســتیار صوتی خود اضافه می کند تا پاسخ های تولیدی 
کنترل شوند. این ویژگی توصیه های ارائه شده براساس 
داده های موجود در ابر رایانشــی وگزارشات خود کاربر را 
بررسی می کند مانند توصیه یک رستوران یا فروشگاهی 

که تعطیل شده است.
فناوری دســتیار صوتی در خودروها با کمک آواتارهای 
شخصی سازی شده تا هوش مصنوعی مولد، هر روز در 

حال پیشرفت است.
این درحالی است که شرکت فولکس واگن نیز نخستین 
وســایل نقلیه با دســتیار صوتی را نمایش داد که چت 
جــی پی تــی در آنها یکپارچــه شــده و محتوایی که 
 رانندگان جســتجو کرده اند را حیــن رانندگی برای آنها

می خواند.
فولکس واگن مدعی دستیار صوتی که قادر به مکالمه با 
کاربران است تا اواسط سال جاری میلادی ارائه می شود. 
این دســتیار می تواند سوالات پیشــین کاربران را به یاد 

بیاورد و به آنها پاسخ دهد.
 

لوازم  برای ساخت   )OtterBox(»شرکت »اوترباکس
جانبی تلفن همراه و بند ساعت از کاکتوس استفاده کرده 

است.
به گزارش ایســنا، شــرکت اوترباکس چــرم کاکتوس 
ســری ســیمتری)Symmetry( خود را در نمایشگاه 
CES ۲۰۲۴ معرفی کرده اســت کــه جایگزینی پایدار 
برای قاب های چرمی ســنتی اســت. این قاب در حال 
 حاضر برای مدل های آیفون ۱۵ و اپل واچ در دســترس 

است.
بــه نقــل از ورج، ایــن محصــول نوآورانه از پوســت 
کاکتــوس بالغ نوپال که به نام انجیرتیغی نیز شــناخته 
می شــود، ســاخته شــده اســت و یک گام مهم رو به 
 جلو در ســاخت لوازم جانبی دوســتدار محیط زیســت

است.
خاص بودن این قاب فقط به استفاده آن از چرم کاکتوس 
بر نمی گردد بلکه دارای طراحی فوق العاده شیکی است 
که از تلفن بدون آسیب رساندن به آن، محافظت می کند.

چرم کاکتوس اســتفاده شــده در این قاب ها بسیار نرم 
و به طرز چشــمگیری بادوام هســتند و در برابر سایش، 
خــراش و لکه مقاومــت می کنند. چــرم کاکتوس طی 
فرآیندی برداشــت می شــود کــه کاکتــوس را زنده و 
 ســالم نگه مــی دارد و بر جــذب دی اکســید کربن اثر 

می گذارد.
ایــن مجموعه قرار اســت در فصل بهار ســال ۲۰۲۴ 
 عرضه شــود و طیف وسیعی از محصولات اپل را شامل

شود.

  کهکشان تازه های علم
با دستیار صوتی هوشمند؛

رانندگان از این پس می توانند با 

خودرو همکلام شوند 

درخشش یک هیولای سبز در عکس 
در چهارمین قسمت از مســابقه بزرگ تلویزیونی »شکوفا«، تلسکوپ های ناسا

یکــی از شــرکت های دانش  بنیان با طــرح »عصاره مخمر 
طعم دهنــده غذایــی« بــا رأی داوران، از میــان ســه تیم 
شــرکت کننده به عنوان تیم برگزیده انتخاب شد و این طرح 
جهت ســرمایه گذاری عموم مردم روی سکوی تأمین مالی 

جمعی هم آفرین قرار گرفت.
به گزارش ایسنا، چهارمین قسمت از مسابقه بزرگ تلویزیونی 
شکوفا )shookoofa.ir( با رقابت سه شرکت دانش بنیان؛ 
از استان همدان با طرح »عصاره مخمر طعم دهنده غذایی«،  
از استان یزد با طرح »سامانه ایستگاه پایه بومی رادیویی نسل 
چهارم« و از اســتان تهران با طرح »مرکز مخابرات ابری« 

دوشنبه، ۱۸ دی ماه ۱۴۰۲ از شبکه یک سیما پخش شد.
داوران چهارمیــن قســمت مســابقه شــکوفا دکتر ســید 
محمدحســین ســجادی نیری، مهندس مجید دهبیدی  پور، 

دکتر سیاوش  ملکی فر و دکتر میثم شفیعی بودند.
در این مســابقه، شــرکت  دانش بنیــان با طــرح »عصاره 
مخمــر طعم دهنده غذایی« با رأی داوران، از میان ســه تیم 
شــرکت کننده به عنوان تیم برگزیده انتخاب شد و این طرح 
جهت ســرمایه گذاری عموم مردم و سایر علاقه مندان، روی 

سکوی تأمین مالی جمعی هم آفرین قرار گرفت.
این شــرکت در زمینه تولید تشدیدکننده ها و طعم دهنده های 
طبیعی فعالیت می کند. اما شــاید این ســؤال مطرح شود که 
چرا باید از تشــدیدکننده طعم در مواد غذایی مختلف استفاده 
کنیم؟ بســیاری از افراد تمایل دارند غذایی که می خورند، در 
عین سالم بودن، طعم خوب و دلچسبی داشته باشد؛ به همین 
دلیل استفاده از تشــدیدکننده ها و طعم دهنده های مصنوعی 
افزایش پیدا کرد؛ اما این تشدیدکننده های طعم به مرور زمان 
باعث برخی آســیب ها به بدن از جمله آسیب به نورون های 

مغز و سکته مغزی می شوند.
شــاید خیلی از مردم اطلاع نداشته باشند که علاوه بر چهار 
مزه اصلی شیرینی، شوری، ترشی، تلخی، مزه پنجمی داریم 
کــه از آن با عنــوان اومامی )umami( یاد می شــود که 
طعمی آب گوشت مانند دارد )اومامی یک واژه ژاپنی به معنای 

خوش طعم و خوشمزه است(.
طعم اومامی در حقیقت، تقویت کننده حس چشایی افراد است. 
در حالی که حسگرهای ۴ مزه  دیگر فقط در بخش کوچکی از 
زبان وجود دارند، حسگر مزه اومامی روی تمامی سطح زبان 
پخش شده است. طعم و مزه اومامی باعث می شود که افراد 

درک بهتری از طعم های مختلف داشته باشند.
ادویه ها و چاشــنی ها از گذشــته تا امروز، بــرای ایجاد یک 
مزه دلچســب در تهیه فرآورده های غذایی مورد استفاده قرار 

گرفته اند. امروزه در دســتورالعمل های تولیدی بســیاری از 
محصولات غذایی، از عصاره  مخمر استفاده می شود.

افراد گاهی اوقات مخمر را با عصاره مخمر اشتباه می گیرند. 
مخمر یک موجود کاملا فعال اســت که معمولا برای تهیه 
خمیر نان، از آن استفاده می شود. اما عصاره مخمر یک ماده 
غیرفعال شده است که به عنوان طعم دهنده در صنایع غذایی 
مختلف مورد استفاده قرار می گیرد. به عنوان مثال، از عصاره 
مخمر در اکثر ســوپ های آماده و نیمه آماده برای ایجاد طعم 

گوشت مانند استفاده می شود.
عصاره  مخمر، یک ماده طبیعی و طعم دهنده قوی اســتخراج 
شــده از مخمر نان یا همان ساکارومایســس سرویزیه است 
که تداعی کننده طعم  گوشــت مانند اســت، در حالی که فاقد 
منبع جانــوری بوده و از این رو، برای افــرادی که به دنبال 
کاهش مصرف گوشــت، در عین تجربه دلچســب طعم آن 
هستند، بسیار مناســب است. دو دسته افراد گیاهخوار داریم: 

گیاهخواران و وگن ها.
وگن ها از بدو تولد از گوشــت اســتفاده نمی کننــد، اما افراد 
گیاهخوار به مرور به این خانواده پیوســته اند و طعم گوشت 
برای آنها آشــنا است و شاید تمایل داشــته باشند که طعم 
آن را در غذا داشــته باشــند. تمام محصولات گیاهی بر پایه 
سویا نوعی تلخی خاصی دارد، اما طعم اومامی، ضمن از بین 
بردن این تلخی، طعم گوشت مانند به غذا می دهد. همچنین 
عصاره  مخمر در عین داشتن طعم گوشت مانند، حاوی اجزای 
تغذیه ای ارزشــمندی اســت که رژیم های گیاهی، فاقد آنها 

هستند.
طعم اومامی، جایگزین سالمی برای نمک

از ســوی دیگر، مصرف نمک به ویژه در کــودکان به دلیل 
تمایل به مصرف اســنک ها و تنقــلات و همچنین در افراد 
سالمند بسیار بالا اســت، مزیتی که استفاده از عصاره  مخمر 
دارد، این اســت که باعث ایجاد طعم مطلوب شده و مانع از 
مصرف بیش از حد نمک می شود. استفاده از عصاره  مخمر در 

محصولات غذایی به دلیل قابلیت آن در تشدید طعم شوری، 
ایــن امکان را به تولیدکنندگان انواع اســنک و ســس و ... 

می دهد تا محصولاتی سالم تر به مشتریان ارائه دهند.
پیش از این، تشدیدکننده طعم یا عصاره مخمر )طعم اومامی( 
وارداتی بودند و تولیدکننده ای در داخل کشــور وجود نداشت؛ 
شــرکت ما موفق شــد عصاره مخمر )طعم اومامی( را برای 
نخســتین بار در کشــور تولید کند. یکــی از مزیت های این 
کار، تولید محصول بر اســاس ذائقه مردم ایرانی است، زیرا 
بســیاری از این محصولات که توسط کشورهای اروپایی یا 
آسیایی تولید می شــوند، بسیار شور یا تند هستند که شاید با 
ذائقه ایرانی ســازگاری نداشته باشند. این قابلیت را داریم که 

تشدیدکننده طعم مورد درخواست مشتریان را تولید کنیم.
عصاره مخمری که در داخل کشور تولید می شود، کاملا تازه 
بوده و سرشــار از ویتامین های مختلف اســت و این موضوع 
می تواند به فراســودمند بودن محصول غذایی که به وسیله 
این تشــدیدکننده طعم تولید می شود نیز کمک کند. در عین 
حال با تولید این محصول در داخل کشور توانسته ایم سالانه 
از خروج یک میلیــون دلار ارز جلوگیری کنیم. این ظرفیت 
را داریم که جایگزین برندهای خارجی موجود در بازار داخلی 

شده و نیاز کشور را به این محصول تأمین کنیم.
کارخانه ما در حوالی تویسرکان در استان همدان قرار دارد. در 
کنار متخصصان مجرب این حوزه، برای تأمین نیروی انسانی 
شــاغل در مجموعــه، از افراد بومی همان منطقه اســتفاده 
کردیم و آموزش هــای لازم را به این افراد داده ایم و درحال 
 حاضر به خوبی با بحث عصاره مخمر و نحوه تولید آشــنایی

دارند.
مسابقه شکوفا با توجه به گستردگی مخاطبان آن )شبکه یک 
سیما( می تواند فرصت مناسبی برای نشان دادن توانمندی ها 
و دستاوردهای شرکت های دانش بنیان به عموم مردم جامعه 
باشــد؛ فرصتی برای مطرح کردن مسائل نو و تازه که شاید 

پیش از این چندان مورد توجه و دقت قرار نگرفته بود.
به نقــل از روابط عمومی صنــدوق نوآوری و شــکوفایی، 
میزان ســرمایه درخواستی این شــرکت برای اجرای پروژه 
عصاره مخمــر طعم دهنده غذایی، ۵ میلیــارد تومان، مدت 
زمان ســرمایه گذاری و اجرای پروژه ۱۲ ماه و میزان ســود 
پیش بینی شــده ۳۶ درصد ســالیانه خواهد بود. اصل سرمایه 
مشــارکت کنندگان در این طرح بعد از یک سال بازپرداخت 

خواهد شد.
علاقه منــدان به ســرمایه گذاری در این طــرح دانش بنیان 
می تواننــد از طریق ســکوی تأمین مالــی جمعی هم آفرین 

)hamafarin.ir( در این طرح مشارکت کنند.

طرح »عصاره مخمر طعم دهنده« برنده تأمین مالی مسابقه شکوفا شد

قاب موبایلی که از کاکتوس ساخته شده 
است

شــرکت اپُن ای آی)OpenAI( که شرکت 
تحقیقاتــی هــوش مصنوعی و ســازنده چت 
جی پی تی اســت، در حال آماده شــدن برای 
رونمایی از آخرین محصول خود یعنی فروشگاه 

جی پی تی است.
به گــزارش ایســنا، فروشــگاه جی پی تی به 
توســعه دهندگان ایــن امــکان را می دهد که 
جی پی تی  هــای مخصوص خــود را ایجاد و 
بفروشند که چت بات هایی هستند که می توانند 
وظایف مختلفی را با اســتفاده از زبان طبیعی 

انجام دهند.
فروشگاه جی پی تی چیست؟ 

به نقل از آی ای،  توسعه دهندگان می توانند از 
فروشــگاه جی پی تی برای طراحی و بازاریابی 
جی پی تی و چت بات های خود اســتفاده کنند. 
چت بات هایی که می توانند بســیاری از وظایف 

را با استفاده از زبان طبیعی انجام دهند.
این می تواند به طور مؤثری ایجاد برنامه هوش 
مصنوعی مولد را دســتکم بــرای برنامه هایی 
که از مدل های اپُن ای آی اســتفاده می کنند، 

دموکراتیک کند.
ایده فروشگاه جی پی تی برای اولین بار در ماه 
نوامبر سال ۲۰۲۳ در کنفرانس توسعه دهندگان 
 )DevDay(اپُن ای آی موســوم بــه دِودِی
اعلام شــد. در آن کنفرانس این شرکت برخی 
از جی پی تی های ساخته شده توسط جوامع خود 

را به نمایش گذاشت که شامل جی پی تی برای 
ساخت وب سایت، مشاوره مالیاتی، پیشنهادات 
دستورالعمل، تولید کد و موارد دیگر بود. یکی 
از ویژگی های کلیدی جی پی تی ها این است که 
می توان آنها را به زبان انگلیسی ساده و بدون 

نیاز به مهارت های کدنویسی ساخت.
این امکان ایجــاد برنامه های هوش مصنوعی 
مختلــف را فراهم می کند که برخــی از آنها 
ممکن اســت بســیار مفیــد باشــند در حالی 
 کــه برخــی دیگر ممکن اســت مشــکوک 

باشند.
راه انــدازی فروشــگاه جی پی تی به دلیل یک 
آشــفتگی در شــرکت اپُن ای آی در ماه نوامبر 
به تعویق افتاد. در ماه نوامبر ســم آلتمن مدیر 
عامل این شــرکت به طور ناگهانی اخراج شد. 
آلتمن از طرفــداران جی پی تی ها بوده و آنها را 
آینده اپُن ای آی و راهی برای دسترســی همه 
مردم به عوامل مفید هوش مصنوعی می نامد. 
او همچنین می خواست به انتقاد اصلی از چت 
جی پی تی که پتانسیل آن برای تولید محتوای 

مضر یا گمراه کننده است، رسیدگی کند.
اپُــن  ای آی همچنین در حــال مذاکره با 

چندین ناشر است
علاوه بر راه اندازی فروشــگاه جی پی تی، این 
شرکت همچنین در حال مذاکره با چندین ناشر 
برای دریافت مجوز استفاده از مقالات آنها است 

زیرا این شــرکت به دنبال کسب محتوا برای 
آموزش مدل های هوش مصنوعی خود است. 
این تلاش پس از شــکایت نیویورک تایمز از 
به   )Microsoft(مایکروسافت و  ای آی  اپُن 

دلیل نقض حق چاپ انجام می گیرد.
رئیــس   ،Tom Rubin روبیــن  تــام 
مالکیــت معنــوی و محتوای اپُــن ای آی به 
بلومبرگ نیوز گفته اســت: مــا در حال گفتگو 
و مذاکــره بــا ناشــران زیادی هســتیم. آنها 
 بســیار فعال، بســیار مثبت و بســیار سازنده

هستند.
یک منبــع آگاه بــه بلومبرگ گفتــه بود که 
اپُــن ای آی به تازگــی قراردادی چند ســاله 
با شــرکت مــادر پولیتیکــو)Politico( به 
 ،)Axel Spring(نــام اکســل اســپرینگ
بــه مبلغ ده ها میلیون دلار امضا کرده اســت. 
در مــاه ژوئیه، این شــرکت توافقنامه ای را با 
برای   )Associated Press(آسوشیتدپرس
مبلغی نامشــخص اعلام کــرد. این معاملات 

برای آینده اپُن ای آی بســیار مهم هستند زیرا 
این شــرکت تلاش می کند نیــاز به داده های 
به روز و دقیق برای ســاخت مدل های خود را 

برآورده کند.
آینده اپلیکیشن های جی پی تی

اســتفاده از جی پی تی آسان است و می تواند به 
همان اندازه که توســعه دهنده آن می خواهد، 
ســاده یا پیچیده باشــد. به عنوان مثال، یک 
جی پی تی را می توان بــر روی مجموعه ای از 
کتاب های آشــپزی آموزش داد تا به سؤالاتی 
در مورد مواد تشکیل دهنده یک دستور پخت 
خاص پاســخ دهد. یا یک مدل دیگر می تواند 
پایگاه هــای کــد اختصاصی یک شــرکت را 
دریافت کند تا به توســعه دهندگان کمک کند 
ســبک آن ها را بررسی کنند یا کد را مطابق با 

بهترین شیوه ها تولید کنند.
توســعه دهندگان می توانند قابلیت هایی را که 
می خواهند جی پی تی آن ها داشته باشد به زبان 
ساده تایپ کنند، و ابزار ساخت جی پی تی سعی 
می کند یک چت بات مجهز به هوش مصنوعی 
ایجاد کند که بتوانــد این کارها را انجام دهد. 
از زمان کنفرانس دوم دی، توســعه دهندگان 
طریــق  از  را  جی پی تی هایــی  توانســته اند 
وب ســایت چت جی پی تی بسازند و با دیگران 
به اشتراک بگذارند، اما هنوز آنها را به صورت 

عمومی فهرست نکرده اند.
اینکه آیا فروشــگاه جی پی تی طرحی برای به 
اشتراک گذاشــتن درآمد خواهد داشت یا خیر 

هنوز در حال تعیین است.

نسخه سفارشی »چت  جی پی تی« خود را بخرید

یــک گزارش تحلیلی جدید نشــان می دهد که 
خط تولید داروی شــرکت »مُدرنا« دســت کم 
گرفته شده اســت و فناوری آران ای پیام رسان 
آن می تواند به تولید واکســن های جدیدی علیه 
ویروس سین سیشیال تنفسی، آنفلوانزا و سرطان 

بیانجامد.
به گزارش ایســنا، ممکن اســت فکر کنید یک 
شرکت زیســت فناوری که واکسن جدیدی را با 
استفاده از فناوری جدید مانند درمان های مبتنی بر 
»آران ای پیام رسان«)mRNA( برای مبارزه با 
یک بیماری همه گیر مانند کووید-۱۹ ابداع کرده، 
همچنان در حال اوج گرفتن است. این موضوع 
 )Moderna(»تاکنون برای شــرکت »مُدرنا
صدق نکــرده زیرا تنها محصــول آن که مورد 
 )FDA(»تایید »ســازمان غذا و داروی آمریکا
قــرار دارد، تا به امروز تنها واکســن کووید-۱۹ 
انواع گوناگون  »اسپایکوکس«)Spikevax( و 

آن برای نوجوانان و کودکان بوده است.
به نقل از فســت کمپانی، گزارش تحلیلی جدید 
شــرکت ســرمایه گذاری آمریکایی »اوپنهایمر 
 )Oppenheimer Holdings(»هلدینگز
نشان می دهد که خط تولید واکسن های مبتنی 
بر آران ای پیام رسان برای بیماری های عفونی از 
»ویروس سین سیشیال تنفسی«)RSV( گرفته 
تا آنفلوانزا و واکســن ســرطان مدرنا دست کم 
گرفته شده اســت و تا سال ۲۰۲۶ می تواند پنج 
محصول جدید را به بازار عرضه کند. سهام این 
شــرکت در هفته اول ژانویــه تقریبا ۱۲ درصد 

افزایش یافت.
گــزارش اوپنهایمــر هلدینگــز به تعــدادی از 
محصولات آزمایشــی این شــرکت اشاره کرد 
کــه در مراحل بعدی توســعه قــرار دارند. این 

محصولات به شرح زیر هستند.
۱. واکســن آنفلوانزا که ممکن اســت موثرتر از 

واکسن های استاندارد آنفلوانزای فصلی باشد.
۲. یک واکسن ترکیبی آنفلوانزا و کووید که اگر 
اثربخشی آن ثابت شود، رسیدگی به دو بیماری 
را که تقریبا هر ســال در زمان مشابهی افزایش 

می یابند، آسان تر می کند.
۳. واکسن ویروس سین سیشیال تنفسی

۴. یک واکسن آزمایشی سرطان برای ملانوما
واکسن اسپایکوکس شرکت مُدرنا مانند واکسن 
کووید-۱۹ شــرکت »فایزر«)Pfizer(، مبتنی 
بر فناوری آران ای پیام رســان اســت. برخلاف 
واکسن های سنتی، واکســن هایی که مبتنی بر 
فناوری آران ای پیام رســان هســتند، از آران ای 
پیام رسان استفاده می کنند که دستورالعمل های 
بدن را برای رمزنویســی و ایجــاد انواع خاصی 
از پروتئین ها ارائه می دهد و اساســا سلول های 
خــود را بــه کارخانه های کوچک داروســازی 
تبدیل می کند کــه واکنش ایمنــی را در برابر 
دشمن بیولوژیکی خاص بدن به وجود می آورند. 
واکسن های معمولی عمدتا از ذرات ضعیف شده 
یا اصلاح شــده ویروس های واقعی برای القای 
همــان واکنش ایمنی اســتفاده می کنند تا بدن 
بتواند ارتشــی از آنتی بــادی را پس از رویارویی 

با یک عامل بیماری زا آماده کند. مزیت فناوری 
آران ای پیام رســان این است که سازگاری دارد. 
اگر ذرات ژنوم هدف بیولوژیکی را که می خواهید 
بــا آن مبارزه کنید یا خــود را در برابر آن ایمن 
سازی کنید داشته باشــید، می توانید به سرعت 
نســخه های جدیدی را از یک واکسن بسازید. 
مدرنــا و فایزر به همیــن ترتیب توانســته اند 
با دوزهــای تقویت کننــده جدید متناســب با 
نسخه های کروناویروس، خود را با انواع در حال 

تکامل کووید سازگار کنند.
اما تازگی و سازگاری این فناوری، آن را به یک 
هدف اصلی برای ایجاد ترس سیاسی نیز تبدیل 
کرده و مورد ســرزنش جامعه علمــی قرار داده 
 Joseph(»است. به عنوان مثال، »جوزف لاپادو
Lapado( جــراح اهل فلوریدا با اســتناد به 
ادعاهــای بی اســاس در مورد خطــر آلودگی 
DNA افراد در فصلی که ســه ویروس  عامل 
بیماری های تنفسی شامل نوع فرعی کووید-۱۹ 
موسوم به »JN.۱«، آنفلوانزای نوع A و ویروس 
سین سیشیال تنفسی، میلیون ها آمریکایی را بیمار 
یا بستری می کنند، خواستار توقف کامل استفاده 
از واکســن های آران ای پیام رسان شد. داده های 
جدید نشــان می دهند که بســتری های مرتبط 
بــا کووید در هفتــه منتهی به ۳۰ دســامبر در 
مقایســه با هفته پیش از آن، به تنهایی بیش از 
۲۰ درصد افزایش یافته انــد و تنها کمتر از ۳۵ 
هزار پذیرش جدید در بیمارســتان های مرتبط با 
 کووید در هفته آخر ســال ۲۰۲۳ صورت گرفته

است.
از منظر تجاری، تقاضا برای واکسن های کووید 

به شدت کاهش یافته و هم مدرنا و هم فایزر را 
در رکود فروش واکســن کووید قرار داده است. 
این امر، هر دو شرکت را به تغییر دادن راهبردها 
و تمرکز بر بیماری های دیگر واداشته است. مدرنا 
به عنوان یک شــرکت زیســت فناوری که کل 
راهبرد آن مبتنی بر فناوری آران ای پیام رســان 
اســت و تا به امروز تنها یک محصول برنده را 
تولید کرده، با چالش های منحصربه فردی روبرو 
 Stéphan(»خواهــد بود. »اســتفان بانســل
Bancel( مدیرعامل مدرنا در ســال گذشــته 
گفــت: وقتی صحبــت از فناوری هایــی مانند 
درمان های مبتنی بر آران ای پیام رسان به میان 
می آید، این تنش بین علم و بازار سهام است زیرا 

علم در یک خط مستقیم حرکت نمی کند.
گزارش اوپنهایمــر هلدینگز، یک نگاه صعودی 
به فرصت های اساسی فناوری مدرن و موقعیت 
رهبری این شرکت دارد. به ویژه واکسن سرطان 
شخصی سازی شــده مدرنا که در حال توســعه 
است، می تواند یک دستاورد کلیدی برای آینده 
این شــرکت باشــد. این واکســن برای درمان 
 )Keytruda(»ملانوما در ترکیب با »کیترودا
آزمایش می شــود کــه پرفروش تریــن داروی 
ایمنی درمانی ســرطان به شمار می رود و توسط 
غول داروســازی »مرک«)Merck( ارائه شده 
است. این شرکت ها در تابســتان ۲۰۲۳ اعلام 
کردنــد که ثبت نام بیماران را برای یک آزمایش 
جهانی فاز ســه در مقیاس وســیع آغاز کرده اند 
تا آزمایش ترکیب کیترودا و واکســن آزمایشی 
انجام   را  مدرنا   »۴۱۵7-mRNA« ســرطان

دهند.

برنامه های شرکت »مُدرنا« برای تولید واکسن
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P باور داریم، » قلم « مقدس اســت؛ عهـــــد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشــه ناپذیر اســت؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایــت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و ســرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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شــنبلیله گیاهی علفی با برگ های متناوب است که در 
طب سنتی با نام حلبه شناخته می شود و طبیعت آن گرم 
و خشــک بوده و ملین، رقیق کننده اخلاط غلیظ، روان 

کننده ادرار و خون قاعدگی و مقوی ریه است.
به گزارش ایسنا، شنبلیله گیاهی بومی مناطق مدیترانه ای 
در محدوده بین چین و هند و از جنوب تا اتیوپی اســت 
و امروز در بســیاری از کشورها پرورش می یابد. در ایران 
این گیاه کمتر به حالت وحشــی وجود دارد و در بیشــتر 
نقاط کشــور به طور وسیع کاشــته می شود. بخش مورد 

استفاده آن دانه های رسیده و خشک شده است.
عصــاره الکلی دانه های این گیاه اثر کاهنده کلســترول 
خون و کبد دارد. همچنین عصــاره آبی و الکلی دانه ها 
نیز باعث کاهش قندخون در افراد ســالم و دیابتی شده 
و تعداد و قطر ســلول های بتا لوزالمعــده را نیز افزیش 
می دهد. دانه هــا اثرات کاهش پراکسیداســیون چربی، 
افزایش گلوتاتیون و کاهــش آلفا توکوفرول خون را نیز 
از خود نشان داده اند. تجویز عصاره غنی از استروئیدهای 
دانه ها سبب افزایش اشتها و میزان غذا خوردن می شود. 
همچنین این عصاره باعث کاهش ســطح کلســترول 
پلاســما می شود . نکته مهم این است که عصاره دانه ها 

اثر ضد لانه گزینی جنین نیز دارند.
بنابر اعلام دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشــت، 
کاربــرد تایید شــده آن در درمان بی اشــتهایی، داروی 
کمکی در درمان هایپر کلســترولمی و هایپرگلایســمی 
در دیابت نوع دو، پیشــگیری و درمــان کوه گرفتگی و 
درمان التهاب پوست است. کاربرد غیر رسمی آن نیز به 
صورت خوراکی در نزله دستگاه تنفسی فوقانی، دیابت و 
همچنین برای افزایش ترشح شیرمادران به کار می رود. 
به صــورت موضعی و به صورت ضماد بــرای التهابات 

موضعی، زخم ها و اگزما کاربرد دارد.
در طب چینی برای درمان دردهای ناشی از سرماخوردگی 
در ناحیه پایین شــکم، ناتوانی جنســی و فتق و در طب 
هندی در تســکین تب،  استفراغ، بی اشــتهایی عصبی، 
سرفه، برونشــیت و التهاب کولون )روده بزرگ( به کار 

می رود.
در طب ســنتی با نام حلبه شناخته می شود و طبیعت آن 
گرم و خشک است. ملین، رقیق کننده اخلاط غلیظ، روان 
کننده ادرار و خون قاعدگی و مقوی ریه است. مدفوع را 
خوشــبو و ادرار و عرق را بدبو می کند. جوشــانده آن با 
عسل مسهل است. جهت بواســیر، درد کبد، زخم معده 
و روده و ضعف معده، دلپیچه و اسهال مزمن مفید است.

جهت بهبود تنگی نفس، ســرفه،  درد مزمن قفسه سینه، 
التهاب و درد رحم نیز مفید است. موجب تسهیل زایمان 
و خارج شدن مشیمه و پاکسازی رحم می شود. همچین 
ضمــاد آن برای ریزش مــو، کجی ناخــن، تقویت مو 
و ســوختگی مفید اســت. جای زخم را از بین می برد و 
لعاب تخم آن با روغن گل، ترک های ناشــی از سرما را 
برطرف می کند. شستن سر با آن برطرف کننده شوره سر 
و مخلوط روغنش با شــمع برای سوختگی و ترک ناشی 

از سرما مفید است.
همچنین برای بوی بد دهان مفید اســت. البته تهوع آور 
و مضر برای بیضه ها اســت و مصلح آن ســکنجبین و 
جانشین آن تخم کتان است. برای مصرف و تهیه آن باید 
حدود نیم گرم از دانه های خرد شــده را برای سه ساعت 
در آب ســرد بخیسانید و پس از صاف کردن می توان آن 
را با عســل یا ترکیبات دیگر شیرین و مصرف کرد چون 

خود دانه ها به شدت تلخ هستند.
برای تهیه ضماد شنبلیله نیز می توان 50 گرم از دانه های 
پودر شــده را به یک چهارم لیتر آب جوش اضافه کرد و 

پس از پنج دقیقه به صورت تخمیر تغلیظ کرد.
مقدار مصرف خوراکی روزانه گیاه ۶ گرم اســت. چنانچه 
به صورت چای مصرف شــود می توان چندین نوبت در 
روز از آن استفاده کرد. برای درمان بی اشتهایی می توان 
دو گرم از دانه های خرد شــده را همراه با مایعات، سه بار 

در روز پیش از غذا استفاده کرد. 
بــه دلیل اثــرات تحریکی بــر رحم در بــارداری نباید 
مصرف شــود. همچنین به دلیل اثرات کاهنده قندخون 
در بیمــاران دیابتی در صورت مصرف همزمان با ســایر 
داروهای کاهنده قندخون باید تحت نظر پزشک مصرف 
شــود. در صورت مصرف همزمان با داروهای جلوگیری 
کننــده از ایجاد لختــه خون یا از بین برنــده آن )مانند 
هپاریــن و وارفارین( بــه دلیل احتمــال افزایش خطر 
خونریزی، علائم خونریزی غیر عادی باید بررسی شود. 
همچنین درصورتی که همراه با ســیاه دانه مصرف شود 
ممکن است ســبب افت شدید قندخون شود. در صورت 
 مصرف همزمان این دو علائم افت قندخون باید بررسی

شود.
در برخــی موارد واکنش های حساســیتی مانند آبریزش 
بینی، ســرفه، غش، آنژیو و ادِِم صورت مشــاهده شده 
اســت. مصرف مکرر فرم موضعی ممکن اســت باعث 

واکنش های حساسیت زا در پوست شود.

 دانستنی 
    خبر     

    

هدف اول سمعک کاملًا واضح است، اما یک مطالعه جدید 
استدلال می کند که این دستگاه ها مزیت دوم مهمی را نیز 

ارائه می کنند: عمر طولانی تر.
بــه گزارش خبرنگار مهــر به نقل از مدیســن نت، دکتر 
»جانت چوی«، متخصص گوش و حلق و بینی از دانشگاه 
کالیفرنیای جنوبی، می گوید: »ما دریافتیم که بزرگسالان 
کم شــنوایی که به طور منظم از سمعک استفاده می کنند، 
24 درصــد کمتر از افرادی که هرگز ســمعک اســتفاده 

نمی کنند، در معرض خطر مرگ و میر قرار دارند.«
در ایــن مطالعه، محققان بیش از یک دهه داده های حدود 
10000 بزرگسال 20 ساله و بالاتر را که بیش از 1800 نفر 

از آنها دچار کم شنوایی شده بودند، ردیابی کردند.
مطالعات قبلی کاهش شــنوایی درمان نشده را با کاهش 
طول عمر و همچنین سایر مشکلات سلامتی مانند انزوای 

اجتماعی، افسردگی و زوال عقل مرتبط دانسته بودند.
امــا محققان خاطرنشــان کردند که تحقیقــات کمی در 
مورد اینکه آیا اســتفاده از سمعک می تواند به جلوگیری از 
خطرات ســلامتی مرتبط با کم شنوایی کمک کند، انجام 

شده است.
در مطالعه جدید، آنهــا دریافتند که خطر مرگ زودهنگام 
در بین افراد کم شنوا که به طور منظم از سمعک استفاده 
می کنند در مقایســه با افرادی که هرگز از سمعک استفاده 

نمی کنند، تقریباً 25 درصد کمتر است.
چــوی در بیانیــه خبــری دانشــگاه گفت: »ایــن نتایج 
هیجان انگیز هستند زیرا نشان می دهند که سمعک ممکن 
اســت نقش محافظتی در ســلامت افراد داشته باشد و از 

مرگ زودهنگام جلوگیری کند.«
چوی معتقد اســت که این کاهش خطر مرگ می تواند با 
مزایایی که بهبود شــنوایی برای سلامت روان و عملکرد 

مغز فرد به همراه دارد مرتبط باشد.
چوی گفت: »مطالعات دیگر نشــان داده اند که استفاده از 

سمعک می تواند افسردگی و زوال عقل را کاهش دهد.«
او گفت امیدوار است این مطالعه جدید افراد بیشتری را به 

استفاده از سمعک ترغیب کند.
وی تاکید کرد که برای درک بیشــتر ارتباط بین استفاده 
منظم از ســمعک و خطر مرگ به مطالعات بیشــتری نیاز 

است.
 

یک مطالعه جدید هشــدار می دهد افرادی که در دهه 30 
و 40 زندگی خود کم می خوابند ممکن است یک دهه بعد 

بیشتر دچار مشکلات حافظه و تفکر شوند.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از هلث دی نیوز، محققان 
دریافتند افرادی که اختلال خواب را در اوایل بزرگســالی 
داشــتند، در مقایسه با افرادی که بهترین کیفیت خواب را 
داشــتند، بیش از دو برابر احتمال عملکرد ضعیف در تفکر 

در دوران میانسالی داشتند.
در عین حال، محققان هیچ ارتباطی بین میزان کل خواب 

افراد و عملکرد مغز آنها در میانسالی پیدا نکردند.
»یو لنگ«، دانشــیار روانپزشــکی دانشــگاه کالیفرنیا و 
نویســنده مطالعه، گفت: »یافته های ما نشان می دهد که 
کیفیت خواب به جای کمیت برای ســلامت شــناختی در 

میانسالی بیشترین اهمیت را دارد.«
برای این مطالعه، محققان 52۶ نفر با میانگین ســنی 40 
ســال را انتخاب کردند و آنها را به مدت 11 ســال تحت 

نظر داشتند.
در ابتدا، شــرکت کنندگان برای ســه شب متوالی از یک 
مانیتــور فعالیت مچ دســت اســتفاده می کردند تا مدت و 
کیفیــت خواب خود را ارزیابی کنند. آنهــا دو بار با فاصله 
حــدود یک ســال از هم ایــن آزمایش را انجــام دادند 
 تــا ارزیابی منصفانــه ای از الگوهای خواب خود داشــته

باشند.
شــرکت کنندگان همچنین یک دفترچه یادداشت در مورد 
خــواب را تکمیل کردند که در آن حــدود 4۶٪ از خواب 

ضعیف خبر دادند.
یک دهــه بعد، محققان از شــرکت کنندگان خواســتند 
آزمایشــاتی را انجام دهند که حافظه و قدرت مغز آنها را 

می سنجید.
نتایــج نشــان می دهــد کــه از 1۷5 نفــر کــه دارای 
اختــلال در خــواب بودنــد، 44 نفــر از آنهــا در طول 
 10 ســال بعــد در آزمایشــات حافظــه، ضعیــف عمل 

کردند.
در مقایســه، تنها 10 نفــر از 1۷۶ نفر که کمترین اختلال 
در خواب را داشتند، در تست های حافظه، عملکرد ضعیفی 

داشتند.
لنگ می گوید: »برای ارزیابی ارتباط بین اختلالات خواب 
و شناخت در مراحل مختلف زندگی و شناسایی دوره های 
حیاتی زندگی که خواب قوی تر با شــناخت مرتبط اســت 
یا خیر، به تحقیقات بیشــتری نیاز اســت. مطالعات آینده 
می تواند فرصت های جدیدی را برای پیشگیری از بیماری 

آلزایمر بگشاید.«
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در حالی کــه در برهه ای از زمان به دلیــل اعمال تحریم ها 
علیه کشــور برخی از بیماران پروانه ای جان خود را از دست 
دادند، یکی از شرکت های دانش بنیان مستقر در پارک علم و 
فناوری دانشــگاه امیر کبیر به فرمولاسیون نوعی چسب  که 
به پوست بدن نمی چســبد و هر 3 روز یکبار نیاز به تعویض 
دارد، دســت یافتند و حالا در انتظار حمایت برای تولید انبوه و 

راه اندازی کارخانه و اخذ مجوزها هستند.
محمود قفقازی، مدیرعامل این شرکت  دانش بنیان مستقر در 
پارک علم و فناوری دانشــگاه امیرکبیر در گفت وگو با ایسنا، 
 با بیان اینکه ما در این شرکت تحقیق و توسعه پانسمان های  
پیشــرفته ترمیم زخم را در دســتور کار قرار داده ایم، افزود: 
پانســمان بیماران پروانه ای، بندآورنده های ســریع خونریزی 
و پانســمان های ماتریکس کلاژن حــاوی ذرات طلا برای 
زخم هــای حاد و مزمــن از جمله محصــولات تولیدی این 

شرکت به شمار می رود.
قفقازی با بیان اینکه محققان این شــرکت به فناوری کامل 
پانسمان های بیماران پروانه ای دست یافته اند، ادامه داد: این 
پانسمان، تست های آزمایشگاهی برای سازمان غذا و دارو را 
سپری کرده است، اظهار کرد: این محصول در مراحل نهایی 
اخذ مجوز وزارت بهداشــت است و نیازمند حمایت مسئولان 
برای تامین مالی برای تســهیلات هســتیم و خط تولید این 

محصول در کارخانه دماوند است.
پانسمان زخم پروانه ای

 )EB( به گفته وی بیماری پروانه ای یا اپیدرمولیزیس بولوسا
بیماری ارثی بافت های پوســتی است که در پوست و غشای 

مخاطی تاول های خون ریزی دهنده دردناک ایجاد می کند.
قفقازی شیوع این بیماری را یک در 50 هزار دانست و یادآور 
شــد: این بیماری واگیر ندارد، ولی شدت بیماری در مبتلایان 
پیشرونده و افزاینده است و حتی ممکن است به مرگ منتهی 
شود. این بیماری ناشــی از یک جهش ژنتیکی در کراتین یا 
کلاژن اســت و درصد ابتلا بــه آن در تمامی مردان و زنان 

نژادهای گوناگون بشری برابر است.
مدیر عامل این شرکت با بیان اینکه بروز و ظهور این بیماری 
ســن خاصی ندارد و در هر ســنی ایجاد می شود، گفت: فقط 
در نوع مادرزادی اســت که نوزادان به آن دچار می شوند. درد 
مبتلایان به این بیماری با درد شــدیدترین سوختگی ها برابر 

است.
وی اضافه کرد: پوست افراد مبتلا به بیماری EB، مانند بال 
پروانه ظریف و شــکننده اســت و در نتیجه در این بیماری، 

پوســت با کوچکترین خراشی لایه لایه شده و کنده می شود 
و تاول هــای زیــاد از بارزترین علایم این بیماری به شــمار 
می روند. احتمال ابتلا به ســرطان پوست در مبتلایان به این 

بیماری بیش از سایرین است.
قفقازی مناســب ترین پانسمان برای بیماران EB را پانسمان 
مپیلکــس عنــوان کرد که بــه دلیل اســتفاده از تکنولوژی 
safetac بــه زخم های بیمــاران پروانه ای نمی چســبد و 
بــه راحتی قابــل تعویض اســت و ادامــه داد: ویژگی این 
 پانســمان به گونه ای اســت که تا ســه روز نیاز به تعویض

ندارد.
لزوم حمايت برای توسعه خط تولید

وی افزود: در ســال های اخیر به دلیــل تحریم های ظالمانه 
امکان تامین پانســمان مپیلکس برای بیماران وجود نداشت 
و نبود پانســمان جایگزین مناســب در بازار سبب شد تعداد 
15 کودک مبتلا به EB جان خود را از دســت دهند و ما به 
عنوان اولین تولیدکننده پانسمان های پیشرفته ترمیم زخم در 
ایران، پس اعمال تحریم ها به کشور ایران و کمبود پانسمان 
بیماران پروانه ای با تکیه بــر تحقیقات و دانش متخصصین 
خود و با پتانســیل بالایی که در تیم تحقیق و توســعه خود 
داریم، توانســتیم به فرمولاسیون پانســمان مپیلکس سوئد 
منطبق با گایدلاین جهانی توصیه شــده جهت پانسمان های 

ای بی دست یابیم.
مجــری طرح یادآور شــد: درصددیم تا ایــن محصول را با 
هدف یاری رساندن و ارتقای ســلامت این بیماران حساس 
و آسیب پذیر کشــورمان در مقیاس نیمه صنعتی بومی سازی 

کنیم.
از مزایــا و خصوصیات این محصول می تــوان به موارد زیر 

اشاره کرد:
* بــه عنوان یک جاذب قوی در مدیریت مؤثر ترشــح زخم 

استفاده می شود.

* کاملا با پوســت ســازگار اســت و به راحتی با محل زخم 
انطباق دارد.

* بدون از دست دادن خصوصیات چسبندگی قابل تنظیم در 
محل زخم است.

* درد و تروما را در تغییرات پانسمان به حداقل می رساند.
وی تاکید کرد: با کســب حمایت های مربوط در زمینه تامین 
اعتبار جهت احداث خط تولید صنعتی این محصول پیشرفته 
ترمیم زخم پانسمان بیماران پروانه ای وابستگی کشور نسبت 
به واردات محصول مپیلکس از شرکت مولنیکه سوئد برطرف 

خواهد شد.
پانسمان ماتريکس کلاژن حاوی طلا

قفقازی، پانسمان ماتریکس حاوی طلا را از دیگر محصولات 
این شرکت دانســت و گفت: این پانسمان با ساختاری شبیه 
به پوســت انسان به واسطه حضور نانو ذرات طلا اثرات آنتی 
اکسیدانی فوق العاده ای از خود نشان داده که موجب کاهش 
سریع التهاب زخم می شود. علاوه بر این حضور کلاژن سایر 
زیست پلیمرهای موجود در پانســمان موجب تحریم رشد و 
میتوز ســلول های فیبروبلاســت و افزایش مهاجرت سلولی 

می شوند که روند بهبود زخم را تسریع می کند.
به گفته وی کاربرد این پانسمان برای درمان سوختگی درجه 
1 و 2، انواع زخم های دارای عفونت، زخم های جراحی، دیابت 

و زخم های فشاری و بستر است.
وی مزیت های آن را موجب زگ زایی و تســریع ترمیم زخم، 
ایجاد رطوبت ایده آل در سطح زخم، عدم چسبندگی به زخم 

و کاهش درد بیمار دانست.
پودر بندر آورنده سريع خونزيری

مدیر عامل این شــرکت به پودر بند آورنده ســریع خونریزی 
تولید شده در این شرکت اشاره کرد و افزود:  این پودر حاوی 
ترکیباتی چون گرانول کائولین، کیتوسان و سایر بیوپلیمرهای 
مؤثر در انعقاد خون ریزی است. این پودر به عنوان یک عامل 
پیش انعقادی با فعال سازی فاکتور 12 در آبشار انعقادی بدن 

سبب تشکیل فیبرین )لخته( می شود.
وی افزود: همچنین این محصول با ایجاد بســتری مناســب 
بــرای اتصال پلاکت هــا به هم یک ســد مکانیکی در برابر 
جریــان خون ریزی ایجاد می کند و با این مکانیســم ســبب 

تسریع فرآیند انعقاد خون می شود.
به گفته وی، این پودر برای انواع بریدگی ها، جراحات جنگی 
و قابل اســتفاده برای بیماران مصــرف کننده داروهای ضد 

انعقادی است.

دستیابی به فناوری تولید پانسمان های پروانه ای در سایه 
تحریم ها

خواص درمانی گیاه »شنبلیله« از سمعک در افزایش طول عمر موثر است
دیدگاه طب سنتی

محققان هشدار می دهند؛

ارتباط کم خوابی در سنین جوانی با 
بروز مشکلات حافظه

رئیــس دبیرخانه شــورای ملی ســالمندان 
کشــور با اظهار نگرانی از روند رو به رشــد 
جمعیت ســالمندی در کشــور گفت: استان 
سمنان نهمین استان پیر و با جمعیت بالای 

سالمندی در کشور است.
دکتر مــژگان رضازاده در دیــدار با محمود 
منطقی، مدیرکل بهزیســتی سمنان و مشاور 
استاندار در امور توان  خواهان، اظهار کرد: در 
حال حاضر جمعیت سالمندی کشور حدود 9 

میلیون 800 هزار نفر است. 
وی با بیان اینکه در ســند ملی سالمندان و 
براســاس دستورالعمل های کشــوری، افراد 
بالای ۶0 ســال واجد دریافــت خدمات از 
بهزیستی هســتند، به جمعیت سالمندان در 
استان سمنان پرداخت و گفت: 11.58 درصد 
جمعیت فعلی اســتان را ســالمندان تشکیل 
می دهند. بایــد از هم اکنون برای جمعیت رو 
به افزایش ســالمندان در کشور برنامه ریزی 

شود.
او خواســتار پیگیــری جدی دربــاره لزوم 
برنامه ریزی در حوزه ســالمندان شد و بیان 

کــرد: ســازمان بهزیســتی از هم اکنون در 
حوزه هایی مانند گردشــگری، حمل و نقل، 
بررسی سلامت جسمی و روحی و توانمندی 
تمهیداتی  و  برنامه ها  ســالمندان،  اقتصادی 

اندیشیده است.
رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان ادامه 
داد: نگاه ســازمان بهزیســتی کشور درباره 
فعالیت های مرتبط با ســالمندان این اســت 
که به گونه ای برنامه ریزی شود که سالمندان 
افــرادی فعال و پویــا در حوزه های فردی و 

اجتماعی باشند.
وی بــر لزوم حمایت و تقویت تشــکل ها و 
بنیادهای مرتبــط با ســالمندان مانند بنیاد 
فرزانــگان تاکیــد و بیــان کــرد: برگزاری 

نشســت های مجازی با هدف تقویت و ارائه 
خدمات مطلــوب، یکی از مراحل تحقق این 

هدف است که اجرایی شده است.
رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور 
از برنامه ریــزی برای برگــزاری اولین دوره 
آموزشی محیط دوستدار سالمند در بهمن ماه 
امســال خبر داد و اظهار کرد: از همین امروز 

باید به فکر رشد سالمندی بود.
وی بــا بیان اینکه زنگ خطر ســالمندی در 
استان سمنان و کشور به صدا درآمده است، 
گفت: باید با برنامه های اجرایی موثر از روند 
رو به رشــد جمعیت سالمندی جلوگیری کرد 
و یکــی از راه های تحقق این شــعار، ایجاد 
 نگاه و دغدغه در مدیران کشــوری و استانی

است.
رضازاده بــا قدردانی از اقدامات بهزیســتی 
اســتان ســمنان، یکی از راه هــای پویایی 
بنیادهایــی مانند بنیاد فرزانگان را اســتفاده 
پیشکســوت  شــخصیت های  ظرفیــت  از 
شناخته شــده دانست و افزود: باید از ظرفیت 
پیشکسوتان صاحب تجربه در کنار نیروهای 

جوان استفاده شود.
مدیرکل بهزیســتی استان سمنان نیز گفت: 
اکنــون 251 نفر ســالمند در چهــار مرکز 
شــبانه روزی اســتان و 159 نفر سالمند در 
مراکز روزانه استان سمنان خدمات نگهداری، 
درمانی و آموزشــی می گیرند. همچنین 4۶0 
نفر سالمند در حوزه اجتماعی پرونده دارند و 
از خدمات بهزیستی استان بهره مند می شوند.

محمود منطقی جمعیت استان را حدود ۷50 
هزار نفر اعلام و اظهار کرد: استان سمنان در 
رتبه بندی جمعیت کشــور، سی امین استان و 
از نظر گستردگی جغرافیایی، ششمین استان 

کشور است.
او با بیان اینکه پیگیری چالش های سالمندی 
در دســتور کار بهزیستی استان است، افزود: 
ارتقای ســطح خدمات و گسترش بنیادهای 
فرزانگان یکی از اقدامات بهزیستی در استان 
سمنان اســت. اکنون دو بنیاد تحت نظارت 

بهزیستی مجوز فعالیت دارند.
مشاور استاندار ســمنان بر لزوم توجه بیشتر 
به اجرای قانون مناسب ســازی معابر تاکید 
و اضافــه کــرد: پیگیری مناسب ســازی در 
شعب بانک ها، دستگاه های اجرایی، مساجد، 
کلینیک هــا و مرکز درمانــی، حمل و نقل 

شهری و ... امری ضروری است.

رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور اعلام کرد:

به صدا درآمدن زنگ خطر سالمندی 
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